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Campania electorală merge înainte şi, pe măsură 
ce se apropie scadenţa cu mers la urne, metodele 
competitorilor devin, în cel mai bun caz, ridicole, 

dacă nu chiar la limita legii. Lege pe care eu una, cetăţean 
responsabil, plătitor la timp de impozite şi taxe către statul 
român, chiar o respect. Nu că mi-ar plăcea toate legile, ca 
orice om, am şi eu nemulţumirile mele. Dar respect 
şi legile care nu-mi plac şi pe cele care chiar îmi 
încurcă serios existenţa, pentru simplul motiv că 
nu cred în haos. Iar ordinea, cel puţin în principiu, 
o fac, în orice stat de drept, care se vrea democra‑
tic, integrat în lumea bună a Europei, legile. O lege 
care mie, personal, îmi place foarte mult este cea 
cu nr. 677/2001, care se referă la protecţia persoa‑
nelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 
personal. Adică acea lege care împiedică diverse 
persoane, firme, organizaţii etc care la un moment 
dat au intrat în posesia numelui, CNP-ului, adresei noastre 
de acasă ori a altor date cu caracter personal să se folo‑
sească de acestea în beneficiu propriu. Cu alte cuvinte, 
suntem astfel apăraţi de publicitatea la domiciliu pe care 
nu ne-o dorim, de telefoanele agenţilor de asigurări sau 
de cele ale vânzătorilor de orice, de la credite, până la 
tigăi inteligente cu senzori sau mai ştiu eu ce altă bâzdâ‑
ganie. În principiu, orice firmă ce încheie cu o persoană 
un contract are datoria să-i protejeze acesteia, în relaţii 

cu terţii, identitatea şi informaţiile adiacente prezente în 
contractul respectiv. Ei bine, se pare însă că, în realitate, 
lucrurile nu stau deloc aşa. Se vehiculează sume imense 
care ar fi plătite de diverse organizaţii, inclusiv partide po‑
litice, pentru a pune mâna pe bazele de date personale ale 
abonaţilor diverselor companii, tocmai în scopul folosirii 

lor în campanii. Adică atunci când, de exemplu, e o mare 
sărbătoare creştină, cum a fost cea de duminică, şi trebuie 
să feliciţi, în numele candidatului şef, un alegător. Uite-aşa 
m-am trezit eu, acasă, cu o felicitare – o icoană cu Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil – de la organizaţia PD-L 
Galaţi, prin care sunt felicitată şi îndemnată să-l votez pe 
Traian Băsescu. Domnilor, vă anunţ, foarte clar, un lucru: 
personal, şi dacă aş fi avut intenţia să-l votez pe domnul 
preşedinte (ceea ce n-am, n-aş vota niciodată un domn 

care se referă la o femeie, oricare ar fi ea, cu apelativul 
„păsărică”), m-aş fi răzgândit subit când am primit acasă 
un plic, netrimis prin poştă, pe care este scris cu pixul cel 
de-al doilea prenume al meu, pe care îl folosesc extrem de 
rar, şi adresa. Nu m-am simţit deloc onorată, ci deranjată, 
că cineva din echipa PD-L a ajuns la mine acasă şi a lăsat 

plicul respectiv. Nu-mi doresc să mă felicite de 
ziua mea PD-L-ul (şi, să fiu bine înţeleasă, niciun 
alt partid) pur şi simplu pentru că ziua onomas‑
tică este o chestiune personală. Este o zi pe care 
o sărbătoresc doar cu familia şi prietenii, în care 
primesc felicitări, prin poştă, de la oameni care mă 
respectă şi mă apreciază. Şi care, mai important 
decât orice, mă cunosc. Suficient de bine încât să 
ştie că mă deranjează orice încălcare a intimităţii. 
Iar să-ţi faci reclamă electorală, pe timpul şi nervii 
mei, de ziua mea, mi se pare o încălcare gravă şi 

a legii sus-amintite şi a bunului simţ. Şi, ca să nu vă faceţi 
cumva iluzii că numai gălăţenii primesc asemenea atenţii, 
octogenarii din Arad s-au trezit cu apeluri telefonice de 
la primarul Gheorghe Falcă, căruia, printre altele, familia 
Băsescu i-a botezat fiica. Oamenii sunt îndemnaţi să aibă 
încredere în preşedinte şi, când încearcă să spună şi ei 
ceva, constată că mesajele sunt de fapt înregistrate.  Ceea 
ce, iarăşi, spune multe despre cum înţeleg unii oameni, 
mai ales policienii, noţiunea de respect. 
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Criza la Tg. Bujor

Grupul Şcolar, 
în pragul 

falimentului
[ Primăria, datoare cu 120.000 de lei

Brateşul, de la speranţă
la... agonie (II)

Concesionarea 
unui dezasatru

Declaraţii oficiale şi lucrări în prag de iarnă   

Hibernare termică, 
nu reabilitare!

La trei săptămâni 
de când primarul 
municipiului 
Galaţi, Dumitru 
Nicolae, a 
anunţat că vor 
începe lucrările 
de reabilitare la 
cele trei blocuri 
din oraş selectate 
pentru aşa ceva 
(C 11, C 12 şi D 
7, din Ţiglina 
II), nici măcar 
o schelă sau o 
găleată cu var 
nu există în jurul 
imobilelor!

Vin americanii

Centru Regional 
de Urgenţă

E vorba despre urgenţa 
privind dezastrele şi de fap-
tul că  americanii sunt, se 
pare, interesaţi să pună umă-
rul la preîntâmpinarea lor.

Şomaj

Situaţia
e albastră

Cifra şomerilor gălăţeni 
nu se diminuează, ba dimpo-
trivă. Alte întreprinderi anun-
ţă disponibilizări.

Combinat

Procese în lanţ
Cu toate că prioritară este 

în această perioadă discuta-
rea CCM, liderii sindicali îşi 
petrec timpul mai mult prin 
instanţe.

Băuturi... înţepătoare 

Cum te-ar putea 
ucide o viespe!

O femeie de 66 de ani 
din Pechea a fost salvată în 
ultimul moment de medici, 
după ce a înghiţit o viespe 
dintr-o cană cu suc.
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Urechia, 
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Premierul desemnat, Liviu 
Negoiţă, a prezentat ieri lista 
ministerelor şi liderii acestora, 
subliniind că nu a fost posibil să 
facă un guvern de uniune naţi-
onală, astfel că echipa sa va fi 
susţinută de PD-L şi de grupul 
independenţilor, iar Cabinetul 
va fi format din 14 ministere. La 
Agricultură a fost propus Valeriu 
Tabără (care a condus acest 
minister între 1994 şi 1996), 
Ministerul de Interne ar urma să 
îi revină lui Gabriel Oprea (so-
cial-democratul devenit între 
timp independent şi care a de-
misionat de la conducerea MAI, 
la începutul anului, pe fondul 
unui scandal politic), iar şefia 
Ministerului Sănătăţii ar urma să 
îi revină lui Anton Irimie. În rest, 
propunerile sunt aceleaşi pe care 
le-a făcut şi Lucian Croitoru şi 
care nu au primit girul parlamen-
tarilor. Vasile Blaga - Ministerul 
Dezvoltării şi Turismului, Bogdan 
Aurescu - Ministerul de Externe, 

Antiviralele specifice trată-
rii gripei sunt administrate, în-
cepând de ieri, doar cazurilor 
grave de infectare cu virusul A/
H1N1, cele care nu ridică proble-
me urmând a fi tratate cu medi-
camentele uzuale, nu cu Tamiflu, 
a precizat dr. Adrian Streinu-
Cercel. Acesta a afirmat că viru-
sul pandemic poate dezvolta şi 
forme uşoare, care nu necesită 
administrarea de Tamiflu. “Au 
fost pacienţi care s-au vindecat 
şi fără tratament”, a mai adău-
gat Streinu-Cercel. Comitetul de 
coordonare pentru supraveghe-
rea îmbolnăvirilor prin A/H1N1 
a recomandat ieri limitarea că-
lătoriilor în afara şi în interiorul 
României, precum şi a deplasă-
rilor şcolare şi extraşcolare, după 
ce au fost confirmate 907 cazuri 
de gripă porcină, dintre care 352 
sub tratament. De asemenea, 
s-a decis ca Institutul de Boli 
Infecţioase „Matei Balş” să recol-
teze probe doar de la persoanele 
care prezintă semne clare ale îm-

bolnăvirii cu A/H1N1, după ce, în 
ultima săptămână, din cele 713 
persoane care s-au prezentat la 
“Matei Balş” doar jumătate aveau 
simptome de A/H1N1.

Vaccinarea începe 
pe 26 noiembrie

Numărul total al îmbolnăviri-
lor cu gripă porcină din România 
a ajuns la 907, 310  cazuri fiind în 
tratament, dintre care două se-
vere. Este vorba de două femei, 
una din Iaşi şi alta din Rădăuţi. 
Vaccinarea populaţiei va începe 
pe 26 noiembrie, când vor fi gata 
primele 1,3 milioane de doze de 
la Cantacuzino. Pentru a putea 
vaccina şi copiii între 6 luni şi 6 
ani, categorie de risc care nu va 
fi acoperită de vaccinul produs 
la Institutul “Cantacuzino”, auto-
rităţile au anunţat că vor cumpă-
ra 500.000 de doze de vaccin din 
străinătate, de la producătorul 
GlaxoSmithKline.

Ministrul  Finanţelor,  Gheor-
ghe Pogea, a afirmat ieri că, în 
perioada rămasă până la finalul 
acestui an, bugetarii mai pot lua 
cel mult opt zile de concediu fără 
plată, respectiv câte patru zile în 
noiembrie şi decembrie, urmând 
ca statul să economisească 80% 
din suma propusă iniţial, de 1,6 
mld lei. “În mod normal, pentru 
ca legea să fi produs efectele 
fiscale  în acest an, ar fi trebuit 
să fie luate zilele de concediu 
în lunile septembrie, octombrie 

şi noiembrie, dar acum nu mai 
pot fi luate aceste măsuri decât 
în noiembrie şi decembrie. Pe 
noiembrie, patru zile pot fi luate, 
sigur şi în decembrie”, a declarat 
Pogea. El a precizat că Executivul 
lasă la latitudinea ordonatorilor 
principali de credite să aleagă 
forma în care poate fi aplicată 
legea, explicând că există posibi-
litatea aplicării unui program de 
lucru redus, a trimiterii angajaţi-
lor în zece zile de concediu sau a 
aplicării unei  combinaţii între 

programul redus şi zile de con-
cediu. “Măsura trebuie aplicată 
în spiritul legii şi mai mult de pa-
tru zile pe lună (de concediu fără 
plată - n.r.) nu putem să dăm, dar, 
dacă sindicatele se pun de acord 
cu instituţiile să ia zece zile de 
concediu fără plată, sigur că ar 
fi bine”, a afirmat Pogea. Astfel, 
statul ar urma să economisească 
în final 1,28 miliarde lei în urma 
aplicării parţiale a concediului 
fără plată.

Program extins

„Rabla”, şi pentru firme

Protestul bolnavilor cronici la Parlament

„România - grav bolnavă”

Iaşi

Protest spontan la urgenţe

În şapte judeţe
Cod galben 
de ploi

Meteorologii au emis 
atenţionare de ploi însem-
nate cantitativ, în noaptea 
de marţi spre miercuri - 
până la ora 6.00, în judeţele 
Mehedinţi, Dolj, Gorj, Vâlcea, 
Argeş, Dâmboviţa şi Prahova, 
a anunţat ieri Administraţia 
Naţională de Meteorologie 
(ANM). “În intervalul menţi-
onat va ploua în toate regi-
unile”, a mai precizat ANM, 
care a adăugat că în Oltenia, 
Munţii Banatului, Carpaţii 
Meridionali şi Subcarpaţii 
Getici, cantităţile de apă vor 
depăşi local 25-30 l/mp şi 
izolat 50-60 l/mp.

Hidrologii 
avertizează
Pericol 
de inundaţii

Institutul Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire 
a Apelor a emis ieri un cod 
galben ce vizează posibilita-
tea producerii de inundaţii în 
localităţi din sud-vestul ţării, 
după depăşirea cotelor de 
atenţie pe râuri din bazine hi-
drografice Caraş, Nera, Cerna, 
Jiu şi afluenţii Oltului inferior. 
Atenţionarea este valabilă de 
ieri, ora 13:00, până mâine, 
ora 16:00, iar judeţele afecta-
te sunt Caraş-Severin, Timiş, 
Mehedinţi, Hunedoara, Gorj, 
Dolj, Vâlcea şi Olt. 

Lansare 
amânată
Racheta „Helen” 
rămâne la sol

Lansarea primei rachete 
româneşti – „Helen”, pro-
gramată iniţial pentru astăzi, 
a fost amânată din cauza 
condiţiilor meteorologice 
nefavorabile, următoarea 
dată probabilă de lansare fi-
ind prevăzută pentru vineri 
sau sâmbătă (13-14 noiem-
brie), au anunţat reprezen-
tanţii Asociaţiei Române 
pentru Cosmonautică şi 
Aeronautică (ARCA). Zborul 
rachetei Helen, proiectată şi 
construită de ARCA, repre-
zintă ultimul antrenament 
în cadrul competiţiei Google 
Lunar X Prize şi, implicit, in-
trarea României în cercul ţă-
rilor care dezvoltă programe 
spaţiale de anvergură. Helen 
este o rachetă spaţială reali-
zată în trei trepte, capabilă 
să atingă, în zbor suborbital, 
spaţiul cosmic.

Joi
Grevă 
de avertisment 
la Metrou

Salariaţii Metrorex vor de-
clanşa joi, greva de avertis-
ment, între orele 4.00-6.00, 
iar traficul va fi perturbat în 
acest interval orar. Sindicatele 
de la Metrou au mai anunţat 
că angajaţii ar putea intra în 
grevă generală pe termen 
nelimitat, începând din 16 
noiembrie. Decizia a fost 
luată după ce negocierile 
dintre sindicalişti şi patro-
nat au eşuat. Sindicatele au 
solicitat o majorare salarială 
de 26,5%, anunţând că s-ar 
mulţumi şi cu o majorare 
sub 20%. Începând de astăzi, 
între orele 11.00-13.00, câte 
două sute de sindicalişti vor 
picheta sediul Guvernului.

Suceava
Oprit cu focuri 
de armă

Un şofer al unei autoutili-
tare care a refuzat să opreas-
că la semnalul unui echipaj 
din cadrul Poliţiei Rutiere 
Suceava a fost urmărit, du-
minică noaptea, pe o distan-
ţă de aproape zece kilometri, 
poliţiştii executând 17 focuri 
de armă, atât de avertisment, 
cât şi înspre pneurile maşinii. 
Într-un final, şoferul a fost 
nevoit să oprească, în locali-
tatea Dărmăneşti, din cauza 
unor defecţiuni tehnice şi 
pentru că unul dintre pneuri 
a fost avariat de focurile de 
armă. Florin Lazurcă, de 21 
de ani, din oraşul Siret, a fost 
testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind de 0,36 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

Fost şef la 
Permise Argeş
Poliţist cu avere 
confiscată

Curtea de Apel Piteşti a 
decis, prin hotărâre defini-
tivă, confiscarea sumei de 
aproximativ jumătate de mi-
lion de euro din averea fos-
tului şef al Direcţiei Regim 
Permise de Conducere şi 
Înmatriculări Vehicule Argeş, 
Codruţ Vlăsceanu. S-a dis-
pus confiscarea sumelor de 
458.805 euro, 1.580 USD şi 
29.345 lei din averea pârâ-
tului.

Aşa tată, 
aşa fiu…
Puwak jr. - 
condamnat 
la închisoare

Judecătoria Sectorului 
4 l-a condamnat pe Mihai 
Puwak, fiul fostului ministru 
PSD al Integrării, Hildegard 
Puwak, la trei ani de închi-
soare cu suspendare, plus 
cinci ani termen de încercare 
pentru fals în înscrisuri sub 
semnătură privată şi detur-
nare de fonduri, din care a 
rezultat un prejudiciu de 
32.160 euro în dauna buge-
tului CE. Decizia instanţei nu 
este definitivă. În iunie 2009, 
tatăl lui Mihai Puwak, Iosif 
Puwak, a fost condamnat 
definitiv la 2 ani şi 6 luni cu 
suspendare, cu o perioadă 
de încercare de 4 ani şi 6 luni, 
tot pentru deturnare de fon-
duri.

Decizie definitivă
Csibi Istvan 
rămâne în arest

Curtea de Apel Piteşti a 
admis ieri recursul declarat 
de Parchet la decizia de în-
locuire a măsurii arestării 
preventive a lui Csibi Istvan 
cu obligarea de a nu părăsi 
ţara, astfel că omul de afaceri 
harghitean rămâne în arest. 
Decizia Curţii de Apel Piteşti 
este definitivă.

Votul „stranierilor”
A început distribuţia buletinelor 
pentru străinătate

Ministerul de Externe a anunţat ieri că a început procesul de ex-
pediere către misiunile diplomatice şi oficiile consulare româneşti a 
buletinelor de vot şi a celorlalte materiale necesare desfăşurării ale-
gerilor la secţiile de votare din străinătate. Votul în străinătate se va 
desfăşura la 294 de secţii de votare.

În turul doi de prezidenţiale,
Susţinere UDMR cu condiţii

Candidatul UDMR la alegerile prezidenţiale, Kelemen Hunor, a de-
clarat, luni, la Arad, că Uniunea nu a decis dacă va sprijini vreun can-
didat în cel de-al doilea tur al alegerilor prezidenţiale, dar a precizat 
că “fără condiţii nu va exista niciun sprijin pentru nimeni”.

Liviu 
Negoiţă

Cu 11 miniştri din lista lui Croitoru

Negoiţă a „recroit” Guvernul
[ Cabinet format din 14 ministere [ Lista lui Negoiţă are, în mare, 
aceeaşi componenţă ca cea a cabinetului Croitoru [ Democrat-liberalul 
Mircea Toader a făcut apel la toate partidele să-i audieze în regim de 
urgenţă pe miniştrii propuşi din Cabinetul Negoiţă, apreciind că este 
soluţia reală pentru rezolvarea problemei bugetului

Mihai Stanişoară - Ministerul 
Apărării, Gheorghe Pogea - 
Ministerul de Finanţe, Adriean 
Videanu - Ministerul Economiei, 
Sulfina Barbu - Ministerul 
Mediului, Daniel Funeriu - 
Ministerul Educaţiei, Teodor 
Paleologu - Ministerul Culturii, 
Radu Berceanu - Ministerul 
Transporturilor, Mihai Şeitan 
- Ministerul Muncii şi Cătălin 
Predoiu - Ministerul Justiţiei.

Negoiţă are deocamdată doar 
sprijinul Partidului Democrat-
Liberal, din care face parte, dar şi 
pe cel al grupului independenţi-
lor din Parlament.

Apelul lui Toader

Democrat-liberalul gălăţean 
Mircea Toader a făcut apel la toa-
te partidele să audieze în regim 
de urgenţă miniştrii propuşi din 
Cabinetul Negoiţă, apreciind că 
aceasta este soluţia reală pentru 
rezolvarea problemei bugetului. 

Liderul deputaţilor democrat-li-
berali a subliniat ieri că PD-L va 
vota proiectul de modificare a 
Legii de organizare a Guvernului, 
prin care se doreşte abilitarea 
Cabinetului Boc să elaboreze şi să 
transmită Parlamentului bugetul 
de stat pe 2010, dar că aceasta 
este o “portiţă de scăpare”,   în 
timp ce “portiţa adevărată” este 

învestirea Guvernului Negoiţă.
Echipa propusă de Lucian 

Croitoru nu a primit, săptămâna 
trecută, votul parlamentarilor, 
aşa încât şeful statului a făcut o 
nouă nominalizare, în persoana 
lui Liviu Negoiţă, în ciuda faptului 
că opoziţia, care deţine majorita-
tea, şi-a manifestat încă o dată 
sprijinul pentru Klaus Johannis, 

primarul Sibiului.
Parlamentarii vor modifica 

legea de organizare a guvernu-
lui astfel încât Cabinetul Boc să 
poată elabora proiectul buge-
tului de stat. Declaraţia a fost 
făcută ieri de liderul PSD Mircea 
Geoană, care a precizat că are 
sprijinul majorităţii parlamenta-
re pentru această iniţiativă.

Gripa porcină

Tamiflu pentru 
cazurile grave

„Vacanţă” redusă

Doar opt zile 
de concediu forţat

Persoanele juridice vor putea 
să cumpere autoturisme şi au-
toutilitare uşoare noi prin inter-
mediul programului „Rabla”, în 
condiţiile în care, ieri, a fost pu-
blicată în Monitorul Oficial mo-
dificarea legislaţiei referitoare la 
acest program. În actul normativ 
a fost introdusă şi noţiunea de 
tichet valoric, care reprezintă 
documentul a cărui valoare no-
minală reprezintă echivalentul 

primei de casare, iar modelul, 
procedura de confecţionare, 
eliberare şi valabilitatea tiche-
telor valorice vor fi aprobate 
prin ordin comun al ministrului 
Mediului şi ministrului Finanţelor 
Publice. Instrucţiunile de aplicare 
a ordonanţei privind programul 
„Rabla” vor fi modificate cores-
punzător, în termen de zece zile 
de la apariţia acestei legi. Potrivit 
reglementărilor, persoanele fi-

zice şi juridice pot să caseze cel 
mult trei maşini vechi şi, astfel, să 
primească până la 11.400 lei prin 
trei tichete valorice, cu care să-şi 
cumpere o maşină nouă.

Ultima fază a programului 
„Rabla” din acest an se va derula 
între 1 noiembrie şi 11 decem-
brie, perioadă în care sunt încă 
disponibile 23.445 de autoturis-
me. 

Aproape două sute de bol-
navi cronici s-au adunat ieri 
în Piaţa Izvor, în faţa Palatului 
Parlamentului, protestând faţă 
de situaţia deplorabilă din sis-
temul de sănătate românesc, 
unde au citit o scrisoare deschisă 
adresată guvernanţilor, în care 
le semnalează acestora “cât de 
grav bolnavă este România”. 
Bolnavii cronici au formulat pa-

tru revendicări majore, alocarea 
a 6% din PIB Sănătăţii, accesul 
necondiţionat la tratament pen-
tru toţi pacienţii, transparentiza-
rea fondurilor alocate Sănătăţii şi 
punerea în practică a sistemului 
de sănătate centrat pe pacienţi. 
“În România zilelor noastre, să-
nătatea a devenit un produs de 
lux”, a avertizat preşedintele 
Coaliţiei organizaţiilor pacien-

ţilor cu afecţiuni cronice, Cezar 
Irimia. Printre problemele sem-
nalate de Coaliţia organizaţiilor 
pacienţilor cu afecţiuni cronice 
se numără lipsa medicamentelor 
în farmacii, dar şi faptul că anali-
zele nu mai pot fi decontate de 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate. În România, peste trei 
milioane de persoane suferă de 
afecţiuni cronice.

Cadrele medicale de la uni-
tăţile de primire urgenţe din 
spitalele ieşene au declanşat ieri 
un protest spontan, din cauza 
întârzierilor înregistrate la acor-
darea drepturilor salariale, acti-
vitatea medicală la aceste uni-
tăţii nefiind, însă, întreruptă. La 
Spitalul “Sf. Spiridon”, circa 50 de 

persoane au protestat în curtea 
unităţii sanitare, iar la Spitalul de 
Urgenţe “Sf. Ioan”, alte 20 de ca-
dre medicale au reproşat actua-
lei guvernări întârzierile salariale. 
“În fiecare lună se înregistrează 
întârzieri salariale, iar prima de 
stabilitate nu a fost încă acorda-
tă. La protestul de azi au venit la 

‘Sf. Spiridon’ cadre de la aproape 
toate unităţile de primire urgen-
ţe din Iaşi”, a declarat liderul de 
sindicat de la UPU a Spitalului 
“Sf. Spiridon”, Carmen Enache. 
Cadrele medicale vor înainta un 
memoriu la Ministerul Sănătăţii 
şi vor solicita acordarea la timp a 
drepturilor salariale.
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De astăzi 
Se anunţă greva foamei la ICMRS 

„Vom intra în greva foamei mâine (astăzi – n.r.) la ora 7.00, la sediul ICMRS”, 
a precizat, ieri după-amiază, pentru „Viaţa liberă”, vicepreşedintele sindicatu-
lui ICMRS Galaţi, Toader Ţebrian. Măsura extremă, potrivit comunicatului remis 
redacţiei de către sindicat, este răspunsul la neplata salariilor şi altor drepturi 
băneşti către angajaţi, precum şi neprimirea la timp a unor tichete de masă şi 
cadou. Potrivit lui Toader Ţebrian, vor intra în greva foamei şi preşedintele sindi-
catului Alexandru Serea şi alte şase persoane. 

G.K. 

Un grav accident de circu-
laţie s-a petrecut ieri, la ora 
12,20, la Matca. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi declară: 
„Ovidiu Nelu Chicoş, de 35 de 
ani, din Matca, îşi conducea Kia 
Lorenzo GL 74 ZBY către Tecuci, 
pe Drumul Naţional 25. Având 
viteză mare, şoferul a încercat să 
depăşească – neregulamentar – 
un Iveco CC 5402 CB (înmatricu-
lat în Bulgaria), corect condus de 
Ionel Condrache, de 31 de ani, 
tot din Matca. 

De pe sensul opus, din faţa 
maşinii Kia, venea o altă maşină, 

astfel încât şoferul Ovidiu Chicoş 
a tras de volan, intrând peste 
Iveco, ieşind apoi în decor şi 
oprindu-se într-un plop. Maşina 
Iveco este lovită, dar şoferul nu a 
păţit nimic, rănit grav fiind doar 
conducătorul auto de pe Kia 
Lorenzo. Acesta din urmă se află 
internat la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi”.

Să ne ferim, aşadar, de grabă. 
Mai ales pe timp de carosabil 
umed, când inerţia maşinii poate 
fi fatală şi nouă, şoferilor, şi nefe-
riciţilor din jurul nostru.

Elena Parapiru

La „Potcoava”
Staţionare interzisă

Florina P., de 21 ani, din Iaşi, a staţionat voluntar cu Volvo IS 21 
OIM, în staţia de autobuz de pe strada Brăilei, situată în faţa comple-
xului comercial „Potcoava de Aur”. Tânăra a fost sancţionată de către 
agentul comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Raliul căruţelor, la Pechea

A fost de vină vremea bună? 
Au migrat gălăţenii posesori de 
maşini la ţară, de n-a mai rămas 
roată prin Galaţi? Poate, şi poate 
şi din alte motive sfârşitul week-
endului a fost unul foarte agitat 
în judeţul nostru. 

„Nu mai puţin de şase ac-
cidente rutiere s-au produs în 
judeţul Galaţi numai duminică, 
toate având loc în mediul ru-
ral”, declară comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Matca - alcoolul dăunează 
grav traversării

Coincidenţă sau nu, acciden-
tele petrecute weekendul aces-
ta au avut loc doar în mediul 
rural: „Vremea bună probabil i-a 
încurajat pe gălăţeni să plece cu 
maşina la ţară”, explică Viorel 
Cojocaru aglomeraţia de eveni-
mente rutiere.

La ora 18,00, Laurenţiu 
Panait, de 36 ani, îşi conducea 
Aro-ul 320, GL 06 LDI, în comuna 
Matca. Comisarul Cojocaru de-
taliază: „Şoferul l-a rănit uşor pe 
localnicul Vasile Matei, de 54 ani, 
care, băut fiind, traversa fără să 
se asigure”.

Te asiguri, 
apoi mergi la Tuluceşti

„Gălăţeanul Daniel-Ştefan B., de 
23 ani, conducea la ora 14,30, o 

autoutilitară pe Drumul Naţional 
26, dinspre Galaţi către Folteşti. 
Ajuns în comuna Tuluceşti, şo-
ferul a accidentat-o uşor pe 
Iordana Benea, de 73 ani, din 
comuna Tuluceşti, care traversa 
fără să se asigure”, aflăm de la 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Grav lovită, la Lieşti

Ora 17,40: „Gălăţeanul Gigi 
Florea, de 36 ani, îşi conducea 
maşina pe Drumul Naţional 25, 
în comuna Lieşti. La kilometrul 
25+700, şoferul a accidenta-o 
grav pe localnica Sanda Cazan, 
de 82 ani, care traversa prin loc 
nepermis şi fără să se asigure”, 
declară comisarul Cojocaru. 

În acest moment, bătrâna este 
internată la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi cu traumatism cranio-ce-
rebral acut grav, traumatism to-
racic, fractură de bazin, fractură 
la piciorul stâng.

Copilă pusă la pământ, 
la Chiraftei 

Comisarul Viorel Cojocaru: 
„La 12,00 Daniel Feraru, de 37 
ani, din comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi, îşi conducea Fordul Focus 
GL 10 FDR pe Drumul Judeţean 
26, în satul Chiraftei, comuna 
Măstăcani. Şoferul a lovit o fetiţă 
de 11 ani, care traversa fără să se 
asigure”. 

Copila este uşor accidentată, 
ea neavând nevoie de spitalizare.

Frâne moarte, la Găneşti

„Petruţă Ştefănică, de 48 
ani, îşi conducea la ora 14,00, 
Dacia 1300 (datând din 1978), B 
13 DOZ, pe un drum comunal 
dintre Bereşti şi satul Găneşti. 
Ajunsă la kilometrul 22+300, în 
afara comunei Cavadineşti, din 
cauza unei defecţiuni la sistemul 
de frânare, maşina a ieşit de pe 
drum şi s-a răsturnat în câmp”, 
declară comisarul Cojocaru. 

În urma tumbei făcute de 
maşină, Emil Carp, de 31 ani, din 
comuna Murgeni, judeţul Vaslui, 
pasager în autoturism, a suferit 
leziuni uşoare.

Căruţa vitezomană 
din Pechea

Şirul accidentelor se încheie 
la Pechea, unde găsim şi păţa-
nia zilei. Probabil aşa au gândit 
şi oamenii legii când au văzut 
urmările accidentului produs 
din cauza unei căruţaşe… vite-
zomane! 

Aşadar, Angela Dumitrescu, 
de 24 ani din comuna Pechea, 
îşi conducea căruţă cu viteză, 
duminică, la ora 19,50. Tânăra a 
intrat pe celălalt sens de mers 
şi s-a izbit violent de un moto-
scuter corect condus de Marius-
Rodian Alexandru, avându-l ca 
pasager pe Ionut-Alexandru 
Ivaşcu, ambii de 18 ani, din co-
muna Pechea”. 

În urma impactului, cei doi 
adolescenţi - care nu purtau 
cască de protecţie -, au suferit 
traumatisme cranio-cerebrale şi 
politraumatisme. 

Cu alte cuvinte, vremea fru-
moasă nu aduce veşti bune. 
Recunoaştem sau nu, suntem 
mai prudenţi când afară este 
urât şi nu suntem chiar siguri că 
bolidul nostru face faţă cu brio 
şoselelor, depăşirilor sau apa-
rent banalelor traversări…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

“Bani grei”
Norocul vine când 
nu te aştepţi

Doi dintre câştigătorii de la 
concursul „Bani grei cu Viaţa 
liberă” de săptămâna trecută 
au venit ieri la redacţie să îşi ri-
dice premiile. Primul sosit a fost 
domnul Lucian Podlaţi. „M-a 
sunat un prieten şi m-a anunţat 
că am câştigat. Nu mi-a venit 
să cred. Soţia mea se ocupă de 

taloane şi de obicei nu le com-
pleta pe numele meu. Iată că 
norocul a venit chiar când nu 
mă aşteptam. Este primul meu 
premiu. Pe lista norocoşilor însă 
a mai fost nepoţica mea”, ne-a 
spus domnul Podlaţi.

O altă câştigătoare care nu 
se aştepta la aşa noroc este 
doamna Vasilica Cristofan. „Am 
mai câştigat în mai la acest con-
curs şi nu mă aşteptam să revin 
aici aşa de repede. Joc la acest 
concurs de când s-a înfiinţat şi 
nu am câştigat niciodată până 
anul acesta. Din 2003 mă ocup 
singură de taloane. Am citit 
sâmbătă în ziar şi deja am sta-
bilit că banii vor ajunge la între-
ţinere”, ne-a mărturisit doamna 
Cristofan.

Aşadar, stimaţi cititori, nu re-
nunţaţi să jucaţi la concursurile 
noastre pentru că nu se ştie de 
unde sare norocul.  

Text şi foto: 
Teodora Miron  

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Diana 
cea norocoasă

Diana Olteanu este elevă în 
clasa a VI-a la Şcoala Generală Nr. 
29 „Sf. Ana” din Galaţi. Datorită 
bunicului ei, care completează 
şi trimite taloanele pe numele 
ei, Diana a câştigat săptămâ-
na trecută la concursul nostru 
„100 de lei pentru învăţăcei”. 
„Am mai câştigat, în urmă cu 
doi ani, la concursul organizat 
de 1 iunie. Dar la acest concurs 
este prima oară când am noroc. 
Bunicul meu m-a anunţat că am 
câştigat şi îi mulţumesc mult 
pentru asta. Bănuţii îi păstrez 
pentru că vreau să îmi cumpăr 
un telefon nou”, ne-a mărturisit 
micuţa norocoasă. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Au început negocierile la 
ArcelorMittal Galaţi. Cum era de 
altfel de aşteptat, şedinţa de ieri, 
prima pentru negocierea con-
tractului colectiv de muncă la ni-
vel de unitate pentru anul 2010, 
a fost mai degrabă una formală. 
Liderii sindicatelor şi patronatul 
au convenit asupra numărului de 
membri din comisiile de negoci-
ere şi au stabilit o nouă dată la 
care vor începe, în mod concret, 
discuţiile. “Întâlnirea de astăzi a 
fost una formală. S-au convenit 
aspecte tehnice legate de co-
misiile de negociere şi am soli-
citat conducerii Combinatului 
să prezinte documente econo-
mico-financiare ale companiei 
în funcţie de care să ne stabilim 
o strategie de negociere a capi-
tolului salarizare”, ne-a declarat 

Nelu Macovei, vicepreşedintele 
FSS Metarom de la ArcelorMittal 
Galaţi. La rândul său, preşedin-
tele sindicatului “Solidaritatea”, 
Gheorghe Tiber a precizat că 
din comisia sindicală de negoci-
ere vor face parte 11 persoane, 
pentru fiecare dintre formaţiu-
nile sindicale reprezentative. În 
plus, sindicalistul a mai precizat 
că, probabil, se va conveni cu ce-
lelalte grupări asupra unei forme 
comune a contractului colectiv 
de muncă, cu excepţia capitolu-
lui salarizare. “Până vineri, când 
vom avea o nouă întrevedere cu 
comisia, vom analiza o formă co-
mună a CCM. Capitolul salarizare 
este unul special aşa că aici vom 
veni fiecare cu propuneri”, a spus 
Tiber. 

Tudor Neacşu

Gâlceavă 
interminabilă
Solidaritatea, 
judecată 
cu prelungiri 

Scandalul din in-
teriorul sindicatului 
Solidaritatea intră în 
prelungiri. După ce 
Gheorghe Tiber, liderul 
grupării sindicale, primi-
se la Judecătoria Galaţi o 
sentinţă care îi consfinţea 
poziţia supremă în sin-
dicat şi ar fi dus la exclu-
derea grupării adverse 
conduse de către Ilinca 
Diaconu, lucrurile s-au 
complicat zilele trecute. 
Gruparea Diaconu, prin 
intermediul unui avocat, 
a formulat o solicitare de 
revizuire a sentinţei civile 
prin ordonanţă preziden-
ţială. Judecarea acestei 
cereri ar fi trebuit să aibă 
loc ieri, însă lucrurile s-au 
complicat încă o dată. 
Mai precis, judecătorul a 
invocat în timpul şedinţei 
faptul că discutarea cere-
rii ar trebui să fie făcută 
de către secţia fundaţii şi 
asociaţii a Judecătoriei. 
Aşadar, cursa finală pen-
tru conducerea sindica-
tului a început cu un pas 
în gol şi vor mai trece 
probabil câteva zile până 
când judecarea efectivă 
a cauzei va fi posibilă. 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, liderul sindicatu-
lui Solidaritatea organi-
za o conferinţă de presă 
în care explica faptul că 
sentinţa favorabilă pe 
care o primise şi care era 
definitivă şi irevocabilă 
fusese atacată de către 
adversarii săi. Tiber adu-
cea atunci grave acuze 
preşedintei Judecătoriei, 
Diana Oancea, despre 
care a declarat că are 
probe că ar fi încercat să 
facă presiuni pentru ca 
sentinţa respectivă să 
devină practic nulă. 

Tudor Neacşu

La Solidaritatea
Încă 
o Adunare 
Generală

În plin conflict mo-
tivat de supremaţia în 
sindicat, preşedintele 
Sindicatului Solidaritatea 
al Metalurgiştilor, 
Gheorghe Tiber, a con-
vocat o nouă adunare 
generală. Potrivit unui 
comunicat de presă, pe 
11 noiembrie, cei de la 
Solidaritatea urmează să 
se întâlnească pentru a 
discuta din nou situaţia 
Combinatului şi pe cea 
a sindicatului. Pe ordi-
nea de zi a şedinţei se 
mai află şi stabilirea unei 
strategii pentru negocie-
rile contractului colectiv 
de muncă. Preşedintele 
Gheorghe Tiber spune 
că se vor adopta hotărâri 
importante în legătură 
cu punctele de pe ordi-
nea de zi.   

Tudor Neacşu

Numărul cazurilor de gripă 
nouă, confirmate clinic şi epide-
miologic, la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” a ajuns, ieri, la 15, ne-a 
declarat dr.  Liliana Moise.   

„Alţi patru elevi au fost diag-

Gripa - deosebit de contagioasă 
Masca nu e garanţia protecţiei  

E indicat să purtăm măştile de protecţie pe care le cumpă-
răm din farmacii pentru a ne feri de o eventuală infectare cu 
virusul gripal A/H1N1. Totuşi, doar acoperirea feţei nu ne fereş-
te de pericolul îmbolnăvirii. “Eficienţa acestor măşti nu este de 
sută la sută. Mai ales că ele nu sunt prevăzute cu filtre. Putem, 
uneori să atingem suprafeţe contaminate şi atunci ne putem 
îmbolnăvi, după ce nu mai purtăm masca. Dar, în general, e 
mai bine cu mască decât fără, în zonele de risc”, a precizat pur-
tătorul de cuvânt al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Liliana Moise.  

Cu alte cuvinte, cu sau fără mască, aventurându-vă în zonele 
de risc, vă sporiţi  considerabil şansele de a contracta boala şi 
de a-i îmbolnăvi şi pe ceilalţi. Ceea ce, din punctul nostru de 
vedere, e o atitudine iresponsabilă. 

G.K. 

Îmbolnăvirile se ţin lanţ 

15 cazuri de gripă, 
la „Radu Negru”

[ Celor patru elevi internaţi în weekend la Boli Infecţioase le-au 
urmat, ieri, alţi patru [ Încetul cu încetul, internatul se mută în spital 
[ Durata carantinei,  calculată după data ultimei îmbolnăviri  

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

nosticaţi cu gripă provocată de 
virusul A/H1N1 şi au fost trans-
portaţi cu Ambulanţa la Spitalul 
de Boli Infecţioase. În prezent 
se află internaţi şi sunt sub tra-
tament cu antivirale”, a preci-

zat luni purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Judeţene pentru 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi.   

Cât va dura carantina? 

O întrebare esenţială, în ceea 
ce priveşte cazul Grupului Şcolar 
„Radu Negru” este: pe ce peri-
oadă  se va menţine carantina, 
având în vedere că în fiecare zi 
sunt confirmate noi cazuri? 

„Carantina se instaurează 
pentru o perioadă de şapte zile 
de la diagnosticarea celui mai re-
cent caz. Sâmbătă au fost diag-
nosticaţi şi internaţi patru elevi, 
iar astăzi alţi patru, în condiţiile 
în care sâmbătă după-amiază 
mai erau în cămin 14 elevi”, a mai 
spus dr. Moise. În aceste condiţii, 
tragem noi concluzia,  ar mai ră-
mâne  şase elevi în internat, deci 
n-ar fi motive pentru prelungi-
rea carantinei pentru o perioadă 
foarte mare de timp, deşi nici si-
guranţa că în cele şapte zile care 
urmează se vor rezolva toate 

problemele nu o avem. Plus că 
numărul cazurilor confirmate de 
săptămâna trecută şi până ieri 
ba a fost 12, ba 15. Să sperăm că 
nu se vor înmulţi.   

Nimic nou în campus  

Până ieri după-amiază nu se 
confirmaseră nici o altă îmbol-

năvire, printre studenţi. „În cazul 
studentei la Medicină nu s-a con-
firmat diagnosticul. Situaţia este 
asemănătoare şi în cazul uneia 
dintre colegele studentei din 
Cahul, căreia i se recoltaseră pro-
be biologice. Celelalte două nu 
prezentaseră nici măcar simpto-
me ale bolii”, a mai spus purtăto-
rul de cuvânt al DJSP. 

La Galaţi nimic, în rural de toate

Şase accidente rutiere 
şi toate la ţară

[ Din cele şase accidente petrecute duminică - în patru a fost vina pietonilor 
care traversau incorect

Prima întâlnire 
pentru stabilirea CCM pe 2010

Negocieri 
la ArcelorMittal

Ieri, la Matca

Kia oprită 
din depăşire 
de... un plop

[ Grav rănit, şoferul care făcea depăşirea neregulamentară, 
se află internat la Spitalul de Urgenţă Galaţi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

motto: sau doi egal cu patru… altă sferă
          limită de… ori nu… fără adresă
          urma luminii peste… frontieră
          abandonată-n propria-i viteză
                                  (yolanda kremene)

Balastiera
(nu atingeţi!)

era balastieră…îşi visa prietenii
din care muşcă gloria şi nebunia
desena cercuri pe nisipul memoriei
şi ocolea iubirea născătoare de piatră
iubea viteza strigând noli turbare

moartea devenise o bagatelă
purta ochi verzi şi sânge de păpădie.

Prefectul judeţului Galaţi 
Cosmin Păun ne-a declarat că s-a 
luat decizia ca membrii birouri-
lor secţiilor de votare să nu mai 
primească pachete cu mâncare 
în ziua alegerilor. Suma alocată 
pentru masa lor era de numai 
opt lei, sumă în care intrau nu 
doar produsele alimentare, ci şi 
transportul şi TVA-ul. „Imaginaţi-
vă la ce oră ar fi ajuns pachete-
le cu mâncare, la Bălăşeşti, de 

exemplu şi ce puteai să le oferi 
oamenilor din suma de 3,8 lei? 
Iniţial am discutat cu primării-
le să le pregătească membrilor 
birourilor masă caldă, dar au 
refuzat. Atunci am luat decizia 
ca oamenii să-şi aducă singuri 
mâncare şi apă, iar după încheie-
rea alegerilor vor primi suma de 
opt lei pentru masă”, ne-a decla-
rat prefectul.

Anca Melinte

Vin vremuri grele 
Dă îngheţul 
pe piaţa muncii 

[ 1.096 de angajaţi din 
Galaţi ar putea deveni 
şomeri, începând cu 
acest sfârşit de an, în 
urma disponibilizărilor 
colective [ Acestora li se 
pot adăuga eventualele 
victime ale concedierilor 
individuale 

A mai trecut o săptămâ-
nă şi s-au mai adăugat 42 de 
angajaţi gălăţeni pe lista ce-
lor care ar putea fi victimele 
disponibilizărilor colective, 
până la finele anului. Astfel, 
doar în această lună riscă să 
îşi piardă locul de muncă nu 
mai puţin de 1.021 de per-
soane. Apoi, în decembrie, 
alţi 75 de gălăţeni (faţă de 
doar 29 anunţaţi până la fi-
nele ultimei săptămâni din 
octombrie) ar putea ajunge 
în şomaj, potrivit datelor 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi. Au anunţat 
disponibilizări către agenţie 
31 de agenţi economici gă-
lăţeni sau cu punct de lucru 
în Galaţi. 

Gabriel Kolbay 

Bilanţul 
unei luni de criză 
Octombrie a 
lăsat pe drumuri 
300 de gălăţeni 
[ Oameni care cu greu îşi 
vor mai găsi  un serviciu 
plătit decent, cu carte de 
muncă [ Unii vor munci 
poate „la negru”[ Alţii vor 
trăi din indemnizaţia de 
şomaj [ Ulterior, venitul 
minim garantat e unica 
siguranţă  

În ciuda previziunilor sum-
bre, în luna octombrie cifrele 
legate de şomaj nu au avut 
o creştere explozivă, iar nu-
mărul gălăţenilor concediaţi 
colectiv sau individual nu s-a 
majorat cu până la o mie de 
persoane, aşa cum se întâm-
pla, spre exemplu, în primele 
luni ale anului. De fapt, po-
trivit datelor oferite de pur-
tătorul de cuvânt al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, Nicoleta Harţegan, 
în octombrie numărul de 
şomeri gălăţeni a crescut cu 
303 persoane, de la 22.484 la 
22.787. Dintre aceştia, 13.331 
sunt bărbaţi şi 9.456 sunt fe-
mei. Dacă diferenţa de la o 
lună la alta nu e de natură să 
impresioneze cititorul, o va 
face cu siguranţă diferenţa 
dintre numărul total de şo-
meri gălăţeni din octombrie 
2009 şi cel din aceeaşi peri-
oadă a anului trecut: 10.077 
de oameni. Cu toţii şi-au 
pierdut locul de muncă în 
ultimele 12 luni. Mai merită 
remarcat că în acea perioadă 
(octombrie 2008), la Galaţi 
şomajul feminin era aproape 
la jumătatea celui masculin, 
dat fiind faptul că aveam 
6.238 de bărbaţi şomeri şi 
3.839 de femei. Acum lucru-
rile s-au schimbat şi mult mai 
multe femei au ajuns să fie 
concediate. 

Dintre şomerii aflaţi în 
prezent în bazele de date 
ale AJOFM, 13.232 se află în 
plată, deci au fost disponibi-
lizaţi în ultimele 12-15 luni. 
Ceilalţi 9.555 sunt şomeri de 
mai lungă durată, care nu 
mai au dreptul, potrivit legii, 
la indemnizaţia de şomaj şi, 
în afara unui serviciu „la ne-
gru”, nu au altă posibilitate 
decât să aplice pentru a ob-
ţine venitul minim garantat, 
reglementat potrivit Legii 
416/2001 şi modificările care 
i s-au adus ulterior. 

Gabriel Kolbay  

Noi, furnicile de pe strada 
Roşiori din Galaţi vrem să mul-
ţumim din inimă celor care se 
ocupă cu formele de relief de 
pe strada noastră. Dacă în cazul 
săpăturilor de la colţul cu strada 
Brâncoveanu pe care le fac cei  
de la Apaterm putem crede că 
sunt legate de desfăşurarea pro-
iectului ISPA (nu scrie nimic pe 
panouri şi nu lucrează nimeni, ca 
să-l întrebăm ce e şi cât dracului 
durează) şi că ar putea fi acope-
rite într-o bună zi, ne pregătim 

pentru aniversarea unei luni 
de zile de când pe la jumătatea 
străzii Roşiori, când vii dinspre 
strada Brăilei, poţi admira o mo-
vilă din  bucăţi mari de asfalt, 
pe care noi furnicile putem face 
alpinism. Aici s-a decopertat, s-a 
lucrat la nişte cabluri îngropate, 
nişte băieţi cu salopete pe care 
scria „Electrica” au acoperit apoi 
la loc şanţul cu pământ, dar fos-
tul trotuar, spart, a fost adunat în 
movile şi nimeni nu a venit să le 
mai ridice. Măcar pământul din 

jurul acestor „munţi” este afânat 
şi în apropiere a fost plantat un 
pui de salcâm şi o bucată din-
tr-un fotoliu, care zace de vreo 
săptămână fără să deranjeze pe 
careva, jumătate pe trotuarul 
practicabil, jumătate pe noul 
spaţiu verde creat.

Anunţăm că pe aceeaşi stra-
dă, dacă mai cobori spre com-
plexul „Ancora”, poţi descoperi 
o grămadă de pietre din bazalt, 
cu care a fost cândva pietruită 
o stradă. Or fi (re)ţinute pentru 
vreo demonstraţie de stradă sau 
ca piese de muzeu fără vitrină?  
Nu s-au mişcat de mult, în afară 
de vreo două, care, în toamnă, fi-
xau nailonul peste nişte pepeni. 
Ni s-a spus că locuim în centrul 
oraşului, însă nu credem, pen-
tru că astfel de mizerii şi ameţeli 
urbanistice nu vezi nici în cătu-
nul cel mai sărac! De aceea, noi, 
furnicuţele din cartier, vă rugăm, 
domnilor edili, specialişti ş.a.: 
lăsaţi lucrurile aşa cum sunt, nu 
cumva să faceţi curăţenie la lo-
cul de muncă, că ne stricaţi am-
bientul accidentat!

Text şi foto: Victor Cilincă

Se pare că cea mai vitregită 
de criză  este  instituţia de învă-
ţământ Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” din Tg. Bujor. 
Datoriile instituţiei se ridică, în 
acest moment, la 120.000 de 
lei. După ce că nu şi-au luat ba-
nii pentru navetă de mai bine 
de jumătate de an, profesorii 
au ajuns să facă chetă pentru a 
plăti din buzunarele proprii fac-
tura la telefon, pentru ca unita-
tea să nu fie debranşată de la 
reţea.  „Cea mai mare problemă 
e internetul, de care avem ne-
voie pentru elevi, întrucât avem 
trei laboratoare. Am plătit 8 
milioane din buzunarele noas-
tre, acum. Dar nu ştiu ce vom 
face mai târziu. Probabil vom 
rămâne fără telefon”, ne spune 
directoarea Iolanda Bulgaru. Ca 
şi cum n-ar fi fost de ajuns, săp-
tămâna trecută s-au înfiinţat la 
şcoală şi cei de la Electrica cu 
ameninţări că se va opri furni-
zarea energiei electrice dacă 
nu se achită facturile: „Suntem 
în urmă cu plata pe două luni. 
Deocamdată nu ne-au debran-
şat. Dar nu ştiu ce se va întâm-
pla săptămâna aceasta. Sper să 
ne fi înţeles. I-am explicat lucră-
torului de la Electrica faptul că 
acum învăţăm în trei ture şi nu 
am cum să rămân fără lumină la 
şcoală”, adaugă directoarea de 
la „Eremia Grigorescu”
Criza a pus lacăt  pe şcoală   

Criza la Tg. Bujor Grupul Şcolar, 
în pragul falimentului

[ Primăria, datoare cu 120. 000 de lei [ Şcoala Nr. 1 a fost închisă pentru  
că nu sunt bani de motorină pentru centrală [ 800  de  elevi  învaţă  în  
două  clădiri,  în  trei   schimburi [ Profesorilor nu li s-a decontat naveta din 
aprilie[ Telefonul, achitat din cheta făcută de cadrele didactice [ Electrica 
ameninţă cu debranşarea de la curentul electric [ Noroc că lemnele s-au 
cumpărat pe datorie [ Primarul dă neputincios din umeri 

Cea mai îngrijorătoare situaţie 
este faptul că Şcoala Nr. 1 – clă-
direa unde învăţau şase clase ale 
şcolii de arte şi meserii - a trebuit 
să fie închisă din lipsa fondurilor. 
„Aici avem centrală pe motorină. 
Ne-ar trebui 45 de milioane ca 
să putem asigura căldura până 
la sfârşitul anului. Nu avem cum. 
Am închis şcoala. Am mutat ele-
vii în corpurile A şi B din liceu. 
Clasele I-IV învaţă după amiază. 
Avem 800 de elevi în două clă-
diri şi trei schimburi. Vă daţi sea-
ma ce probleme avem!”, susţine 
directoarea. 

Noroc de faptul că lemne-
le pentru corpurile  A şi B le-au 
primit pe datorie pe termen ne-
limitat: „Avem lemne de 600 de 
milioane de lei vechi.  Ne ajung 
pentru toată iarna. Omul care 
m-a aprovizionat mi-a dat pe da-
torie. I-am spus că nu ştiu când 
se vor deconta facturile, dar a 
acceptat situaţia”, a mai adăugat 
directoarea Bulgaru. 

Profesori disperaţi 

Dincolo de toate aceste as-
pecte, profesorii sunt disperaţi 
că nu li se decontează naveta 
din aprilie. La redacţie chiar am 
primit o scrisoare din partea ca-
drelor didactice care susţin că 
nu mai pot continua să meargă 
la şcoală în asemenea condiţii: 
„În iunie, în bugetul primăriei 

fuseseră prevăzuţi banii pen-
tru naveta noastră. I-au tocat 
pe primele lor, aşa că să nu se 
mai plângă că nu mai au bani 
de salarii. Suntem 15 profesori 
nevoiţi să dăm 3 milioane de lei 
vechi din buzunarele noastre pe 
navetă. Unii iau doar 8 milioane 
de lei vechi în mână, deci rămân 
doar cu 5. Probabil că nu ne mai 
rămâne decât să dăm primăria 
în judecată.  Primarul ştia de la 
începutul anului că trebuia să 
pună deoparte pentru navetă şi 
nu i-a păsat”, scriu revoltaţi pro-
fesorii de la Grupul Şcolar  din Tg. 
Bujor. Neoficial, circulă zvonul că 
unii dintre profesori nici nu-şi 
mai permit să muncească pentru 
atâţia bani. Vor intra în concediu 
medical, că primesc tot atâta, 
dar măcar nu vor mai bate dru-
murile. Directoarea ne-a asigurat 
că, încă, niciunul nu a făcut aşa 
ceva. 
„Primăriile trebuie 
să asigure bugetul”  

Inspectorul general, Doruleţ 
Resmeriţă, cunoaşte foarte bine 
situaţia de la Tg. Bujor: „Primăriile 
trebuie să asigure bugetul pen-
tru buna funcţionare a şcolilor. 
Cei din consiliile locale care nu 
mai contenesc să se laude atunci 
când se mai taie câte o panglică, 
trebuie să-şi asume şi răspunde-
rea finanţării sau subfinanţării 
unităţilor de învăţământ de care 
răspund”.

„Nu am primit bani”

Singurul care nu pare să fie 
alarmat de toată situaţia este pri-
marul din Tg Bujor: „Debranşează 
şcoala de la energie electrică? S-a 
mai întâmplat asta. N-ar fi prima 
oară”, ne spune Ştefan Arfire cu 
foarte mult calm. 

„Nu am primit suficienţi bani. 
Faţă de anul trecut am un buget 
mai sărac cu 28 de miliarde de lei 
vechi. Dacă ne vor da la rectifica-

re, voi achita facturile. Legea este 
făcută prost. Banii se împart în 
funcţie de suprafaţă şi de număr 
de locuitori, dar nu se ţine cont 
că un oraş are mult mai multe 
servicii la consiliul local decât o 
comună, care are suprafaţă mai 
mare şi locuitori mai mulţi”, sus-
ţine Ştefan Arfire.

Cei care trebuie să plătească 
din buzunarele proprii greşelile 
administraţiilor locale şi  pe cele 
făcute de Guvern sunt profesorii. 
Cei nedreptăţiţi sunt elevii, obli-
gaţi să facă ore de 40 de minute. 
Nu cred că există multe şcoli în 
toată ţara unde elevii de clasa I 
să înveţe în tura de după-amiază. 
Ne-am dori ca şi domnii politici-
eni să fi suportat acest lucru pe 
propria piele, dar nici măcar pe 
vremea lui Ceauşescu nu se în-
tâmpla aşa ceva. 

Oamenii alegerilor

Prânz de opt lei
Vai de capu’  trotuarelor noastre!

Furnicile de pe Roşiori 
le mulţumesc edililor

[ Cine face o lucrare se simte dator să lase mizerie în urmă...

Ieri, la BVB
Optimism 
via Europa

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a deschis 
săptămâna pe plus, în ton 
cu marile pieţe europene, 
unde domneşte optimis-
mul, după ce liderii G20 au 
decis să menţină măsurile 
de stimulare a economiei 
mondiale.

La Bucureşti, indicii 
pieţei autohtone au câş-
tigat cel puţin câte două 
procente. Astfel, indicele 
general BET-C a crescut cu 
2,02 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichizi zece 
emitenţi listaţi, a urcat cu 
2,53 la sută, indicele extins 
BET-XT s-a apreciat cu 2,78 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează acti-
vitatea societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
a închis cu 2,61 la sută mai 
sus decât la finele săptă-
mânii trecute.

Lichiditatea s-a redus 
cu 40 de procente compa-
rativ cu şedinţa de vineri, 
valoarea totală a tranzac-
ţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându-se la 17,8 milioa-
ne lei (aproximativ 4,1 mi-
lioane euro). Ca de obicei 
în ultimele zile, piaţa obli-
gaţiunilor a fost „moartă”, 
astfel că pe piaţa principa-
lă s-au efectuat majorita-
tea schimburilor şedinţei. 
Practic, de-a lungul întregii 
zile, s-au încheiat 3.255 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 22,0 mili-
oane de acţiuni, în valoare 
de 17,5 milioane lei.

Băncile 
au dominat şedinţa

Pe prima poziţie în 
topul celor mai lichide 
companii ale zilei s-a situ-
at ieri Erste Bank (EBS), o 
prezenţă constantă în plu-
tonul fruntaş, însă foarte 
rar apărută în postura de 
lider. Pe parcursul şedinţei 
s-au tranzacţionat titluri 
EBS de 3,3 milioane lei, po-
ziţiile următoare fiind ocu-
pate de Banca Transilvania 
(TLV) - 3,2 milioane lei  şi 
SIF 3 Transilvania (SIF3) - 
2,5 milioane lei. În conti-
nuarea topului, alţi patru 
emitenţi au reuşit să depă-
şească pragul de un milion 
de lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, 
toate cele şapte companii 
prezente în top au încheiat 
prima şedinţă a săptămânii 
pe plus, performerele zilei 
fiind primele două clasate 
în topul lichidităţii, ambele 
unităţi din sectorul bancar. 
Astfel, EBS a câştigat 5,46 
la sută (până la 131,40 lei/
acţiune), iar TLV s-a apreci-
at cu 6,38 la sută (2,00 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Grupul 
Şcolar 

„Eremia 
Grigorescu”

9 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8449
1 EURO 4,2968
1 lir  sterlin  4,8200
1 leu moldovenesc 0,2617
1 dolar SUA 2,8655
1 g AUR  102,0757

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 188.00 47.000 47.000 53.000
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Pe 20 octombrie aflam de la 
primarul Galaţiului că  trei blo­
curi urmau să intre în reabilitare 
termică, pentru care proprietarii 
trebuie să plătească sume cu­
prinse între 1.200 şi 1.300 de lei. 
Mai aflam că reabilitarea  va dura 
şase luni şi că în acest timp se vor 
realiza toate lucrările prevăzute 
în OUG 18/2009 privind creşte­
rea performanţei energetice a 
blocurilor de locuinţe. Potrivit 
ordonanţei, finanţarea lucrărilor 
de reabilitare termică este supor­
tată în proporţie de 50 la sută de 
la bugetul de stat, 30 la sută de 
la bugete locale şi 20 la sută din 
partea asociaţiilor de proprietari. 
Totodată, finanţarea lucrărilor de 
proiectare se suportă tot de la 
bugetele locale, pentru cele trei 
blocuri, primăria alocând suma 
totală de 30.940 de lei. 

Ieri, la cele trei blocuri, lucrări­
le nici măcar nu începuseră…  

  
C11 şi C12, 
„cică să aşteptăm...” 

Blocul C11, strada Construc­
torilor. Deşi nu vedem niciun 
fel de schele care să indice că 
lucrările de reabilitare termică 
au început, observăm la ultimul 
etaj nişte muncitori care lucrează 
într-un balcon. Ne spunem că ei 
trebuie să fie actorii principali ai 
lucrărilor şi urcăm la etaj. Acolo, 
surpriză! Sunt doar nişte cetăţeni 

Fişă de gospodar
Deşi este ales în fruntea asociaţiei de proprietari doar de doi 

ani, Aftene Popa este un administrator destoinic; în ghereta care 
ţine loc de sediu al asociaţiei are afişate obiectivele pe care şi le-a 
propus să le realizeze: de la asfaltarea aleilor (care abia s-a făcut) 
şi montarea de interfoane (în curs de instalare) şi până la reabili­
tarea termică, toate sunt trecute pe hârtie. Fost navalist, Aftene 
Popa pare dedicat muncii de administrator pentru cele 280 de 
apartamente din blocurile C11, C12, D7 şi D8. Asta în schimbul a 
doar 462 de lei pe lună.   	

Astăzi, 
la Biserica 
„Sf. Mina”,
Rugă 
de seară

Astăzi, la Biserica 
„Sfântul Mina” din 
Galaţi, creştinii din în­
treaga parohie şi mulţi 
gălăţeni vin să se roa­
ge marelui Făcător de 
Minuni. 11 noiembrie 
este ziua de pomenire a 
Sfinţilor Mucenici Mina, 
Victor şi Vichentie şi 
după rânduiala Bisericii 
noastre, în preziua hra­
mului participăm la ru­
găciunea de seară.  Ne 
aşteaptă părintele paroh 
Nicolae Ionaşcu şi părin­
tele coslujitor Claudiu 
Mîniosu, profesor la 
Seminarul Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” din 
Galaţi. Ne aşteaptă mai 
ales Hristos şi Sfinţii Săi 
Mucenici care ne-au 
arătat că, mai presus de 
cele pământeşti, rămân 
cele cereşti.    

M. Stanciu

Dispoziţia 
IGPR-ului 
se lasă
aşteptată 
Concediul 
fără plată 
al poliţiştilor - 
pe loc repaus 

Dacă poliţiştii gălă­
ţeni vor sta sau nu acasă 
opt zile pe lună – încă 
nu se ştie. „Deşi cunoaş­
tem conţinutul legii, la 
nivelul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Ga­
laţi nu s-a primit ni­
cio dispoziţie de apli­
care a ei, din partea 
Inspectoratului General 
al Poliţiei Române”, de­
clară inspectorul-şef 
Daniel Miron, şeful I.P.J.. 
„Acestea nu sunt decizii 
care să se poată lua la 
nivel de inspectorat, ci 
numai la centru”, înche­
ie inspectorul-şef. 

Şi Peatrică Hahui, 
comisarul-şef al Poliţiei 
Transporturi Galaţi, a 
confirmat: „La Galaţi nu 
a ajuns nimic în acest 
sens – adică legat de 
concediile fără plată ale 
poliţiştilor”.  

Aşadar, măcar un 
timp, gălăţenilor li se 
va garanta bunul trai de 
către poliţişti cu normă 
întreagă. Nu ştim ce va 
fi mai încolo, dar spe­
răm ca totuşi infractorii 
să ţină seama de condi­
ţiile de criză şi să amâne 
întâlnirile oficiale cu oa­
menii legii. Măcar atât 
cât socoteşte Guvernul 
că poliţiştii pot  umple 
– din motive bugetare – 
banca de rezerve…

Elena Parapiru
 

Cât de recunoscător trebuie 
să fie un tată vitreg faţă de fiul 
său care îi aduce un pachet de 
ţigări? Evident, răspunsul varia­
ză în funcţie de educaţia părţi­
lor, de relaţiile de familie şi de 
multe, multe altele. Spre exem­
plu, un tată vitreg din Fântânele 
a luat cu o mână pachetul de 
ţigări, iar cu cealaltă i-a împlân­
tat fiului un cuţit în piept. De ce? 
Numai el ştie! Băiatul de 25 de 
ani, Ion Manolache, se află acum 
internat în Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

„Nu ştiu de ce a făcut-o. Pur şi 
simplu m-am trezit cu cuţitul în 
piept. E el bolnav cu capul, cred, 
că eu mă cam feresc de el. Am 
mai avut nişte conflicte, dar nu 

s-a ajuns aşa, la bătaie”, poves­
teşte tânărul. 

„În acest caz,  vorbim despre 
tentativă de omor, iar audierile sunt 
în curs. Se vor lua măsurile care se 
impun”, a precizat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, Cristina 
Tatulici.

„Fumatul 
poate dăuna grav sănătăţii”  

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa:  „Avem o modalitate 
absolut neaoşă de a demonstra 
că fumatul poate dăuna grav să­
nătăţii. Un domn de 25 de ani a 
fost internat de urgenţă pentru 

un accident de fumat. Stând cu 
tatăl vitreg, i-a oferit acestuia 
un pachet de ţigări. Tatăl i-a în­
fipt cuţitul în inimă, i-a produs o 
plagă de ventricul drept. Din fe­
ricire, pentru că noi avem o fru­
moasă experienţă, plaga a fost 
cusută. Ultima plagă de ven­
tricul a fost acum câteva zile. 
Tatăl vitreg care a înjunghiat a 
protestat împotriva atentatului 
la sănătatea sa. Problema era 
că şi alcoolul dăunează grav 
libertăţii pentru că tatăl vitreg 
fiind beat va intra probabil în 
necazuri cu poliţia şi cu cei de 
la penitenciar”.

Clar: ori se lasă de fumat, ori îşi 
cumpără singur, de acum încolo! 

Gabriel Kolbay 

Centru 
pentru situaţii 
de urgenţă, 
cu bani SUA
Un american 
la Galaţi
] Jim Reilly, 
reprezentantul USTDA, 
s-a întâlnit 
cu preşedintele Chebac 
] Americanul spune 
că stăm strategic 
] Românul vrea să fim 
„capitală” regională

Galaţiul, oraşul dintre 
ape, ar putea avea tocmai 
din această cauză un centru 
integrat pentru situaţii de ur­
genţă, adică pentru alarmare 
în caz de viituri şi inundaţii, 
dar şi la incendii catastro­
fale ori cutremure, centru 
construit pe bani americani. 
Aceasta rezultă după discuţia 
pe care au avut-o ieri preşe­
dintele Consiliului Judeţului 
(CJ) Galaţi, Eugen Chebac, 
şi Jim Reilly, reprezentan­
tul Agenţiei Statelor Unite 
pentru Comerţ şi Dezvoltare 
(USTDA). Din câte am aflat 
dintr-un comunicat de presă 
al CJ, „vizita reprezentantului 
USTDA are drept scop eva­
luarea situaţiei din teren în 
vederea realizării studiului de 
fezabilitate pentru deschide­
rea la Galaţi a acestui centru, 
sursa de finanţare pentru stu­
diu constituind-o fondurile 
oferite de USTDA.” Aşezarea 
Galaţiului între Dunăre, Siret 
şi Prut, adunarea de mari 
cantităţi de ape fluviale, fac 
oportună crearea unui astfel 
de centru, a explicat preşe­
dintele CJ.  Oaspetele a sta­
bilit însă importanţa alegerii 
Galaţiului prin poziţia sa re­
gională strategică, „la graniţa 
cu Republica Moldova şi cu 
Ucraina. Este foarte impor­
tant acest lucru, pentru că 
această zonă este predispu­
să la situaţii de urgenţă. Prin 
crearea unui centru regional, 
cu un sistem de comunicare 
distributiv, se vor putea de­
păşi multe situaţii neplăcute 
cauzate de inundaţii, incendii 
sau cutremure.” Deci nimic 
politic, doar hidrologic…

La discuţii au mai par­
ticipat  prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, primarul 
municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, reprezentanţi 
ai instituţiilor specializate în 
domeniu – ISU şi SGA Galaţi. 
Oaspetele, care a văzut mai 
întâi pe film zone afectate 
de inundaţiile din 2005 până 
anul trecut,  va vizita o parte 
din aceste zone calamitate.

Dacă nu dă Guvernul, 
ne aducem singuri

Vizita oficialului american 
l-a făcut ieri să declare pe 
preşedintele CJ că, de când a 
fost ales, „am spus că vreau 
să transform judeţul într-o 
capitală a regiunii de Sud-
Est şi cred că acest lucru este 
din ce în ce mai vizibil, mai 
ales prin faptul că Agenţia 
Statelor Unite pentru Comerţ 
şi Dezvoltare este interesată 
să ne sprijine în deschide­
rea la Galaţi a unui Centru 
Regional pentru Situaţii 
de Urgenţă”. Cum până în 
prezent, e drept,  Galaţiul a 
câştigat foarte multe pro­
iecte în cadrul regiunii, dar a 
pierdut cinstea de a fi „capi­
tală” pentru o serie întreagă 
de instituţii regionale care 
au migrat în alte judeţe în 
ultimele mandate, şi doar 
Inspectoratul în Construcţii 
ar părea că s-ar putea întoar­
ce înapoi, declaraţiile pre­
şedintelui CJ par să spună 
că, dacă statul nu ne dă, ne 
fac americanii alte institu­
ţii regionale… De altfel, s-a 
reuşit înfiinţarea Asociaţiei 
Euroregiunea „Dunărea de 
Jos”, entitate chiar euroregi­
onală cu personalitate juri­
dică, cu sediul la Galaţi. Care 
însă nu şi-a ocupat nici acum 
spaţiul, încă nereabilitat, de 
pe strada Domnească.

 Victor Cilincă 

Doi deputaţi liberali au votat 
„din greşeală” pentru Guvernul 
Croitoru, a recunoscut deputatul 
Victor Paul Dobre, preşedintele 
Organizaţiei PNL Galaţi. „Trebuia 
bila neagră la albă şi bila albă-n 
urna neagră. Şi au fost doi care 
au greşit – se mai întâmplă, erau 
deputaţi noi.” Dobre a explicat 

că ei se obişnuiseră de la moţiu­
ne, cu alb la alb, negru la negru. 
În schimb, independenţii care au 
votat pentru Croitoru „fac parte 
din migratorii de profesie” şi după 
alegeri vor trece probabil la PD-L, 
a mai spus liberalul gălăţean.

Victor Cilincă

 Administratorul 
nu ştie de ce întârzie 

începerea lucrărilor

Aşa arată 
tavanul 
blocului C11, 
unul dintre 
cele trei blocuri 
"norocoase” 
din oraş

La blocul C12, 
reabilitarea este  doar pe hârtie 

Declaraţii oficiale şi lucrări în prag de iarnă   

Hibernare termică, 
nu reabilitare!   

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

[ La trei săptămâni de când primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, a anunţat 
că vor începe lucrările de reabilitare la cele trei blocuri din oraş selectate pentru aşa ceva 

(C11, C12 şi D7, din Ţiglina II), nici măcar o schelă sau o găleată cu var nu există în jurul imobilelor! 

Spre deosebire 
de situaţia 
de la Galaţi, 
la Bucureşti 
reabilitarea 
termică este 
motiv de laudă 
şi chiar de 
campanie de 
imagine… 

Maria Măndiţă 
Foto: 
Bogdan 
Codrescu  

Alţii chiar se folosesc de acest program!

care fac  reparaţii pe banii lor, că 
le curge apa în cap, prin tavanul 
blocului! Despre reabilitarea ter­
mică ne vorbesc alte două  loca­
tare de la etajul al IV-lea, doamna 
Popa, pensionară, de 70 de ani şi 
Simona Ioniţă, 40 de ani, momen­
tan fără slujbă. „Nu ştim nimic! A 
scris jos, la scară, că lucrările vor 
începe pe 26 octombrie, dar nu 
a început nimic… dacă întrebi la 
asociaţie, ridică şi ei din umeri…”, 
ne spune pensionara. Simona 
completează: „Normal că vrem 
să înceapă lucrările de reabilitare 
şi izolaţie. Uitaţi ce e pe tavan… 
când plouă afară, curge efectiv… 
trebuie mereu să-mi amintesc să 
nu las aici [şi ne arată locul de pe 
holul din casă] vreo haină, că se 
udă de la tavan…Eu m-aş bucu­
ra dacă s-ar apuca să reabiliteze 
termic blocul, dar să ştiţi că nu 

mai cred…”. Coborâm de sub ta­
vanul plin de pete de umezeală, 
la etajul al III-lea unde vorbim cu 
Constantin Manea, de 69 de ani: 
„Am auzit că vor începe lucrările, 
dar când, nu ştiu! Eu am stat mai 
mult pe la ţară în perioada asta… 
mi-am pus termopane pe banii 
mei, dar voi da bani pentru rea­
bilitare”.    

În faţa scării, la blocul C12, ne 
întâlnim cu domnul Panaite, de 
78 de ani: „Eu nu locuiesc aici, ci 
fata mea… Ştiu că trebuiau să 
înceapă lucrările prin octombrie, 
dar dacă întrebi la asociaţie, ţi se 
răspunde că vor începe <<cât de 
curând>>. Normal că sunt dispus 
să plătesc pentru lucrări, chit că, 
în 2005, am pus termopane, dar 
vreau să le schimb”. 

Maria Galan, de 60 de ani, 
este mai vorbăreaţă: „Da, stau 
aici şi eu… ne-au cerut şi bani 

pentru proiect, cam un milion 
şase sute… eu nu am plătit, că nu 
am bani, de unde? Nu ştiu dacă a 
dat vreunul… dar proiectul este 
colea, la cealaltă scară, afişat”. Pe 
proiectul afişat se spune că „lu­
crările vor începe în săptămâna 
44 – 26 octombrie-31 octombrie” 
şi chiar apare desenat cum va ară­
ta blocul după reabilitare… 

La parter, la balconul unui 
apartament cu geamuri termo­
pan şi cu pereţi „îmbrăcaţi” în po­
listiren apare şeful de scară, Ioan 
Sibinovici: „Eu am pus termopane 
acum trei ani, am dat 14 milioane 
pe vremea aia… polistiren am 
pus tot eu, anul trecut… Nu se 
ştie când încep lucrările, cică să 
aşteptăm…”. Îl întrebăm cum e 
cu plata proiectului, în condiţiile 
în care legea spune clar că proiec­
tul este plătit tot din banii primă­
riei? „Nu, domnule, nu au înţeles 
oamenii… în caz că refuzăm rea­
bilitarea vom plăti un milion şase 
sute, pe proiect”. 

Un administrator 
şi bătăile lui de cap  

Mergem şi la blocul D7; cerce­
tăm tabelele nominale, convinşi că 
pe aici locuieşte măcar un consili­
er local – că nu degeaba e blocul 
selectat pentru reabilitarea termi­
că şi, uite!, aleile tocmai se asfal­
tează de ICMRSG! Administratorul 
Aftene Popa ne spune: „La C11 şi 
C12 trebuie să lucreze Unicom. 

Când am întrebat la primărie, la 
doamna Buruiană, mi-a spus că 
societatea are probleme financia­
re… dar acum am înţeles că s-a re­
zolvat. Pentru D7, unde a câştigat 
altă firmă, din Brăila, [SC Construct 
Active Media SRL] a venit astăzi o 
comisie şi mi-au promis că gata!, 
instalează schelele. De ce au în­
târziat nu ştiu să vă spun…”, ne 
explică omul. Un alt motiv pentru 
care Unicom nu ar fi început încă 
lucrările ar fi contestaţia licitaţiei, a 
mai spus administratorul, însă nici 
dânsul nu era sigur de varianta 
asta… 

„Da, aşa mi-au spus, iniţial, la 
primărie, că vor începe în săptă­
mâna 44… deja suntem în săptă­
mâna 46 şi nu au început… Plus 
că în total, mi s-a spus că lucrările 
vor dura şase luni, dar eu cred că 
nici în 12 luni nu termină…Cu 
banii pentru proiect e aşa: dacă 
proprietarii nu ar mai fi de acord 
cu reabilitarea termică, atunci ar 
trebui să achite contravaloarea 
proiectului, plătit acum de la pri­
mărie… şi vine cam 160 de lei de 
apartament”. L-am descusut, to­
tuşi, pentru a afla cum de au fost 
selectate cele trei blocuri din tot 
Galaţiul? „Da, ştiu, toţi mă întreabă 
acelaşi lucru; că n-avem politici­
eni care locuiesc aici? Păi, vreţi să 
ştiţi ceva? Eu am fost primul care a 
depus dosarul la primărie. Şi ca să 
explici la 200 de familii de ce le ceri 
acordul, nu e uşor, mi-a luat vreo 
două luni”, ne-a spus omul.          

Noi cu ce culoare votăm?

Greşeli în alb-negru
Fântânele 

20 de ţigări 
şi un cuţit în piept 

] O întâmplare desprinsă parcă din balada lui Toma Alimoş, 
numai că în loc de ploscă, momeala a fost un pachet de ţigări ] Agresorul a fost tatăl 

vitreg ] Victimă - fiul de 25 de ani, a cărui inimă a fost „împunsă” cu vârful unui cuţit  
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Adunare în Canada: Asociaţia 
Românilor din Canada (ARC) îi invi-
tă pe toţi membrii săi la adunarea 
generală bianuală a organizaţiei, 
care va avea loc sâmbătă, 14 no-
iembrie, de la ora 11.00, la Centrul 
Socio-comunitar din Côte-des-
Neiges. 

Şi ei îl iubesc pe Eminescu: 
Asociaţia Canadiană a Scriitorilor 
Români (ACSR) organizează în-
trunirea cenaclului Eminescu joi, 
12 noiembrie, de la ora 18.00, la 
Centrul Comunitar din 6767 Côte 
des Neiges. 

Identitatea neamului nostru: 
Cu 60 de ani în urmă, după naţio-
nalizarea şcolilor confesionale, în 
Ungaria s-au înfiinţat şcolile gene-
rale de stat cu limba de predare ro-
mână, iar, la fel ca liceul românesc. 
În anul 1949 s-a înfiinţat şi şcoala 
românească din Chitighaz, şcoală 
care a  aniversat recent 60 de ani de 
existenţă. "Întâlnirea generaţiilor", 
sărbătoarea foştilor şi actualilor 
elevi şi profesori ai şcolii româneşti 
din Chitighaz este semn că indenti-
tatea neamului românesc este pre-
ţuită pe meleaguri străine. 

Fostul ambasador James 
Rosapepe scrie despre noi: 
Cartea "Dracula is Dead" (Dracula 
e mort), semnată de fostul amba-
sador al SUA în România, James 
Rosapepe, şi soţia sa, Sheilah 
Kast, va fi prezentatăastăzi, 10 no-
iembrie, în intervalul orar 18:00 
-   20:30, la Ambasada României 
la Washington DC. Volumul va 
mai fi lansat joi, 12 noiembrie, la 
The Enoch Pratt Free Library din 
Baltimore, luni, 23 noiembrie, la 
Fundaţia Raţiu în Londra, şi vineri, 
27 noiembrie - sâmbătă 28 noiem-
brie, la Expoziţia Internaţională de 
carte şi educaţie GAUDEAMUS, 
Bucureşti.   Volumul "Dracula is 
Dead" (Dracula e mort) subliniază 
o Românie pozitivă, a comunismu-
lui documentat, o ţară a valorilor, 
aşa cum nici măcar un român nu 
o cunoaşte. Autorii au vizitat toate 
oraşele României de mai multe ori 
pentru o cât mai mare precizie in-
formaţională. Experienţa fostului 
ambasador şi influenţa poziţiei pe 
care o avea l-au ajutat să discute cu 
anumite persoane şi să pătrundă în 
cele mai importante locuri în care 

este imprimată istoria României.
Acuarele de Ioana Urma la 

Los Angeles: În chiar inima me-
tropolei Los Angeles, la Goldwyn 
Hollywood Library, a avut loc de 
curând vernisajul expoziţiei de 
acuarele ale arhitectei şi artistei 
plastice de origine română Ioana 
Urma. Ioana, care a crescut în cen-
trul vechiului Bucureşti, a studiat 
un an în Danemarca, după care 
şi-a completat studiile, mai întâi în 
design la Cornell University, şi apoi 
în arhitectură şi urbanism la presti-
gioasa MIT. Stabilită în California, 
ea predă la Otis College of Art and 
Design şi are contracte de arhitec-
tură ecologică. A început să picteze 
serios după ce a călătorit şi a studiat 
în Europa, "cu un set de acuarele 
ruseşti, cumpărate din Letonia, şi 
cu o pensulă englezească, cumpă-
rataăîn Copenhaga, pe hârtie fran-
ţuzească, cumpărată în America." 
A ales acuarelele pentru că "poţi 
să te pierzi în ele, intrând într-o altă 
lume… Pentru că prin acuarele - fi-
indcă se mişcă din firea lor, apa fi-
ind vie, - jocul este mai intens şi mai 
imprevizibil." 

Un bau-bau nou ia întotdeauna locul altu-
ia mai vechi, care  e uitat într-atât încât 
poate deveni o atracţie. De când Sfântul 

Gheorghe a ucis balaurul, chipul fiarei s-a tot 
schimbat. Aniversarea căderii Zidului Berlinului 
face să treacă în uitare mai vechea cucerire a 
Reichstagului, din care şi-a tras destul capital po-
litic fosta URSS, dar care a însemnat, simbolic, 
încheierea unui capitol odios din istorie. Două 
decenii de la cădera Zidului, o bucurie de scurtă 
durată, ca şi „revoluţia în direct” de la Bucureşti, 
arată astăzi ca o sărbătoare mai mult pentru ofi-
ciali. Fostul RDG nu a reuşit încă să devină din 
nou Germania în toată puterea cuvântului, iar 
criza dă forţă extremei stângi germane şi nostal-
gicilor comunişti. Interesant că nu apar în ştiri şi 
neofasciştii, care îşi fac treaba mai vizibil în alte 
colţuri ale Europei. În Danemarca, unde mişca-
rea nazistă nu a fost interzisă, defilează pe străzi 
„la ocazii” şi neagă holocaustul, în Garda Regală, 
care asigură paza palatului, serveşte şi Daniel 
Carlsen, un membru foarte influent al Mişcării 
Naţional-Socialiste daneze. Aflând despre acest 
„amănunt”, oficialii l-au lăsat în continuare să-şi 

îndeplinească serviciul militar în garda cu pricina, 
motivând şi cu faptul că el nu are acces direct 
la cuplul regal. O fi libertatea aceasta absolută 
de exprimare o victorie a democraţiei, dar şi o 
posibilă pepinieră pentru distrugătorii de mâine 
ai democraţiei. Oamenii n-ar trebui să uite nici 
bucuria căderii Zidului Berlinului, o Bastilie a co-
munismului, nici de incendierea Reichstagului de 
către nazişti, nici de „Noaptea de cristal”, nici pe 
est-germanii împuşcaţi în timp ce încercau să fugă 
în Berlinul de Vest şi nici multe alte lucruri.

A fi o victimă a crizei, a proastei guvernări, 
a minciunilor de serviciu nu trebuie să facă pe 
nimeni nostalgic după… avantajele unei dictaturi, 
guvernări centralizate, care poate construi orice, 
oricât de mare şi cu orice sacrificiu, şi care poate 
avea şi ani de vârf. Ba chiar pericolul este atunci 
când democraţiile dau chix economic. O dictatură 
păşunistă, ca în Venezuela, sau sărăcăcioasă, ca 
în Iran, nu se compară cu cea a lui Hitler, înce-
pută, pe lângă incendieri de Parlament, cu mari 
programe naţionale de construcţie a infrastructu-
rii şi de dezvoltare a tehnologiei, în primul rând 
militare…

Berlinul a sărbătorit ieri-seară 
20 de ani de la căderea Zidului, o 
pagină de istorie ce va da semnalul 
de încheiere a Războiului Rece şi 
va anunţa reunificarea Germaniei, 
la sfârşitul lui 1990, şi a Europei. 
Căderea Zidului a fost „reconstitu-
ită” cu piese de domino gigantice 
din polistiren. Instalate în centrul 
oraşului pe fostul traseu al Zidului, 
care a divizat oraşul din 1961  până în 
1989, aliniate pe o distanţă de 1,5 ki-
lometri, în special de-a lungul celor 
mai emblematice clădiri din Berlin, 
printre care Poarta Brandenburg 
sau Reichstag, piesele colorate, cu 
înălţimea de 2,5 metri, şi decorate 
toate cu diferite motive, au fost 
dărâmate ieri-seară pentru a sim-
boliza prăbuşirea Zidului. Fiecare 
ţară din Uniunea Europeană, care 
s-a extins la 27 de membri după 

dispariţia Cortinei de Fier, a fost re-
prezentată la festivităţile din Berlin. 
Liderii celor patru mari puteri care 
ocupau oraşul au fost, de aseme-
nea, prezenţi la întâlnire, de la 
premierul britanic Gordon Brown 
la preşedinţii francez şi rus, Nicolas 
Sarkozy şi Dmitri Medvedev, pre-
cum şi secretarul de stat american 
Hillary Clinton. Printre oaspeţii de 
renume s-au numărat ultimul lider 
sovietic, Mihail Gorbaciov, şi fostul 
lider anticomunist Lech Walesa. 
Festivitatea a decurs cu focuri de 
artificii, muzică, precum şi un lanţ 
uman care a reunit mii de germani 
şi străini pe fostul traseu al Zidului. 
Circa 100.000 de persoane s-au 
strâns, în ploaie, de-a lungul pie-
selor de domino, pentru a asista la 
„căderea Zidului”. Căderea Zidului a fost „reconstituită” cu piese de domino gigantice din polistiren

Berlin

20 de ani 
de la căderea Zidului

În seara zilei de 9 noiembrie 1989, lumea asista neîncreză-
toare la spectacolul miilor de germani din Est în extaz, arun-
cându-se în braţele compatrioţilor din Vest, după deschiderea 
neaşteptată a posturilor de frontieră, decisă de Germania de 
Est, sub presiunea populaţiei.

Deputatul comunist Grigore 
Petrenco a anunţat ieri că Partidul 
Comuniştilor a decis în unanimi-
tate să nu-l voteze pe candidatul 
AIE, Marian Lupu, în funcţia de 
preşedinte al Republicii Moldova 
şi să nu participe la procedura 
de vot care va avea loc astăzi în 
Parlamentul de la Chişinău, po-
trivit UNIMEDIA. Anterior, presa 
de la Chişinău scria că PCRM s-a 
împărţit în două tabere, una ple-

dând pentru alegeri anticipate, 
iar cealaltă fiind împotriva acesto-
ra. Marian Lupu, liderul Partidului 
Democrat din Republica Moldova 
şi candidatul Alianţei pentru 
Integrarea Europeană la funcţia 
de şef al statului, este singurul 
înscris în cursa pentru scrutinul 
de marţi. Deşi anterior existau 
ambiguităţi privind numărul de 
candidaţi care trebuie să fie în-
registraţi, la scrutinul de marţi 

deputaţii vor avea dreptul să 
aleagă doar o singură candida-
tură. Posibilitatea a fost creată 
după modificarea Legii cu privire 
la procedura de alegere a preşe-
dintelui Republicii Moldova. Data 
de 10 noiembrie a fost stabilită de 
Parlament după ce termenul fixat 
iniţial la 23 octombrie a fost abro-
gat de Legislativul de la Chişinău, 
în scopul modificării legislaţiei în 
acest sens. 

Noul guvern german a adop-
tat ieri un program de reduceri 
fiscale de 8,5 miliarde euro pe 
an, ce urmează să intre în vigoa-
re de la 1 ianuarie şi să susţină 
revenirea economiei. Noul gu-
vern german de centru-dreapta 
a adoptat "o lege de accelerare 
a creşterii", care prevede, printre 
altele, aplicarea unei reduceri a 
taxei pe valoarea adăugată (TVA) 
la 7% pentru hoteluri şi restau-
rante, reformarea taxelor de suc-
cesiune, ce ar urma să faciliteze 
transferul IMM-urilor familiale, 

şi reducerea impozitelor pentru 
companii. Programul va avanta-
ja în principal companiile, însă 
familiile vor beneficia de creşte-
rea alocaţiilor cu 20 euro pe lună 
pentru fiecare copil. Noua echipă 
de guvernare de la Berlin a decis 
să permită adâncirea deficitului 
bugetar, pentru a susţine creşte-
rea economică. Programul pro-
pus de cancelarul Angela Merkel 
mai prevede o reformă structura-
lă a fiscalităţii, ce va presupune o 
reducere a taxelor de 24 miliarde 
euro începând cu 2011.

Potrivit ultimelor declaraţii, cer-
cetătorii s-au decis să repornească 
acceleratorul de particule Large 
Hadron Collider al CERN în luna 
noiembrie. După recenta defecţi-
une şi repornire a acceleratorului, 
o pasăre a scăpat o bucată de pâi-
ne într-o secţiune exterioară a me-
canismului. Incidentul a avut loc 
săptămâna trecută, pe 3 noiem-
brie, producând un scurtcircuit ce 
a dus la o uşoară încălzire a acce-
leratorului de particule, conform 
unui comunicat CERN. Maşinăria 
nu funcţiona în acel moment. 
Cercetătorii puseseră deja în func-
ţiune măsuri de securitate severe 

pentru prevenirea defecţiunilor. 
Cu toate acestea, repornirea LHC 
este de fiecare dată urmărită de 
ghinion. Totul a revenit la normal 
câteva ore mai târziu, iar reactorul 
a fost reactivat în noaptea de 5 
noiembrie. Pe măsură ce LHC va 
începe să funcţioneze şi nu vor 
apărea probleme, va fi lansat la 
capacitate maximă. Pentru reuşi-
ta experimentului, este esenţială 
menţinerea unei temperaturi foar-
te scăzute în interiorul tunelului. 
La experiment se lucrează de mai 
bine de 15 ani, timp în care s-au 
investit peste 9 miliarde de dolari, 
potrivit New York Times.

Vaticanul a anunţat ieri promo-
varea Constituţiei Apostolice care 
va permite convertirea colectivă la 
catolicism a anglicanilor dezamă-
giţi de recentele evoluţii dinăuntrul 
Bisericii anglicane, respectiv "ac-
ceptarea femeilor preot şi a căsăto-
riilor homosexuale". Textul, semnat 
de Papa Benedict al XVI-lea, vrea 
să răspundă numeroaselor cereri 
transmise Sfântului Scaun de mai 
multe grupuri de preoţi şi credin-

cioşi anglicani din diverse părţi ale 
lumii. Prin acest document, Biserica 
Catolică acuză faptul că anglicanii 
sunt deschişi spre "sfinţirea femei-
lor" şi că acordă acestora posibilita-
tea de a deveni preot. Un alt subiect 
conflictual este şi binecuvântarea 
căsătoriilor homosexuale printre 
credincioşii anglicani. Convertirea 
la catolicism se va face printr-o 
cerere scrisă şi prin acceptarea re-
gulilor şi principiilor catolicismului. 

Totodată, credincioşii anglicani 
care doresc să treacă la catolicism 
pot păstra liturghiile proprii tradi-
ţiei anglicane.  În privinţa preoţilor, 
ei trebuie să fie celibatari, însă cei 
deja căsătoriţi vor fi examinaţi şi ei 
pentru convertire. Sfântul Scaun 
estimează, cu această ocazie, că 
circa 30 de preoţi şi alte câteva sute 
de credincioşi vor ”reveni sub tutela 
Romei, după 500 de ani de la schis-
ma din 1534”.

Dezarmarea 
nucleară
START 
în negocierile 
ruso-americane

Ruşii şi americanii au re-
luat ieri, la Geneva, negoci-
erile-maraton privind dez-
armarea nucleară, care intră 
în linie dreaptă cu mai puţin 
de o lună înainte de expira-
rea tratatului START, pe care 
Moscova şi Washingtonul 
şi-au luat angajamentul să îl 
înlocuiască până la sfârşitul 
anului.

Danemarca
Gumă 
de mestecat 
împotriva 
malnutriţiei

O gumă de mestecat îm-
bogăţită cu vitamina A, un 
produs cu care se poate lupta 
împotriva malnutriţiei exis-
tente în ţările în curs de dez-
voltare, a fost concepută 
de o firmă din Danemarca. 
Fiecare tabletă de gumă de 
mestecat fără zahăr conţine 
375 de micrograme de vita-
mina A, al cărei consum zilnic 
este recomandat de UNICEF 
şi de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii, se afirmă în co-
municatul oficial emis de 
compania daneză Gumlink 
Group. Produsul este desti-
nat în special copiilor cu vâr-
ste cuprinse între trei şi cinci 
ani care suferă de carenţă 
de vitamina A, care poate să 
provoace orbire, rujeolă şi să 
afecteze sistemul imunitar. 
Comercializat ca un pachet 
cu şase tablete şi având o 
formă atrăgătoare, noul pro-
dus va fi disponibil pe piaţa 
din Kenya în următoarele 
luni, firma Gumlink Group 
purtând discuţii în acest sens 
cu guvernul local.

Thailanda
Fotbalişti plătiţi 
cu... hamburgeri

Pe când fotbaliştii pro-
fesionişti din Europa sunt 
recompensaţi cu prime sub-
stanţiale în caz de victorie, 
Federaţia Thailandeză de 
Fotbal a hotărât să îşi premie-
ze jucătorii cu... meniuri de la 
McDonald's. Potrivit site‑ului 
zigonet.com, reprezentan-
ţii federaţiei au luat această 
decizie după semnarea unui 
contract de sponsorizare cu 
faimosul lanţ de restaurante 
fast‑food. Potrivit unor sur-
se din cadrul federaţiei de 
fotbal, din valoarea totală a 
contractului, de 600.000 de 
euro, 100.000 vor fi plătiţi în 
produse, sub formă de car-
tofi prăjiţi, nuggets şi alte 
feluri de hamburgeri.

În Republica 
Moldova,
Alte 203 cazuri 
de gripă A/H1N1

Alte  203 cazuri de gripă 
A/H1N1 au fost înregistrate la 
sfârşitul săptămânii trecute în 
Republica Moldova, în decurs 
de două zile, bilanţul cazuri-
lor confirmate de Laboratorul 
Naţional ajungând la 316, prin-
tre care trei decese, a anun-
ţat ieri-dimineaţă Centrul 
Naţional Ştiinţifico-Practic de 
Medicină Preventivă, citat de 
BASA-Press. În Moldova se 
înregistrau ieri 615 cazuri sus-
pecte de contaminare cu viru-
sul gripal A/H1N1. În prezent, 
sunt examinate 82 de probe 
prelevate de la pacienţi sus-
pectaţi că ar fi bolnavi de gri-
pa pandemică. Între acestea 
se află şi probele prelevate de 
la un copil în vârstă de cinci 
ani din Cantemir, care a murit 
vineri.

Uraganul Ida
124 de morţi 
în El Salvador

Ploile torenţiale cauzate 
de uraganul Ida, torentele de 
noroi, alunecările de  teren  şi 
revărsarea apelor au provocat 
duminică moartea a cel pu-
ţin 124 de persoane şi au lăsat 
alte 7.000 fără adăpost în El 
Salvador, unde preşedintele 
Mauricio Funes a decretat stare 
de urgenţă naţională. Ida, care 
a lăsat 13.000 de sinistraţi şi în 
ţara vecină Nicaragua,  se în-
drepta către coastele Statelor 
Unite, după ce a atins coasta 
mexicană a peninsulei Yucatan, 
foarte frecventată de turişti. Ida 
a lăsat deja  13.000 persoane 
sinistrate în Nicaragua, unde 
au fost avariate 930 de case şi 
au fost afectate 5.591 de hec-
tare de culturi, conform cifrelor 
provizorii difuzate sâmbătă de 
Apărarea Civilă.

La şcoală 
cu... avionul

Copiii de pe o insulă scoţia-
nă vor fi transportaţi la şcoală 
cu avionul. Potrivit Ananova, 
călătoria cu avionul se va des-
făşura pe o distanţă de circa 1,5 
kilometri, între insulele Papa 
Westray şi Westray, ambele din 
arhipelagul Orkney, şi va dura 
doar 96 de secunde – urmând 
a fi cea mai scurtă călătorie ae-
riană. Şase adolescenţi vor avea 
posibilitatea de a merge cu 
avionul până la Westray Junior 
High, după ce autorităţile loca-
le au decis suspendarea curse-
lor efectuate de feribot. Tinerii 
vor… zbura către şcoală până la 
sfârşitul anului, când este pro-
gramată reluarea serviciului de 
transport cu feribotul.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Zidul rămâne zid!

Acceleratorul de particule al CERN

„Sabotat” de o pasăre

Din 2010

Germania reduce taxele

Pentru funcţia de preşedinte al Republicii Moldova,

Comuniştii nu-l vor vota 
pe Marian Lupu

Prin Constituţia Apostolică

Anglicanii, aşteptaţi 
înapoi la catolicism

Românii, peste tot

Dracula e mort

Trãsnaia Zilei

Unul dintre creatorii bombei atomice sovietice
Vitali Ginzburg a murit

Fizicianul rus Vitali Ginzburg, unul dintre creatorii bombei atomice so-
vietice şi laureat al Premiului Nobel pentru Fizică pe anul 2003, a decedat 
la vârsta de 93 de ani, în urma unui stop cardiac, a anunţat ieri Academia 
de Ştiinţe din Rusia. Potrivit presei locale, Vitali Ginzburg a murit în noap-
tea de duminică spre luni.

Hacker... distractiv
Virus pentru iPhone

Ashley Towns, un australian de 21 de ani, a creat primul virus pentru 
iPhone, care modifică wallpaper-ul utilizatorilor. Tânărul hacker susţine 
că a răspândit virusul pentru a trage un semnal de alarmă în privinţa 
securităţii iPhone-urilor. "Virusul în sine nu este malefic, nu le face oame-
nilor niciun rău, ci este menit să îi distreze şi să le deschidă ochii", potrivit 
hackerului, care a găsit o metodă de a pătrunde în sistemul utilizatorilor 
care nu îşi parolează gadget-urile.

Romanian Global News
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Nobelul, un vis neîmplinit

Cu studii în filosofie şi 
literatură definitivate la Paris, 
Urechia a predat la gimnaziu 
şi apoi la Universitatea din Iaşi 
şi la cea din Bucureşti. A fost 
deputat al judeţului Covurlui 
(din acesta făcea parte oraşul 
Galaţi), a ocupat mai multe man-
date de director în Ministerul 
Instrucţiunii Publice şi Cultelor 
şi apoi a devenit şi ministru în 
cadrul acestuia. Îşi leagă nu-
mele, direct sau indirect, de 
înfiinţarea unor instituţii şi, 
implicit, de răspândirea cultu-
rii româneşti: Ateneul Român, 
Universitatea, Academia 
Română, Teatrul Naţional, 

Muzeul de Antichităţi.
În publicistica sa, Urechia, 

format ca unionist, ridică la 
rang de emblemă culturală 
sentimentul naţional al româ-
nilor. Neîncetata sa activitate 
în slujba ideii de naţiune în ge-
neral l-ar fi putut propulsa şi în 
postura de primul aspirant ro-
mân la un Nobel pentru Pace, 
la prima ediţie a premilor, din 
1901. Deşi avea susţinători, 
nu reuşeşte să-şi mai depună 
candidatura, din cauze biro-
cratice.

Înfiinţează cotidiene sau 
reviste, redactează o “Istorie 
a românilor” în 14 volume. Ca 
scriitor, e considerat unul din-
tre precursorii romanului ro-
mânesc. Implicarea sa în mai 
multe domenii l-a atras într-o 
polemică dură cu cercurile 
“Junimii”. Preocupările sale au 

atins şi sfe-
rele arheo-

logiei, heral-
dicii, etnografiei, 

întreţinând legături 
strânse cu asociaţii din aceste 
domenii din Occident.

Povestea Casei Cărţilor

Decretul de înfiinţare al 
Bibliotecii Publice gălăţene a 
fost semnat de însuşi Carol I, 
în 1889. Cele peste 3.000 de 
cărţi ale donatorului - este 
vorba în special de carte veche 
românească şi în limbi străine 
cu informaţii despre istoria ro-
mânilor - aşteptau şi inaugura-
rea. Inaugurare oficială care se 
va întâmpla un an mai târziu, 
la 11 noiembrie 1890. Iniţial, 
sediul bibliotecii a fost în clă-
direa Liceului „V.Alecsandri”. 
Dar pentru oraşul aflat în plină 
dezvoltare şi pentru pretenţii-
le unui cărturar obişnuit cu bi-
bliotecile europene era nevoie 
de un sediu care să aibă şi spa-

ţii destinate unui muzeu şi unei 
pinacoteci. Palatul Cultural 
„V.A. Urechia” (actualul Teatru 
Dramatic), ridicat prin anii ’40 
prin subscripţia publică iniţia-
tă de Urechia, va îndeplini toa-
te exigenţele. Din păcate, pă-
rintele proiectului moare încă 
din 1901. Nu îşi va vedea visul 
realizat, deşi continuase să do-
neze şi să solicite donarea de 
cărţi, stampe, tablouri, hărţi 
sau alte obiecte pentru patri-
moniul unui eventual muzeu 
şi al unei pinacoteci. Nici căr-
ţile nu vor locui mult timp în 
noua casă, din cauza instalării 
regimului comunist. Comoara 
scrisă îşi va găsi loc în actuala 
clădire, fostul sediu al Comisiei 
Europene a Dunării, în 1968.

O personalitate 
de redescoperit

În instituţia de cultură în care 
a investit material şi sufleteşte, 
V.A. Urechia nu a rămas doar 
un nume pe sigla bibliotecii, ci 

a devenit chiar temă de studiu. 
Dincolo de faptul că e abordată 
ştiinţific, personalitatea sa 
complexă a atras admiraţia 
celor care i-au studiat-o. “E ui-
mitor cât de multe a realizat 
într-o viaţă de om. Sub aspect 
pragmatic a fost foarte eficient. 
Era cult, activ şi responsabil. E 
un caz fericit în care pragma-
tismul e pus în slujba culturii”, 
spune Letiţia Buruiană, direc-
tor adjunct. Păstrătoarea fon-
dului de carte veche, din care 
face parte şi darul lui Urechia, 
Valentina Oneţ, crede că per-
sonalitatea cărturarului ar tre-
bui redescoperită. “Era un en-
tuziast. Făcea totul cu credinţă 
şi cu plăcere absolută. Era 
onest şi investea tot ce avea în 
binele propriei ţări. Azi nu mai 
există un aşa model de perso-
nalitate pentru generaţiile ti-
nere.” Chiar aşa, când aţi auzit 
ultima oară că un om politic a 
lăsat comunităţii aproape în-
treaga sa avere, fie ea şi sub 
forma unei biblioteci?

De văzut
Documente-
mărturie, 
în expoziţie

În această săptămână, 
vizitatorii Bibliotecii Ju
deţene sunt privilegiaţi. 
Documente de istoriogra-
fie sau pe temă didactică, 
scrieri literare, studii, memo-
rii, articole sau transcrierea 
unor discursuri, toate ale lui 
V.A.Urechia, pot fi admirate în 
expoziţiile deschise la sediul 
central. Vizitatorii vor mai găsi 
fotocopii după diplomele 
atribuite cărturarului Urechia, 
de către asociaţii sau fundaţii 
prestigioase din ţară şi din 
străinătate. Nu lipsesc docu-
mente iconografice şi diverse 
manuscrise ale acestuia. Toate 
fac parte din fondul de carte 
veche al secţiei Colecţii spe-
ciale.

C.S.Carp

Din două în două săptămâni
Studioul tânărului interpret

“Studioul tânărului interpret”, proiect al Teatrului Muzical “Nae Leonard”, 
a continuat duminică dimineaţă, la sala teatrului, cu episodul al doilea. 
Destinat promovării talentelor, dar şi familiarizării publicului cu anumite 
teme muzicale ori din istoria muzicii, mini-concertul a avut de data aceasta 
tema “Strauss şi muzica vocală”. Au urcat pe scenă Roxana Dobre, Ana Maria 
Samson şi Ana Maria Dobre. Următorul concert din cadrul “Studioului” este 
programat peste două săptămâni.

Vernisaj Crihană
„Musca”, la Galeriile „Mantu”

Caricaturistul Florian Doru Crihană îi va răsfăţa pe gălăţeni cu o 
nouă porţie de umor. Luni, 16 noiembrie, la Galeriile „N. Mantu” va 
avea loc vernisajul expoziţiei care are ca temă „Musca”. Lucrările au 
fost deja expuse pe blogul artistului  http://floriandorucrihana.wor-
dpress.com/.

R. A. P.

Expoziţia de la Galeriile de 
Artă “Nicolae Mantu” prilejuieşte 
publicului gălăţean o nouă întâl-
nire - a şaptea, pe aceste simeze 
- cu unul dintre artiştii care şi-au 
legat opera de peisajul danu-
bian.

Parcursul lui Sterică Bădălan, 
de la prima personală, în 
1976, până la a 27-a este plin 
de consecvenţă ca demers şi 
concentrează un volum serios 
de muncă, materializat în nu-
meroase participări la expoziţii 
de grup (Padova - 1997, Galeria 
“MondArt” - 2002, Brăila, Banca 
Românească 2002, Galeria “N. 
Mantu” - 2004, Galeriile “Gh. 
Petraşcu” - Tecuci 2007) şi 
expoziţii colective, dintre care 
amintim câteva de amploa-
re naţională: Bienala “Lascăr 
Vorel” - Piatra Neamţ - (1999, 
2000, 2006, 2009), Bienala “Ion 
Andreescu” - Buzău (2000, 2002, 
2004, 2006), Salonul Naţional 
UAP - Bucureşti - 2002, ca şi 
participări la mai multe expoziţii 
colective organizate de Muzeul 
de Artă Vizuală şi la diferite ta-
bere de creaţie (Constanţa 1991, 
Braşov 1992, Galaţi 2005, Măcin 
2006, Ostrov 2008, Celic Dere 
2009). A fost distins, de aseme-
nea, cu Premiul I la Concursul 
Naţional de Pictură de la Tulcea 
în 2003 şi cu Premiul IV la 
Concursul Naţional de Pictură 
de la Câmpina în 2009.

Un element important în arta 
lui Sterică Bădălan îl constituie, 
desigur, peisajul din satul natal, 
adică un anumit tipar al locului 
care a fost o sursă de inspiraţie 
permanentă în lucrările din pri-
mele sale etape, fără să înceteze 
nici acum să fie punct de reper 
preferat.

Sterică Bădălan a parcurs 
mai multe etape, evoluând de 
la o artă de tip postimpresio-
nist la o pictură  cu tendinţe 
abstracte. Din fericire, acest 
abstract păstrează mereu o 

legătură cu imaginea reală, ceea 
ce-i îmbogăţeşte modul de 
concepţie plastică şi dă o diversita-
te  compoziţională lucrărilor sale.

Există două serii mari în ac-
tuala expoziţie: o serie legată 
de peisajul danubian şi o alta 
legată de ideea de cosmos, de 
mişcare astrală. În prima din-
tre serii, fără să identificăm un 
peisaj precis, recunoaştem o 
anumită amploare a planuri-
lor, o structurare generoasă  
a spaţiului, care aminteşte 
de dialogul dintre pământ şi 

apă. Traseele compoziţionale 
construiesc formele ordonând 
suprafaţa lucrării.

În suita de compoziţii 
dedicată astrelor, sau mai precis 
mişcării cosmice, domină liniile 
curbe, spiralele şi concentrarea 
lor este subliniată adesea de un 
pătrat realizat prin intermediul 
colajului.

De fapt, ideea de mişcare o 
regăsim peste tot şi ea ne evocă 
atât unduirea apei, a valurilor, 
cât şi pe cea a norilor sau a cor-
purilor cereşti.

Un alt element important al 
picturii lui Sterică Bădălan este 
culoarea. Dacă într-o primă fază 
ea era abordată cu intensităţi 
mai puternice, contrastante, 
ulterior artistul a preferat griu-
rile colorate sau tonalităţile de 
brunuri-ocruri mai apropiate 
de nuanţele telurice.

Acum constatăm o revenire 
la o culoare intensă, dar cu mai 
multă siguranţă şi cu plăcerea 
de a se adânci în nuanţe, de a 
le  descoperi multiplele valenţe 
ale sugestiilor vizuale. Domină 
aici albastrurile puse în valoa-
re de accente calde de ocruri, 
galbenuri, roşuri. Există şi o 
discretă trimitere către ideea 
de sacru, prin introducerea 
fundalurilor sau a accentelor 
aurii care dau un calm şi o pro-
funzime deosebită lucrărilor.

Sterică Bădălan continuă să 
exploreze şi în  ansamblul ac-
tualei expoziţii o altă tehnică 
preferată, cea a colajului, 
căreia îi conferă calitatea de a 
adânci bogăţia de expresie a 
pastei cromatice.

Expoziţia de la Galeriile 
de Artă “Nicolae Mantu” 
reprezintă un moment de îm-
plinire în parcursul artistic de 
peste trei decenii al lui Sterică 
Bădălan.

Mariana Tomozei 
Cocoş

Tecuci
Apariţii 
editoriale

"Zile şi nopţi 
la şes", 
de Grigore 
Postelnicu

Tecuci, orăşelul moldav 
şi molcom unde aparent 
nu se întâmplă nimic sem-
nificativ, se înscrie tot mai 
pregnant în arealul litera-
turii române, poeţi şi scri-
itori croind şi publicând 
opere de valoare, iar unii 
dintre ei  devenind membri 
ai Uniunii Scriitorilor.

Pe 5 noiembrie, la Casa 
de Cultură, cenaclul li-
terar "Calistrat Hogaş" şi 
Societatea literară "Ştefan 
Petică" au  prezentat un 
nou scriitor tecucean. A 
fost lansat romanul "Zile 
şi nopţi la şes",  al profeso-
rului Grigore Postelnicu, 
a cărui prezenţă nu a sur-
prins, el fiind un membru 
vechi şi activ al cenaclului. 
Debutul său literar a fost  
făcut într-un alt gen literar, 
- poate mai pretenţios - 
dramaturgia,  în 1989, când 
reputatul critic Valentin 
Silvestri, remarcându-i 
scrierea într-un cerc de 
dramaturgi bucureşteni, l-a 
aşezat alături de  consacra-
ţii şi valoroşii Matei Vişniec 
şi Mircea Ghiţulescu, iar 
Paul Tutungiu i-a publicat 
fragmente din piesele sale 
în revista "Teatrul" în ace-
laşi an.

Prozatorul se remarcă 
printr-un plan reuşit al căr-
ţii, cu dialoguri fireşti, dove-
dind un real talent şi o acu-
rateţe a scrierii (Eleonora 
Stamate), care abordează  
perioada  incitantă şi fră-
mântată imediat postre-
voluţionară, cu parvenirea 
unor "noi conducători", cu 
conexiuni bine formulate, 
dovedindu-se şi un bun 
povestitor (Vasile Ghica). 
Romanul este un strigăt 
de revoltă al autorului faţă 
de noua categorie de par-
veniţi postrevoluţionari, o  
critică şi o satiră adusă aşa-
zisei democraţii din media 
tv care abundă în teme de 
senzualitate şi sexualitate, 
cu ironii amare - noi despre 
noi  şi alţii despre noi (Radu 
Vladimir).

Abordând o temă asu-
pra căreia s-au aplecat prea 
puţini scriitori, Grigore 
Postelnicu dovedeşte nu 
doar curaj şi atitudine rea-
listă, ci şi spirit civic şi  critic  
asupra a ceea ce se cunoaş-
te îndeajuns, dar s-a publi-
cat prea puţin. Romanul se 
citeşte "uşor" şi îndeamnă 
la reflecţii. 

Octavian Cerchez          
 
 

Constantin Severin,
la Galaţi
Bucovineanul 
care 
a revoluţionat 
pictura
] Artistul român 
a pus bazele unui nou 
concept în pictură -  
expresionismul arhetipal 
şi altul în literatură - post 
literatura ] Deşi în 
domeniul artelor plastice 
a fost autodidact, lucrările 
sale se bucură de succes 
în ţară şi străinătate

Un eveniment deosebit se 
va desfăşura mâine, la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi: 
la ora 12.30, în Sala „Simion 
Mărculescu” va fi vernisată 
expoziţia „Text şi timp” care 
poartă semnătura artistului 
român de talie internaţională 
Constantin Severin. 

O viaţă dedicată 
picturii şi literaturii

Născut la Suceava, 
Constantin Severin pictează 
de la vârsta de şapte ani, stu-
diind pe cont propriu artele 
plastice.  Jurnalist, poet, critic 
de artă, ajunge să lanseze şi 
să teoretizeze un concept ori-
ginal în arta contemporană 
– expresionismul arhetipal, 
care-l va face cunoscut peste 
hotare, odată cu lucrările sale 
care devin din ce în ce mai 
apreciate. Conceptul său se 
bazează pe ideea recreării   ar-
tei specifice culturilor din tre-
cutul îndepărtat. Celor peste 
800 de articole realizate în 
diferite publicaţii ca jurnalist,  
li se adaugă şi câteva volume 
publicate – poezii, eseuri, stu-
dii despre artă.   Altă realizare 
a sa în domeniul scrisului, pe 
lângă câteva premii câştigate, 
este lansarea conceptului de 
post-literatură, recunoscut de 
artişti de talie internaţională. 

Are expoziţii persona-
le sau de grup în România, 
dar şi în Republica Moldova, 
Germania, Norvegia, Finlanda, 
SUA, Franţa, Ungaria.

Un artist de top

Lucrări cu semnătura 
Constantin Severin sunt 
expuse  în muzee şi colec-
ţii particulare din România, 
Germania, Anglia, Finlanda, 
SUA, Norvegia, Italia, Elveţia 
şi Ucraina. Lucrările sale au 
intrat, până în prezent, de 
33 de ori în Top 50 (de pa-
tru ori în Top 10) la cea mai 
importantă competiţie on-
line de artă, Showdown, 
organizată de Muzeul de 
Artă Contemporană Saatchi 
Gallery din Londra care are  
cel mai frecventat site de 
artă din lume (cu peste 70 
de milioane de accesări în 24 
de ore). Recent, creaţii de-ale 
sale au fost incluse în albumul 
„Libertate şi Artă”, alături de 
alţi 73 de artişti reprezentativi 
din alte state ale lumii.   

Roxana Artene Penciu

Portret de Mecena

Urechia, 
părintele unei 
biblioteci
[ 175 de ani la naşterea lui 
Vasile Alexandrescu Urechia

Istoric, om politic, publicist, ministru 
al Învăţământului şi Cultelor, scrii-
tor, animator a numeroase asociaţii, 

activ în Principate, dar şi în ţările din 
Occident, V.A.Urechia a fost, pentru epoca 
în care a trăit, ceea ce azi am putea regă-
si sub denumirea de Comisar European 
pentru Educaţie, Formare, Cultură şi 
Tineret. La fel de bine, Galaţiul l-ar pu-
tea numi manager cultural de succes. 
Actuala Bibliotecă Judeţeană, fondată pe 
baza donaţiei cărţilor din biblioteca per-
sonală, este rodul unei asemenea acţiuni 
de management. Care nu s-ar mai fi ma-
terializat dacă în urmă cu 175 de ani nu se 
năştea, la Piatra Neamţ, Vasile Alecsandrescu 
Urechia, cel care avea să fie contemporan cu 
Maiorescu, Eminescu, Macedonski, Caragiale, 
Haşdeu, Cuza, Carol I.

V.A. Urechia, 
în ultimii ani 

de viaţă

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Cronică plastică

Expoziţia personală ”Sterică Bădălan”

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

C.S.Carp

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 10 Noiembrie 2009

8
viaţa liberă

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cei 50 de studenţi care vor 
absolvi anul viitor Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi 
vor avea acces la sistemul austri‑
ac de rezidenţiat. Detalii privind 
modul în care este reglementat 
acest ciclu de studii, potrivit ul‑
timelor modificări legislative, 
ne-a oferit decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie, prof. dr. 
Aurel Nechita.

„Am condus o echipă de rec‑
tori de facultăţi de medicină 
care, în luna august, au finalizat 
un text al unei ordonanţe de 
urgenţă privind rezidenţiatul. 
Şi în acea ordonanţă sunt două 
lucruri noi la care am ţinut. 
Primul este descentralizarea, 
astfel încât rezidenţiatul să se 
dea în toate centrele universita‑
re, nu numai în două-trei. Intră 
în vigoare în toamna viitoare, 
pentru că legea spune că nu 
poţi schimba regulile cu mai 
puţin de un an înainte de viito‑
rul examen. Asta înseamnă că 
începând din noiembrie 2010 şi 
la Galaţi se va putea da reziden‑
ţiatul”, a precizat dr. Nechita.

Subiectele vor fi însă stabili‑
te la Galaţi. „Bineînţeles va fi o 
formă naţională a examenului 
- cum e spre exemplu bacalau‑

reatul - cu subiecte elaborate de 
o comise naţională. Important 
este şi că am introdus sistemul 
austriac. Adică oricine are o di‑
plomă de medicină intră auto‑
mat în rezidenţiat pentru a ob‑
ţine dreptul de liberă practică. 
Pentru că, în prezent, medicul, 
atunci când îşi termină studii‑
le de licenţă, n-are dreptul de 
liberă practică. Şi-atunci îţi pui 
următoarea întrebare:  dacă sta‑
tul tot a investit bani în el şase 
ani, nu e mai bine să mai inves‑
tească încă trei ani, dar să ştie că 
acel absolvent practică medici‑
na? În momentul de faţă peste 
1.200 de medici nu profesează 
pentru că n-au intrat în reziden‑
ţiat. Evident, cine va dori va da 
examen pentru specialităţi. Dar 
dacă nu va reuşi, se va întoarce 
la acest stagiu modular de trei 
ani de rezidenţiat, destinat me‑
dicilor în medicină generală. Şi 
atunci omul acela va putea lucra 
oriunde. Cei 50 de absolvenţi ai 
noştri vor beneficia de acest sis‑
tem şi vor intra în rezidenţiat”, a 
mai spus decanul Facultăţii gă‑
lăţene de Medicină şi Farmacie.

Evident, rezultatele bune 
ale studenţilor care aleg să dea 
concurs la rezidenţiatul pe spe‑

cialităţi nu vor face decât să dea 
greutate facultăţii aflate în pli‑
nă dezvoltare. „Apoi, evaluarea 
facultăţii se va face şi în funcţie 
de rezultatele la rezidenţiat. De 

doi ani, pe primul loc în top se 
află Clujul. Aş vrea şi eu să am 
la anul cel mai bun punctaj 
dintre facultăţile noi. Pentru că 
nu contează câţi se prezintă la 

examen. Contează câţi reuşesc 
dintre cei care se prezintă - aşa 
se calculează procentul”, a în‑
cheiat prof. dr. Nechita.               

Începând din toamna viitoare, la Galaţi

Rezidenţiat în sistem austriac
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ Toţi absolvenţii de Medicină vor avea acces la rezidenţiatul în medicină generală, cu o durată de trei ani

Alimentaţie 
pentru frumuseţe
Cu fructe 
şi legume, 
împotriva 
celulitei

Celulita este una dintre 
puţinele probleme comune 
pentru toate doamnele şi 
domnişoarele din lume şi, din 
nefericire, de multe ori con‑
stituie un motiv de depre‑
sie. O posibilă soluţie pentru 
această problemă este mai 
simplă decât v-aţi imagina, 
primul pas fiind adoptarea 
unui regim alimentar potri‑
vit. Specialiştii au stabilit deja 
o cauză precisă pentru apari‑
ţia celulitei: hormonii care fa‑
vorizează dezvoltarea adipo‑
citelor. Acestea sunt celule pe 
care organismul le foloseşte 
pentru a-şi crea rezerve de 
grăsime, iar aceste „provizii“ 
se constituie, în general, în 
timpul sarcinii şi al alăptării. 
Pentru a lupta împotriva ne‑
plăcutei şi inesteticei celulite, 
mergeţi la piaţă sau la super‑
market şi aprovizionaţi-vă 
cu fructe şi legume. Acestea 
sunt cei mai importanţi aliaţi 
ai dumneavoastră în acest 
„război“ şi alimentele ideale 
pentru formarea şi menţine‑
rea siluetei pe care v-o doriţi.

Prazul este o legumă cu 
proprietăţi excepţionale. 
În afară de faptul că are un 
conţinut ridicat de vitamine, 
fier, potasiu şi zinc, cea mai 
importantă particularitate 
a sa este aceea că are foarte 
puţine calorii. În plus, prazul 
previne retenţia de lichide şi 
este şi foarte bogat în fibre, 
fiind totodată un aliment 
foarte săţios.

Populara şi accesibila var‑
ză este altă legumă cu un 
conţinut caloric scăzut. În 
afară de calităţile sale deja 
cunoscute, benefice pentru 
menţinerea siluetei, varza 
are şi proprietăţi antioxidan‑
te excepţionale. În plus, toate 
femeile ştiu de dieta minune 
cu supă de varză, un preparat 
care este de fapt o fiertură de 
morcovi, ardei gras, roşii, ţeli‑
nă, ceapă şi, bineînţeles, var‑
ză, care se administrează ca 
o băutură şi care face minuni 
atunci când vreţi să scăpaţi 
de kilogramele în plus.

Gabriel Kolbay

„Proiect-pilot 
în România!”
Spitalul 
de Copii 
va avea secţie 
de neonatologie

„Încă din anul 2004, am 
negociat cu Banca Mondială 
o reabilitare a secţiei de nou-
născuţi. Şi tot atunci am ob‑
ţinut, pentru Galaţi şi pentru 
Spitalul de Copii, înfiinţarea 
unei secţii de neo-natolo‑
gie. Costurile sunt de apro‑
ximativ 1,5 milioane de euro. 
Includem aici reabilitarea 
întregului etaj, saloane pen‑
tru mamă şi copil, reanimare, 
aparatură şi tot ce va mai fi 
necesar. O să mă întrebaţi 
de ce trebuie într-un spital 
de copii aşa ceva? Pentru că 
peste tot unde am fost în 
Occident, nou-născuţii pre‑
matur şi malformaţii nu stau 
nici o oră în maternitate. De 
aceea nici nu au infecţii inte‑
rioare. Medicii de acolo ţin în 
maternitate numai nou-năs‑
cutul sănătos, care  stă trei-
patru zile, apoi e dus acasă 
de mamă. În schimb, toţi cei 
născuţi prematur sau mal‑
formaţi ajung într-o astfel 
de secţie specială. Este un 
proiect-pilot în România. 
Este deocamdată unicul spi‑
tal care va beneficia de aşa 
ceva. Proiectul este la minis‑
ter, în faza de licitaţie şi ar 
trebui ca la începutul anului 
viitor să demareze lucrări‑
le”, a precizat prof.dr. Aurel 
Nechita.

Gabriel Kolbay

Ipoteză
Dureri moştenite?

Moştenirea genetică a unei persoane poate juca un rol important 
în probabilitatea de a suferi de dureri de spate sau de gât, sugerea‑
ză mai mulţi cercetători. Durerea de spate sau de gât, cronicizată şi 
recurentă, este una dintre cele mai frecvente afecţiuni de sănătate în 
rândul adulţilor. Însă, cauzele exacte rămân necunoscute în cele mai 
multe cazuri.

M.Z.

Mesteacănul este un arbo‑
re de la care se întrebuinţează 
frunzele, mugurii, coaja şi seva. 
Frunzele de mesteacăn au acţi‑
une diuretică şi diaforetică, fără 
a produce iritaţii renale. De ase‑
menea, frunzele mai au şi pro‑

prietăţi colerice şi antiseptice, 
de aceea favorizează eliminarea 
acidului uric şi a colesterolului 
din organism. Ceaiul de mestea‑
căn, prin diureza puternică pe 
care o produce, ajută la elimina‑
rea toxinele din corp, stimulând 

schimburile organice. Multe boli 
de piele sunt influenţate în bine 
de o cură făcută cu acest ceai. 
Totodată, ceaiul de mesteacăn 
are proprietatea de a dizolva 
piatra la rinichi (litiaza renală). Se 
recomandă şi în boli de ficat. În 

uzul extern, după cum bine se 
ştie, băile cu frunze de mestea‑
căn întăresc rădăcina părului şi 
influenţează în bine iritaţiile pie‑
lii capului.

A.M.Press/M.Z.

Util în eliminarea toxinelor

Beneficiile ceaiului de mesteacăn

foto Vasile CaburganProf. dr. Nechita, în timpul unei consultaţii
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

O carte 
pentru fiecare

David Winston; 
Steven Maimes:
Miraculoasele 
plante antistres*

]Tratamente 
şi utilizări practice

Pentru compilarea acestei 
lucrări – menţionează autorii 
– au fost consultate numeroa-
se izvoare (incluzând savanţi, 
academicieni, autori şi furnizori 
de servicii medicale), iar inves-
tigarea a fost asamblată, astfel 
încât să poată fi prezentată 
într-o manieră lizibilă pentru 
o înţelegere cuprinzătoare. 
Această carte este despre acele 
plante numite “adaptogene”, 
care „…ajută corpul uman să 
se adapteze la stres, sprijină 
procesele metabolice normale 
şi redau echilibrul. Ele sporesc 
rezistenţa corpului la factorii 
de agresiune psihică, biologi-
că, sentimentală şi de mediu 
şi contribuie la funcţionarea 
fiziologică normală. Cartea 
este segmentată în trei părţi. 
Partea întâi: Plantele adapto-
gene (Medicina fitoterapeu-
tică în lume; Adaptogenele: 
O privire generală; Istoria 
adaptogenelor; Efectele adap-
togenelor; Adaptogenele şi 
răspunsul la stres; Beneficiile 
aduse de adaptogene sănătă-
ţii), Partea a doua: Materia me-
dica. Folosirea materiei medica 
(Monografii asupra adaptoge-
nelor; Nervinele: plante medi-
cinale complementare adapto-
genelor; Nootropicele: plante 
medicinale complementare 
adaptogenelor), Partea a treia: 
Utilizarea plantelor adaptoge-
ne (Utilizarea clinică a adapto-
genelor; Plantele adaptogene 
în combinaţii; Adaptogenele ca 
aliment; Adaptogenele pentru 
animale). În finalul lucrării este 
inclus un Glosar – ce detaliază 
semnificaţia anumiţilor ter-
meni folosiţi, iar pentru cei care 
doresc să adâncească dome-
niul aflat în discuţie, o amplă 
Bibliografie.

Această carte nu este un 
text academic, ci se adresează 
publicului larg.

Virgil Guruianu

*Piteşti, Editura Paralela 45, 
2009.

Odihniţi-vă suficient!

Foarte important este, înainte 
de toate, să ne odihnim, poate 
chiar mai mult decât o facem în 
mod obişnuit şi să dormim circa 
7-8 ore pe noapte. Temperatura 
din dormitor trebuie să fie una 
confortabilă, situată în jurul va-
lorii de 20-25 de grade. Ideal ar fi, 
însă, să nu apelaţi  exclusiv la radi-
atoare electrice pentru încălzire, 
din cauză că acestea usucă aerul, 
sporind posibilitatea de apariţie a 
iritaţiilor la nivelul căilor respira-
torii. În plus, cel puţin pentru câ-
teva zile după ce au apărut simp-
tomele, încercaţi să nu petreceţi 
perioade mari de timp în frig, 
ceaţă şi vânt. Evitaţi, de aseme-
nea, să faceţi eforturi fizice susţi-
nute şi hidrataţi-vă din belşug cu 
lichide la temperatura camerei. 
Nu consumaţi alcool în cantităţi 
mari şi nu fumaţi, măcar până în 
momentul în care starea dum-
neavoastră generală se îmbună-
tăţeşte. Nici cafeaua sau ceaiul 

negru nu sunt tocmai indicate în 
aceste perioade. Băile calde pot fi 
benefice, în cazul în care boala nu 

v-a afectat deja foarte mult. După 
baie, este important să petreceţi 
jumătate de oră în pat şi înveliţi 
bine cu o plapumă sau mai mul-
te pături groase. Poate aşa starea 
vi se va îmbunătăţi şi nu veţi mai 
avea nevoie de medicaţie!

În cazul în care acest lucru nu 
se întâmplă şi apelaţi, totuşi, la 
automedicaţie, aveţi grijă să nu 
abuzaţi de produsele farmaceu-
tice. Mai multe comprimate nu 
înseamnă neapărat că boala va 

ceda mai repede. Uneori puteţi 
ajunge chiar la complicaţii prici-
nuite de medicamente.

Alimente indispensabile

Fie că vrem să prevenim apari-
ţia răcelii, fie că avem deja simp-
tome şi nu vrem să lăsăm boala 
să avanseze, nu trebuie să exclu-
dem usturoiul din dieta zilnică. 
Indicat ar fi, dacă nu suferiţi de 
afecţiuni digestive severe şi me-

dicul vă permite, să consumaţi 
cel puţin un căţel crud, în fieca-
re zi. Motivul - leguma conţine 
un număr mare de substanţe 
cu efect antibacterian. De folos 
vă poate fi şi supa caldă de pui, 
asezonată cu mărar şi pătrun-
jel proaspăt. Puteţi consuma şi 
condimente, cum ar fi hreanul, 
despre care se crede că este, 
printre altele, un bun decon-
gestionant nazal. Totuşi, astfel 
de alimente trebuie consumate 

cu moderaţie, pentru a nu crea 
probleme la nivel digestiv.

Există specialişti care nu re-
comandă consumul de lactate 
pe perioada în care pacientul 
este răcit. Puteţi, însă, să ape-
laţi cu încredere la consumul de 
ceaiuri. În farmacii puteţi găsi 
chiar selecţii de plante pentru 
ceaiuri împotriva răcelii şi gripei. 
Lămâia adăugată în cana cu ceai 
cald ajută şi ea, pentru că este o 
sursă importantă de vitamina C.

Farmacia naturii
Cura de papaya, 
împotriva 
glicemiei

Papaya este un fruct exo-
tic bogat în potasiu, precum 
şi în vitaminele A şi C. De 
asemenea, produsul conţine 
o enzimă numită papaină (o 
protează care este folositoa-
re la frăgezirea cărnurilor şi a 
altor produse. Enzima din pa-
paya este comercializată sub 
formă de tablete ca un reme-
diu pentru probleme digesti-
ve sau în recuperarea rapidă 
a bolnavilor operaţi la coloa-
na vertebrală. Papaya dizolvă 
ţesuturile moarte existente 
în discurile bolnave. Cura de 
papaya este şi indicată celor 
care au probleme cu glice-
mia. Produsul este un ajutor 
preţios pentru eliminarea 
neplăcerilor cauzate de o di-
gestie imperfectă şi pentru 
reglarea activităţii vezicii bi-
liare, a ficatului, pancreasu-
lui şi a intestinului gros. 
Este un remediu împotriva 
constipaţiei. În pulpa fructu-
lui se găseşte multă vitamina 
A care acţionează benefic 
asupra pielii. Catifelează pie-
lea şi o eliberează de celu-
lele moarte. Pe scară largă, 
din seminţe se prepară un 
condiment asemănător 
piperului. În cosmetică, 
papaya se foloseşte în 
compoziţia unor creme şi 
şampoane care se bucură 
de o mare apreciere.

A.M.Press/M.Z.

Roşiile ajută la menţinerea greutăţii
Tomatele inhibă pofta de mâncare

Tomatele conţin în compoziţia lor anumite substanţe care inhibă pofta de 
mâncare. Specialiştii spun că roşia este ingredientul-minune mai ales când do-
rim să ne menţinem silueta sau vrem să scăpăm de cel mult două, trei kilograme 
într-o lună. Datorită conţinutului de apă, adică de aproximativ 94 la sută, toma-
tele sunt sărace în calorii, dar bogate în vitaminele A şi C, potasiu şi fibre. În plus, 
această legumă conţine şi o substanţă denumită "lycopene", care ar putea ajuta 
la prevenirea cancerului de sân şi de prostată, precum şi a bolilor de inimă.

A.M.Press/M.Z.

Bună la răceală
Coada şoricelului - aspirina vegetală

Coada şoricelului este considerată aspirina din plante. Coada şo-
ricelului conţine acid salicilic şi ulei volatil cu proprietăţi antiinflama-
torii. Are acţiune antiseptică şi astringentă, iar medicii recomandă 
ceaiul fierbinte din această plantă pentru tratarea răcelii. Te poate 
scăpa de febră, nas înfundat şi migrene, iar orice infecţie contractată 
în timpul răcelii va fi îndepărtată rapid.

M.Z.

Dietă şi stil de viaţă

Cum luptăm 
cu răceala?

Din fericire, nu toţi gălăţenii au ghinionul să contracteze 
un virus gripal sau să se îmbolnăvească de o viroză. Totuşi, 
cei mai mulţi dintre noi resimt, măcar de câteva ori pe an, 
efectele unei răceli. De aceea, încă din primele momente în 
care simţim simptomele specifice, bine ar fi să facem câteva 
schimbări în alimentaţia şi rutina noastră zilnică, pentru a  
ne asigura că boala nu va deveni chinuitoare.
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Pagină coordonată de

De la cititori
Problemele 
viitorilor 
căsătoriţi

„Doresc să semnalez  situ‑
aţia neplăcută în care am fost 
pusă, atât eu cât şi familia 
mea, mai precis o situaţie în 
care am solicitat respectuos 
să fiu înţeleasă, şi m‑am lovit 
de ostilitate în cel mai urât 
înţeles al cuvântului. Pe scurt, 
fiul meu şi viitoarea mea noră 
au hotărât ca în 2010 să‑şi 
unească destinele.

Fără să consulte pe ni‑
meni, au decis ca nunta lor 
să aibă loc într‑un cadru şi 
spaţiu restrâns, cu foarte pu‑
ţini invitaţi. Au mers la Vila 
Classic, au semnat un precon‑
tract, plătind un avans de 500 
lei. Evenimentul trebuia să se 
desfăşoare pe 5 iunie 2010. 
Ulterior, au aflat că în luna iu‑
nie 2010 nu se oficiază nunţi, 
fiind post. Pe deasupra, discu‑
tând cu familiile şi încercând 
să stabilim numărul invitaţi‑
lor, am realizat, eu şi copiii, că 
vor fi cu mult mai mulţi decât 
se gândiseră ei.

Cunoscând Vila Classic, 
unde am participat la mai 
multe evenimente, şi unde fiul 
meu şi‑a sărbătorit, de altfel, 
majoratul acum şapte  ani, 
le‑am spus că nu va fi posibil 
să încapă în local mai mult de 
70 persoane, ţinând cont că 
la o nuntă se mai şi dansează. 
Aşa încât am hotărât împreu‑
nă să ne gândim la o altă lo‑
caţie, cu mai mult spaţiu. Am 
fost la Vila Classic, solicitând 
frumos doamnei Ionescu să 
ne înţeleagă problema, şi să 
ne restituie avansul, deşi în‑
tr‑adevăr în precontract era 
scris că dacă tinerii însurăţei 
se răzgândesc, banii nu se 
mai returnează.

În loc de omenească înţe‑
legere (a se ţine cont că am 
renunţat la două săptămâni 
după antamare, deci cu şapte 
luni înainte de data respec‑
tivă, deci nu văd cu ce am 
prejudiciat noi localul şi pe 
patronii acestuia), am găsit 
răspunsuri ostile, pline de ma‑
liţiozitate, cu aluzii care frizau 
blestemul, gen: ”Doamnă, 
nu‑I trageţi înapoi, că o să le 
meargă rău, vă spun eu!”.

De asemenea, dumneaei 
a susţinut cu tărie că nu este 
adevărat ce spun eu, că nu 
se fac nunţi în iunie, că dum‑
neaei are toată luna ocupa‑
tă. (Adică eu minţeam!) Deşi 
considerasem că suntem 
amândouă femei şi mame, şi 
că mă va putea înţelege, mi‑a 
spus că nu poate face ce‑i cer, 
că încalcă cele scrise în con‑
tract, că nu poate anula o fac‑
tură, că eu nu ştiu ce înseam‑
nă anularea unei facturi, că ea 
este un om corect şi altele.

În treacăt fie spus, eu lu‑
crez de 27 ani ca economist, 
şi ştiu foarte bine că o factură 
se poate anula fără probleme. 
Uitasem că există oameni care 
dacă ajung să întoarcă banii 
cu furca, uită ce înseamnă să 
nu ai prisos (iar cei 500 lei în 
cauză, care pentru mine con‑
tează, pentru familia Ionescu 
reprezintă o picătură într‑un 
pahar cu apă).

Ulterior a mai încercat şi 
nora mea să obţină această 
sumă înapoi, dar i s‑a spus 
că va vedea banii dacă va 
aduce o altă pereche pentru 
ziua de 5 iunie în locul lor! 
Ba, întrebată fiind unde şi‑au 
mutat petrecerea, a subliniat 
că “acolo (unde s‑au mutat) 
mâncarea e foarte proastă!”

Aş mai aminti că la orice 
restaurant avansul dat până 
la nuntă se scade la sfârşit din 
totalul cheltuielilor, numai la 
Classic acest avans are denu‑
mirea de “chirie sală” şi este 
separat de restul cheltuieli‑
lor.

Ştiu că publicarea scrisorii 
nu‑mi va rezolva problema, 
dar poate că aşa doamna 
Ionescu va înţelege că nu se 
va îmbogăţi cu cei 500 lei cu 
care a rămas de la copiii mei. 
Şi poate că ar reflecta un mo‑
ment, încercând să înţeleagă 
sensul zicalelor româneşti: 
„Lăcomia strică omenia” dar 
şi, foarte potrivita: ”Să fii mare 
nu‑i mirare, să fii OM e lucru 
mare”

Silvia Balaban

Informaţii 
notariale
Testamentul 
autentic

Doamna Gina I. ne în‑
treabă unde şi cum trebuie 
făcut un testament autentic. 
Domnul notar George Schin 
ne‑a oferit şi de această dată 
informaţiile necesare.

Testamentul, potrivit art. 
802 din Codul civil, „este un 
act revocabil prin care testa‑
torul dispune pentru timpul 
încetării sale din viaţă, de tot 
sau o parte din avutul său”. 
Având în vedere importan‑
ţa şi gravitatea efectelor pe 
care le produc dispoziţiile 
testamentare şi pentru pro‑
tejarea voinţei testatorului 
împotriva unor influenţe şi 
presiuni, precum şi pentru 
a nu lăsa îndoială asupra 
existenţei şi sensului ma‑
nifestării de voinţă, legea 
prevede ‑ sub sancţiunea 
nulităţii absolute ‑ anumite 
forme testamentare pe care 
trebuie să le îmbrace voinţa 
testatorului pentru a produ‑
ce efecte juridice. Cât des‑
pre testamentul autentic, 
de care vorbeşte cititoarea, 
vom prezenta în continuare 
avantajele lui, dar şi anumi‑
tele inconveniente.

Testamentul făcut pe 
teritoriul ţării este auten‑
tic dacă, prin încheiere, a 
fost învestit, în condiţiile 
prevăzute de lege pentru 
autentificarea înscrisurilor, 
cu forma autentică de că‑
tre notarul public (art.860 
Cod civil şi art.65 din Legea 
nr.36/1995).

Potrivit legii, testamentul 
autentic se poate redacta şi 
se autentifică doar de către 
notarii publici.

Avantajul principal al 
acestui tip de testament 
este forţa sa probatorie. 
Contestarea testamentului 
autentic de către persoa‑
nele interesate este ane‑
voioasă, tocmai pentru că 
actul autentificat are auto‑
ritate publică, iar conţinutul 
lui este verificat de notar 
pentru a nu conţine clauze 
contrare legii sau bunelor 
moravuri. Notarul public 
după autentificare păstrea‑
ză un exemplar original în 
arhiva sa, astfel că nu poate 
fi distrus, sustras sau ascuns 
de persoanele interesate. 
În sfârşit, testamentul au‑
tentic prezintă avantajul că 
în această formă pot testa 
şi persoanele care nu ştiu 
să scrie şi să citească sau 
persoanele care, din cau‑
za infirmităţii, a bolii sau 
din orice alte cauze, nu pot 
semna, spre deosebire de 
testamentul olograf care 
trebuie scris integral şi sem‑
nat de testator.

Testamentul autentic pre‑
zintă inconvenientul că pre‑
supune anumite cheltuieli 
şi necesită pierdere de timp 
pentru îndeplinirea formali‑
tăţilor de autentificare.

Teodora Miron

“De unde să încep ca să mă 
fac bine înţeles? Ori poate chiar 
dacă mă fac bine înţeles nu 
contează! Să spunem că soţia 
mea şi o colegă de‑a ei au mers 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi în data de 2 noiem‑
brie 2009 pentru a declara abu‑
zul unei patroane care le‑a cerut 
să demisioneze pentru că nu le 
mai voia acolo pe motiv discreţi‑
onar de culoarea ochilor sau cam 
aşa ceva. Am puternica senzaţie 
că ITM Galaţi are cel puţin o per‑
soană arogantă cu titlul de in‑
spector. Bag seamă: rolul ITM ar 
trebui să fie lămurirea tuturor ce‑
lor implicaţi în diferite relaţii de 
muncă, protecţia angajaţilor, su‑
pervizarea angajatorilor pentru 
prevenţia abuzurilor, garantarea 
legalităţii condiţiilor de muncă 
etc… când colo, unii inspectori 
ITM Galaţi se ocupă cu intimida‑
rea angajaţilor care cer  sprijin şi 
vin să întrebe sau să se informe‑
ze. Răspunsul persoanei‑inspec‑
tor (în fond, ce dracu inspectea‑
ză: să nu intre lumina prin stor, să 
nu supere angajatul reclamant 
vreun patron parvenit, să nu se 
răcească cafeaua superiorului ie‑
rarhic?) este citez „Şi un copil de 
şase ani ştie codul‑muncii”… aşa 

că, oricum, e inutil să se ceară o 
cercetare la firmele cu probleme 
unde angajaţii sunt concediaţi 
la bunul plac al patronului, sau 
unde se face „probă”, „ucenicie” 
de 3‑6 luni fără plată, iar dacă se 
cârâie atunci se dispune la înlă‑
turarea proletarului‑protestatar.

De câte ori nu suntem martorii 
autorităţii irefutabile a patronilor 
care din cauza relaţiilor şi banilor 
îşi permit să abuzeze de angajaţii 
speriaţi sau prost‑plătiţi.

Iată profilul unui patron 
(să‑mi ziceţi dacă exagerez):

‑ calcă sprinţar, ţine mâinile 
tot timpul în buzunar (din cauză 
de scărpinat);

‑ felul de a-i vedea pe ceilalţi 
este exclusiv pe criteriu econo‑
mic: câţi bani ai ca să ştiu dacă 
exişti pentru mine. În capul lor 
fiinţa este dată de nivelul econo‑
mic. Ex.:  Dacă nu ai şalupă per‑
sonală nu exişti, nu ai fiinţă, eşti 
un sub‑om, un lucru, o nefiinţă;

‑ importanţa şi gravitatea feţei 
muncite de problema acumulării 
de capital;

‑ nivelul expeditiv al discuţiei 
cu angajatul pe motiv de strin‑
genţa rezolvării unor probleme 
în altă parte: Nu mă enerva că 
şi‑aşa am destule pe cap !

Soţia mea avea ca patroană 
o „doamnă” care face naveta 
România – Italia, Italia ‑ România 
cu scop cultural evident şi care, 
în afară de a zbiera, nu cunoaşte 
alte căi de comunicare umană. În 
rest, o femeie de treabă! 

Vreau şi eu să întreb: Cine 
Dumnezeu apără drepturile 
angajaţilor, cum şi de cine pot 
fi reprezentaţi în oraşu’ acesta 
de chiori şi nesimţiţi? Nu‑ş’ care 
candidaţi penibili la preşedinţie 
(nu că n‑ar fi toţi nişte ticăloşi 
şi nişte oportunişti ) fac apel la 
„bun‑simţ” !!! 

Nene, care bun‑simţ ??? M‑am 
săturat de ţoape, mârlani, inculţi, 
neo‑brăzaţi cu obraz gros de 
porc, tarabagii, şpagangii, cretini 
etc… Cum naiba ne mai lăsăm 
prostiţi să mai credem că ceva 
bun se mai poate întâmpla în 
ţara asta, în oraşul ăsta?

Probabil într‑o sută de ani to‑
tul va arăta mult mai bine pentru 
simplul motiv că şi  eu şi dum‑
nevoastră vom fi morţi demult, 
în sicriu, împreună cu  ţoapele, 
mârlanii, inculţii, neobrăzaţii, 
porcii, tarabagii, căcănarii, şpa‑
gangii, cârnaţii odioşi etc…”.

Sorin Atanasiu

Întrebări de la gălăţeni

Pentru cine lucrează 
instituţiile statului?

Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi a început pe 5 noiembrie 
o campanie umanitară pentru 
a strânge jucării pentru copiii 
provenind din familii cu posibili‑
tăţi materiale reduse. Campania 
se numeşte „O jucărie pentru 
un zâmbet” şi este sprijinită de 
Departamentul de femei din ca‑

drul Sindicatului de Poştă Galaţi, 
dar şi de ziarul nostru. Personalul 
de la poşta gălăţeană doreşte să 
aducă puţină bucurie copiilor 
la care Moş Crăciun nu a reuşit 
să ajungă de fiecare dată, chiar 
dacă şi‑ar fi dorit. Gălăţenii care 
doresc să sprijine iniţiativa poş‑
tei donând jucării pot merge la 

orice oficiu poştal din oraş până 
pe data de 15 decembrie.

Fiecare copil merită să fie vi‑
zitat de Moş Crăciun, chiar dacă 
părinţii nu au posibilităţi mate‑
riale, aşa că sperăm ca  oamenii 
cu suflet să  se alăture acestei 
campanii.

T. Miron

Campania umanitară a Oficiului Judeţean de Poştă

„Mă numesc Melinte Petrică, 
locuiesc în Micro 13 B la blocul 
C2, ap. 92 şi sunt pensionar din 1 
august 2002 şi sunt foarte supă‑
rat pentru că acum la 1 octom‑
brie trebuia să intru în etapa nr. 4 
de recalculare pentru grupa I şi a 
II‑a de muncă. Am aşteptat un an 
de zile să primesc această majo‑
rare ce mi se cuvenea pentru anii 
lucraţi în grupa I şi a II‑a.

Şi când mi‑a venit pensia pe 
21 octombrie nu‑mi venea să 
cred. Nu mi s‑a dat această mări‑
re şi ca mine sunt sute de pensi‑
onari. Am depus o  cerere la Casa 
de Pensii din Galaţi la care mi s‑a 
dat un număr de înregistrare şi 
mi s‑a  spus să nu mă aştept că în 
luna noiembrie voi lua mărirea. 
Eu tot mă întreb, când voi intra  
în mărire cu grupele de muncă.

La Casa de Pensii am întâlnit 
şi alţi pensionari cărora li s‑a dat 
mărirea de bani, dar nu corectă. 
Le‑au furat din punctaj într‑adins, 
cu bună ştiinţă. Eu vă spun că 99 
la sută din pensionari nu îşi cal‑
culează coeficientul la punctaj. 
Au încredere în Casa de Pensii, 
ceea ce nu e bine. Dar nici nu ştiu 
majoritatea să îşi calculeze punc‑
tajul, ceea ce e şi mai rău. Dragi 
pensionari ai grupelor I şi II de 
muncă faceţi tot posibilul şi cal‑
culaţi‑vă punctajul. Nu vă uitaţi 
pe cuponul de pensie şi spuneţi 
că e bine cum au calculat ei. Ei au 
o directivă a lor, a Casei de Pensii, 
şi mai ciuntesc din sutimi. (Nu la 
toţi pensionarii, la o parte dintre 
cei care au punctaj mare), aşa au 
gândit cei de la CNPAS să ne fure 
pe noi pensionarii muncitori.

Să le fie ruşine la toţi şefii de 
la CNPAS. Mai avem un pic şi scă‑
păm şi noi. Dar s‑au înecat ca raţa 
la mal. De acum, pentru celelalte 
procente până la 50 la sută din 
pensie cred că trebuie să mai fa‑
cem vreun an de mitinguri.

Ruşine să le fie la toţi deputa‑
ţii şi parlamentarii. Nu mai avem 
încredere în nimeni. Nu voi mai 
merge la vot. Nu votez pe ni‑
meni. M‑am săturat, gata. Îmi 
ajunge. Până aici.

Petrică Melinte”
N.R. – Întrucât modalitatea 

de calcul a punctajului este des‑
tul de complicată, iar cititorul 
nostru şi‑a asumat responsabi‑
litatea pentru afirmaţiile făcute, 
aşteptăm, în acest caz, poziţia 
Casei Judeţene de Pensii vizavi 
de problema prezentată. 

Problemele pensionarilor

Atenţie, se fură... din pensie!

Refuzul restituirii
„Refuzul de a restitui un 

bun de către inculpat, după ce 
victima i‑l predase anterior din 
cauza temerii, se încadrează 
în elementele constitutive ale 
infracţiunii de abuz de încredere 
sau tâlhărie?”, ne întreabă 
domnul George Hâncu.

Dacă partea vătămată, 
din cauza temerii, a remis 
inculpatului un bun aflat 
asupra sa, pe care inculpatul a 
refuzat ulterior să i‑l restituie, 
însuşindu‑şi bunul, fapta 
constituie infracţiunea de 
tâlhărie, şi nu infracţiunea de 
abuz de încredere.

Într‑un  asemenea caz, 
lipseşte situaţia premisă 
a infracţiunii de abuz de 
încredere, şi anume deţinerea 
bunului de către inculpat în 
baza unui titlu, iar refuzul 
inculpatului de a restitui bunul 
nu realizează latura obiectivă a 
acestei infracţiuni, în condiţiile 
în care la momentul refuzului 
infracţiunea de tâlhărie era 
consumată, odată cu remiterea 
bunului de către partea 
vătămată ca urmare a temerii.

Promisiune încălcată
„În ce condiţii poate 

promitentul cumpărător 
să ceară de la promitentul 
vânzător dublul arvunei plătite 
în cazul neexecutării de către 
cel din urmă a obligaţiei de 
a perfecta un contract de 
vânzare‑cumpărare”, ne‑a 
întrebat un cititor.

Este nefondată acţiunea, 
pentru obligarea promitentului 

Curier juridicO jucărie pentru un zâmbet
vânzător (pârât) de a restitui 
promitentului cumpărător 
(reclamant) dublul arvunei 
plătite, pentru nerespectarea 
obligaţiei pârâtului de a  
perfecta contractul autentic de 
vânzare‑cumpărare, conform 
obligaţiilor   prevăzute într‑un 
antecontract, în cazul în care, 
la rândul său, promitentul 
cumpărător nu şi‑a respectat 
obligaţiile de a face plăţile 
asumate.

Pentru a fi valabilă plata prin 
consemnare la CEC a sumei 
convenite, consemnarea trebuia 
făcută pe numele şi la dispoziţia 
promitentului vânzătorului, iar 
nu pe numele promitentului 
cumpărătorului.

Tâlhăria în căminele 
studenţeşti

Domnişoara Claudia V. ne 
întreabă dacă „tâlhăria săvârşită 
într‑o cameră de cămin se 
încadrează în prevederile 
referitoare la tâlhăria săvârşită 
într‑o locuinţă sau în cele 
referitoare la tâlhăria săvârşită 
într‑un loc public?”

Tâlhăria săvârşită într‑o 
cameră de cămin studenţesc se 
încadrează în prevederile art. 
211 alin. (21) lit. c) Cod penal 
referitoare la tâlhăria săvârşită 
într‑o locuinţă sau în dependinţe 
ale acesteia, întrucât camera de 
cămin echivalează sub aspect 
locativ cu locuinţa persoanei 
vătămate, iar nu în prevederile 
art. 211 alin. (2) lit. c) Cod penal 
referitoare la tâlhăria săvârşită 
într‑un loc public.

Teodora Miron

Fundaţia ROLDA mulţumeşte Derpan 
pentru implicare, pentru interesul 
şi sprijinul acordate în rezolvarea 

problemei câinilor comunitari. 

Aici s-a întâmplat povestea... 		          Foto: V. Caburgan

Foto: Katia Nanu
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Jos braconierii, 
sus braconierii!

Care e acum situaţia 
Brateşului? Iată ce ne-a răspuns 
ing. Grigore Mihalache, una din-
tre părţile ce intraseră în asocie-
rea în participaţiune de care am 
vorbit. „Brateşul e acum în ace-
eaşi situaţie în care a fost înainte 
de încercarea noastră de a face 
ceva. Concret, e pe mâna bra-
conierilor. Mă întrebaţi de ce? 
Pentru că asocierea s-a destră-
mat, pentru că trei din cei cinci 
erau, de fapt, neserioşi. Faptul 
că se reuşise concesionarea te-
renului de sub luciul de ape ale 
Brateşului fusese, cel puţin pen-
tru o scurtă perioadă de timp, 
un pas înainte. Pentru că Rusu 
Stelian deţinea activele fostei 
ferme piscicole gălăţene a con-
stituit baza concesionării făcute 
ulterior cu sprijinul meu, care 

ştiam ce, cum şi unde trebuie in-
tervenit pentru a se obţine con-
cesionarea. S-a şi făcut aceasta 
prin atribuire directă, pe baza 
activelor de care am amintit.

Personal, am reuşit să stârpesc 
braconajul pentru o perioadă de 
timp, angajându-i pe braconierii 
din zonă la pescuit în apele îm-
puţinate ale Brateşului. Urma să 
populăm apoi cu puiet de peşte 
pe care l-am produs personal, pe 
cheltuieli proprii, la firma mea 
(n.r.: Grig Impex). Dar, între timp, 
domnul Rusu Stelian a decedat 
şi, întrucât acesta nu mai exista, 
iar ceilalţi asociaţi au fost neseri-
oşi, societatea în participaţiune 
s-a desfiinţat.”

Brateşul? 
Doar trăim în România...

Bine, dar ca să populezi cu pu-
iet de peşte, pentru a mări pro-

ducţia se hotărâse, nu-i aşa?, că 
digurile de la Brateş ar fi trebuit 
reabilitate, consolidate şi înălţa-
te. „Da, asta era treaba Sucursalei 
Galaţi a Administraţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF). 
Ştiu că exista un proiect şi un 
program în acest sens, dar că, 
din lipsa banilor, nu s-a mai făcut 
nimic.”

Cum aţi vedea rezolvarea si-
tuaţiei Brateşului, măcar ca un 
potenţial bazin piscicol, sursă de 
peşte mai ieftin pentru gălăţeni 
şi nu numai?

„Nu ştiu, e foarte complicat. E 
greu de găsit un investitor serios, 
unul cu potenţă financiară, dar şi 
cu gândul bun de a face o inves-
tiţie, pe termen lung, durabilă. Ar 
trebui ca cei de la Administraţia 
Domeniilor Statului (ADS) să or-
ganizeze o licitaţie deschisă. Dar, 
cine ştie… Ştiţi, trăim doar în 
România. Apoi, problema ar tre-

bui tratată foarte serios; ar trebui 
consolidate şi înălţate diguri, de-
colmatat fundul lacului, populat 
cu peşte, asigurată paza lacului 
etc. N-are rost să intrăm acum 
în detalii de acest gen, atât timp 
când situaţia juridică a Brateşului 
e, la fel, una incertă.” 

Cât peşte s-ar putea produce 
dacă ar exista o firmă serioasă 
care să se ocupe, cum spuneam, 
măcar de soarta piscicolă a 
Brateşului? Pentru o primă etapă 
s-ar putea produce cam 2.000 de 
tone de peşte într-un an de zile.”

...Doar interese de grup

Ce vroiau, de fapt, ceilalţi 
membri ai asocierii în participa-
ţiune deja dezmembrată? „Au 
vrut să realizeze concesionarea 
pe 49 de ani de care am vorbit 
ca fiind condiţia de bază pentru 
tot ceea ce avea să urmeze, dar, 

aşa cum am fost nevoit să înţe-
leg ulterior, nu vroiau decât să 
vândă concesiunea. Ar fi vrut, 
din câte am înţeles, să vândă 
concesiunea pentru patru mi-
lioane de euro unui cetăţean 
arab, care învârtea nu ştiu ce 
afaceri. Am aflat,  de asemenea, 
că arabul ar fi vrut să dea numai 
două milioane de euro şi astfel 
afacerea a căzut.” 

Aşadar, dragi gălăţeni, re-
alitatea de astăzi a Brateşului 
este una dezastruoasă. În epi-
sodul următor vă vom supune 
atenţiei punctul de vedere al 
altui pion al afacerii ratate. E 
vorba de Robert Mihai Rusu, fiul 
domnului Stelian Rusu, cel care 
deţinea şi deţine legal activele 
fostei  societăţi piscicole gălă-
ţene (Pescogal – ferma piscicolă 
Brateş), active pe baza cărora, 
probabil, s-ar mai putea încerca 
din nou concesionarea.

Organizaţiile studenţilor ba-
sarabeni din România îşi unesc 
forţele pentru a le fi respecta-
te drepturile. Patru organizaţii 
din patru centre universitare 
(Galaţi, Bucureşti, Timişoara 
şi Iaşi) s-au întâlnit sâmbătă 
şi duminică la Galaţi pentru a 
discuta despre problemele cu 
care se confruntă basarabenii 

veniţi la studii în România. La 
discuţii au mai participat di-
rectorul general al Institutului 
„Eudoxiu Hurmuzachi” pentru 
românii de pretutindeni din 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe, Dinu Gîndu, şi pre-
şedintele Ligii Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
Dorin Coteţ. „Principala deci-

Flash Poliţie
Din 
administratori, 
evazionişti
Au furat 
de la stat!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au 
început urmărirea pena-
lă împotriva gălăţenilor 
Virgil S., de 48 ani şi Ioan 
S., de 71 ani. În calitate de 
administratori ai unei so-
cietăţi comerciale, cei doi 
au reţinut şi nu au virat la 
bugetul de stat impozite 
şi contribuţii cu reţinere 
la sursă aferente perioa-
dei iunie 2008 – septem-
brie 2009, prejudiciind 
bugetul de stat cu suma 
de 22.881 lei. Cercetările 
sunt continuate pentru 
probarea activităţii in-
fracţionale şi recupera-
rea prejudiciului. 

Mână largă 
şi suspectă
Şapte bilete - 
toate 
neacoperite

Gălăţeanul Sorin D., de 
36 ani, este urmărit penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
pentru înşelăciune şi 
abuz de încredere. În ca-
litate de administrator al 
unei societăţi comercia-
le, bărbatul a emis şapte 
bilete la ordin în valoare 
totală de 6.068 lei, fără a 
avea disponibil în cont şi 
a refuzat să predea pro-
prietarului - o societate 
comercială din Bucureşti 
- un autovehicul deţinut 
în baza unui contract de 
leasing. Cercetările sunt 
continuate pentru pro-
barea activităţii infracţi-
onale şi recuperarea pre-
judiciului.

O gălăţeancă 
harnică
Cu multe 
evaziuni

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au 
început urmărirea pena-
lă împotriva gălăţencei 
Neculina N., de 44 ani, 
pentru evaziune fiscală. 
În calitate de adminis-
trator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, 
femeia nu a virat, în ter-
men de 30 de zile de la 
scadenţă, impozitele şi 
contribuţiile cu reţinere 
la sursă datorate de so-
cietate pentru lunile no-
iembrie 2006, decembrie 
2006, martie 2007, iunie 
2007, septembrie 2007 şi 
decembrie 2007 - în va-
loare totală de 4.977 lei. 
Învinuita este cercetată 
în libertate.

Fraudele 
au decis
Un microbuz 
şi nişte 
venituri în plus

Tănăsache C., de 31 
ani, este urmărit penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
pentru evaziune fiscală. 
În perioada 16 ianuarie 
2006 – 31 decembrie 
2007, bărbatul a închi-
riat un microbuz unei 
societăţi de transport 
din Galaţi şi a declarat la 
organele fiscale venituri  
mai mici decât cele sti-
pulate în contractele de 
închiriere, sustrăgându-
se de la plata unui impo-
zit pe venit în sumă de 
3.048 lei.

Elena Parapiru

În intersecţie
Scuterist peste pieton

Gălăţeanul Dănuţ Lucian S., de 27 ani, pilota vineri un scuter pe stra-
da Domnească, dinspre strada Episcop Melchisedec către strada Gării. 
Ajungând în intersecţie cu strada Basarabiei, scuteristul a pătruns pe 
culoarea roşie a semaforului electric şi a accidentat-o uşor pe Georgiana 
Nicoleta N., de 20 ani, din satul Ijdileni, comuna Frumuşiţa, care traversa 
corect, pe culoarea verde a semaforului electric. 

Elena Parapiru

Pe Garofiţei
Bronz - cu sutele de kilograme

O patrulă a Secţiei 4 - Compartimentul de Poliţie Platformă 
Industrială, l-a prins pe strada Garofiţei pe Mihail N., de 23 ani, care 
transporta cu o căruţă 300 de kilograme de bronz, în valoare de 
2.000 lei, furat de pe platforma siderurgică. Tânărului i s-a făcut dosar 
penal, fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Cum 
şi-au petrecut
8 noiembrie? 
Bere, bătaie 
şi... Reanimare 

A băut, a plecat şi a 
luat cea mai altoită bă-
taie din viaţa lui. E vorba 
despre Marinică Chiragic, 
de 63 de ani, care locu-
ieşte în zona I.C.Frimu. 
Duminică, în zi de sărbă-
toare, a mers la bar şi a 
băut „vreo două beri, nu 
mai mult”, îşi aminteşte 
el. După ce a făcut plinul,  
şi-a lăsat comeseanul şi a 
plecat. Respectivul, ne-
mulţumit cine ştie din ce 
cauză, a venit după el şi 
l-a pocnit. 

„Chiar acolo în faţa 
barului, îşi aminteşte 
Marinică Chiragic. Şi i-am 
zis: «Ce dai, mă, în mine, 
n-am băut împreună 
până acum?» După care 
mi-a dat cu ceva, un băţ, 
nu ştiu, la picioare şi am 
căzut. A mai venit unul şi 
a început şi ăla să dea în 
mine”. În stare gravă, băr-
batul a fost adus la spital, 
unde medicii au făcut 
totul, în puterea nopţii, 
pentru a-l salva. 

„În ziua Sfinţilor 
Arhangheli Mihail şi 
Gavriil, un domn a avut 
neplăcuta surpriză ca, 
după ce a ieşit din localul 
de pierzanie numit crâş-
mă, să primească o bă-
taie care i-a rupt maţul, 
la propriu. Din păcate, 
maţul gros, aşa că a făcut 
şi o peritonită. Doctorii, 
în miez de noapte, s-au 
apucat şi au cârpit la 
maţe”, a precizat purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

„Victima nu a depus 
încă plângere. Dacă o va 
face, vom lua măsurile 
care se impun”, a pre-
cizat  purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, 
Cristina Tatulici. 

Dacă se ducea la bi-
serică, nu mai  mânca 
bătaie! 

Gabriel Kolbay 

Nici nu mai ştii ce-ar fi mai 
bine să bei! În vreme ce alcoolul, 
zice-se, dăunează grav sănătăţii, 
băuturile dulci şi non-alcoolice 
atrag, pe lângă dezgustătoarele 
muşte, albine şi viespi care, oricât 
de mici şi enervante ar fi, vă pot 
pune viaţa în pericol. Nu credeţi? 
N-a crezut nici femeia de 66 de ani 
din Pechea care ieri-dimineaţă se 
afla internată în Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, în urma unui inci-
dent cu o viespe însetată. 

La pândă, în cana cu suc 

„Eram acasă şi mi-am turnat suc 
într-o cană. Şi n-am văzut viespea 
care se ascunsese acolo. Am luat o 
gură şi nu m-a înţepat. Apoi, când 
am mai luat încă o gură, am înghiţit 
şi viespea şi am simţit o înţepătură 
în gât. Am început să mă umflu, 
aşa că m-au luat copiii cu maşina şi 
m-au adus aici, la spital”, îşi amin-
teşte femeia. Acum starea ei este 
bună, dar are în continuare nevoie 
de ajutorul medicilor, pentru a se 
reface complet. A avut mare noroc 
şi cu siguranţă va căuta cănile de 
viespi, de acum încolo! 

„Dacă e să ai ghinion...” 

Detalii despre incident, dar şi 
despre starea de sănătate a femeii 
ne-a oferit purtătorul de cuvânt al 

Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. „Doamna 
de 66 de ani era în stare gravă, cu 
un edem acut. Cu alte cuvinte, pre-
zenta o umflare majoră a interioru-
lui gâtului. S-a umflat, devenind ca 
un balonaş, omuşorul (lueta, cum 
se spune în limbaj medical) şi ju-
mătate din laringe. A fost norocul 
ei că numai jumătate. Doamna a 
păţit o poveste greu credibilă. Deşi 
un principiu în medicină, cel puţin 
în anestezia pe care o practic, este 
că dacă ai ghinion găseşti un ciob 
de sticlă şi în părţile cele plăcute şi 
ruşinoase ale doamnelor. De data 
asta, bându-şi sucul, doamna şi-a 
băgat pe gât o viespe. Sigur că te 
poţi aştepta oricând la surprize, 
totuşi viespi în noiembrie mai rar. 
Nemulţumită de tratamentul care 
i s-a aplicat, viespea a ripostat. Din 
fericire, deşi este al doilea caz de 
muşcătură pe căile aero-diges-
tive cu umflarea acestora până 
aproape de închidere, deocam-
dată n-avem morţi. Sperăm să nu 
avem şi un al treilea caz pentru că 
din aşa ceva de obicei se moare”, 
a precizat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa.  

În urmă cu doar câteva săptă-
mâni, un bărbat ajunsese la spital 
cu o problemă similară. Doar că 
atunci nu fusese vorba de suc, ci 
de vin. 

Gabriel Kolbay 

Brateşul, de la speranţă la… agonie (II)

Concesionarea 
unui dezastru

Brateşul rămâne în continuare  o rană deschisă şi, pro-
babil, aşa cum stau lucrurile acum, va „evolua” spre can-
grenă.

Concesionarea Brateşului, luarea sa în administrare de 
către un grup format din cinci persoane printr-o asociere în 
participaţiune, ceea ce s-a  întâmplat în decembrie 2006, 
însemna măcar speranţa că Brateşul ar fi putut deveni o 
puternică fermă piscicolă, că digurile actuale ar fi putut fi 
consolidate, că pe piaţa Galaţiului ar fi putut exista peşte la 
un preţ mai mic etc. 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan

Întrunire la Galaţi

Studenţii basarabeni 
luptă pentru 

redobândirea cetăţeniei

Băuturi... înţepătoare 

Cum te-ar putea 
ucide o viespe!  

zie a fost implicarea Clubului 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt” din Galaţi şi a Asociaţiei 
Tinerilor Basarabeni din Iaşi în 
campania „Pro Cetăţenie”, ini-
ţiată de OSB Timişoara şi OSB 
Bucureşti. Această campanie 
are ca principal scop informa-
rea şi sensibilizarea opiniei 
publice româneşti şi europe-
ne asupra obţinerii şi redo-
bândirii cetăţeniei române de 
către cetăţenii basarabeni”, a 
declarat preşedintele Clubului 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni. De asemenea, s-a 
mai discutat despre taxa con-
sulară de 120 de euro pentru 
categoria de studenţi bugetari 
care nu beneficiază de bursă, 
categorie nedefinită în legisla-
ţia statului român, despre pro-
cesul de admitere la studii în 
România, lipsa unui tratat bila-
teral între Ministerul Educaţiei 
Cercetării şi Inovării din 
România şi Ministerul Educaţiei 
din Republica Moldova.

Text şi foto: M.Ţ.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash FotbalFOTBAL INTERNAŢIONAL

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Premieră 
în Spania
Devotat 
fotbalului

Atacantul formaţiei Real 
Zaragoza, Alex Sanchez, 
care s-a născut fără palma 
dreaptă, a debutat, dumini-
că seară, în Primera Division, 
în jocul pe care gruparea sa 
l-a pierdut în faţa Valenciei 
(scor 1-3), el devenind pri-
mul fotbalist cu handicap 
care joacă în prima ligă ibe-
rică, informează Cotidianul 
„Marca”.

Alex Sanchez (20 de ani) 
a fost convocat pentru a 
treia oară la prima echipă a 
celor de la Zaragoza, iar în 
partida cu Valencia antreno-
rul a decis să-l introducă pe 
teren în ultimele 15 minute. 
Cu toate că nu a avut prea 
multe realizări, atacantul a 
impresionat prin devota-
mentul său. Sanchez - care 
la echipa secundă a clubului 
a marcat 12 goluri în 10 par-
tide -  l-a înlocuit pe Angel 
Lafita. Jucătorul a demon-
strat că are calităţi, dar şi că a 
învăţat deja anumite trucuri 
ale atacanţilor, el primind un 
cartonaş galben pentru că 
a simulat un fault în careul 
Valenciei!

Tehnicianul celor de la 
Zaragoza, Marcelino, s-a de-
clarat încântat de modul în 
care tânărul se pregăteşte 
la antrenamente, iar înainte 
să-l introducă pe teren în 
jocul cu Valencia a discutat 
mult cu el şi l-a încurajat.

M.C. 

În campionatul juniorilor 
mari, toate echipele din Galaţi au 
obţinut victorii. La băieţi, C.S.Ş 
(antrenor Florin Andronic) a câş-
tigat meciul de acasă, cu C.S.Ş 
Medgidia, cu 34-25. Înaintea ulti-
mei etape a turului - la Constanţa 
cu C.S.Ş. din localitate - gălăţenii 
ocupă locul III în Seria B, cu 7 
puncte (138-103). 

La fete,  ambele echipe au ju-
cat în deplasare şi au câştigat, in-
stalându-se la conducerea Seriei 
B a campionatului: locul I   C.S.Ş. 

Galaţi (antrenor Maria Lupu  - 13 
puncte: 228-172; locul  II  - Oţelul 
(antrenor Dinu Cojocaru)  - 12 
puncte: 201-147. La Constanţa, 
CSS  a izbutit o victorie preţioasă  
30-29  cu   fostul lider, în timp ce 
Oţelul a câştigat la Brăila: 29-17 
cu LPS din localitate. Urmează 
o pauză până în februarie 2010 
când competiţia se reia cu pri-
mul turneu de sală. 

Cu patru jocuri câştiga-
te din cinci, elevii antrenoru-
lui Costel Coman   de la C.S.Ş. 

Galaţi şi-au consolidat locul 
II  (20 puncte, 400-379) în Seria 
B a Campionatului Naţional de 
handbal pentru juniori III. În al 
treilea turneu de la Focşani, gălă-
ţenii au obţinut următoarele re-
zultate: 19-33 cu Şcoala 3 Adjud, 
35-25 cu Liceul cu Program 
Sportiv Focşani, 27-23 cu Liceul 
cu Program Sportiv Roman, 19-
18 cu Liceul  cu Program Sportiv 
“Iolanda Balaş” Buzău şi 37-30 cu 
C.S.S. Bacău. 

Gh. A. 

Trei medalii 
pentru boxerii 
cadeţi

[ ”Galaţiul începe să 
conteze din nou în boxul 
amator naţional”, sunt 
vorbele cu care antreno-
rul emerit Costel Burlacu 
a caracterizat participa-
rea boxerilor de la C.S.M. 
Dunărea la Campionatul 
Naţional pentru cadeţi. 
Desfăşurate la Ploieşti, 
meciurile finalelor 
“Naţionalelor” juniori-
lor mici a adunat cei mai 
buni pugilişti din ţară, 
printre care şi pe elevii lui 
Burlacu. Dintre cei patru 
gălăţeni prezenţi la startul 
competiţiei, trei s-au în-
tors acasă cu medalii. Cea 
mai valoroasă  este cea  de 
argint cucerită de Leonard 
Gheoca Erik, pentru locul II 
la categoria 43 kg. Medalia  
putea fi chiar de aur dacă 
în meciul final arbitrii nu 
dovedeau obedienţă faţă 
de gazdele de la Prahova, 
făcând cadou titlul  naţio-
nal lui Georgian Tudor de 
la Ploieşti.  Alţi colegi ai gă-
lăţeanului - Marian Nistor 
(38,5) şi Daniel Petrea (46) 
- au intrat în posesia me-
daliilor de bronz, pentru 
locurile trei. 

[ Duminică s-au 
disputat jocurile etapei 
a XI-a a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pen-
tru juniori republicani. În 
Seria a III -a , echipele din 
Galaţi au înregistrat urmă-
toarele rezultate. Jucând la 
C.S.Şcolar Slobozia, Oţelul 
a  terminat la egalitate am-
bele meciuri: 1-1 la juniori 
A (a marcat Popescu) şi 2-2 
la juniori B (Stan 2).   Tot în 
deplasare au jucat şi cei 
de la FCM Dunărea, aceş-
tia izbutind o victorie: 5-0 
(Adamache 2, Dorojan 2 şi 
Cojocaru) la juniori mari şi 
un egal: 1-1  (Braşoveanu 
jr.) la juniori mici.   Liceul 
cu Program Sportiv a câş-
tigat ambele meciuri sus-
ţinute acasă cu Callatis: 2 - 
0 (Hodorogea şi Bahnaşu) 
şi 1-0 (Enache).  

Într-o etapă intermedi-
ară, joi ,echipele noastre 
vor juca după cum ur-
mează: Oţelul - CF Brăila, 
FCM Dunărea - Metalul 
Constanţa şi CSM Rm. 
Sărat - LPS. 

[  Asociaţia  Jude
ţeană de Fotbal anunţă: 
începând cu campionatul 
2010-2011 toate echipele 
participante în competiţi-
ile de la nivelul judeţului 
sunt obligate să aibă pe 
banca tehnică instruc-
tori cu Licenţa UEFA “C”. 
Asociaţia a organizat un 
astfel de curs (cu 20 de 
absovenţi), şi va mai orga-
niza unul începând cu 23 
noiembrie, astfel încât să 
fie asigurat numărul nece-
sar de instructori.

Relaţii suplimen-
tare - la telefoanele 
0236414007, 0744616184 
şi 0721845490.

Gh. Arsenie

[ Într-un interviu acordat 
cotidianului „Evenimentul Zilei”, 
Dumitru Dragomir a vorbit des-
pre alegerile din 16 noiembrie 
de la LPF, dar şi despre proble-
mele de sănătate ale şefului FRF, 
Mircea Sandu (foto). Întrebat 
despre cancerul de care suferă 
preşedintele FRF, Mircea Sandu, 
Dumitru Dragomir a declarat: 
“Are, şi el recunoaşte asta! Nu se 
ascunde. Nu e cancer la colon, e 
vorba despre altceva. Sandu tre-
buie să candideze la federaţie, 
va câştiga. E bine pentru sănă-
tatea lui. Dacă n-ar concura, ar 
fi deranj, pentru că insatisfacţia 
omoară organismul.”

[ Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al FC Dinamo, 
Nicolae Badea, a declarat, după 
remiza din derbiul cu Rapid (scor 
1-1), că formaţia giuleşteană a 
fost “jalnică” şi a făcut antifotbal. 

[ Antrenorul grupării Rapid, 
Nicolae Manea, a precizat, la 
finalul remizei cu Dinamo, că 
rezultatul este echitabil şi foarte 
important în perspectiva lup-
tei pentru câştigarea titlului de 
campioană a României.

[ Purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Bucureşti a de-

clarat, ieri, că 21 de suporteri ai 
echipelor Dinamo şi Rapid au 
fost trimişi la poliţie la finalul 
derbiului de duminică, pentru 
folosire de materiale pirotehnice 
în stadion.

[ Antrenorul grupării CFR 
Cluj, Antonio Conceicao, a de-
clarat, la finalul partidei câştiga-
te în faţa formaţiei Astra Ploieşti, 
că jucătorii săi au trecut peste 
înfrângerea cu Sparta Praga şi 
acum vor profita de pauza com-
petiţională pentru a fi mai puter-
nici

[ Programul sferturilor de 
finală ale „Cupei României”, 
programate în zilele de 17, 18 
şi 19 noiembrie, într-o singură 
manşă, pe terenul primelor for-
maţii, conform site-ului oficial 
al Ligii Profesioniste de Fotbal. 
Marţi, 17 noiembrie: FC Braşov - 
Gloria Bistriţa (ora 19.00, Sport.
ro); Miercuri, 18 noiembrie: FC 
Vaslui - Internaţional Curtea 
de Argeş (ora 18.15, Sport.ro) şi 
Universitatea Craiova - CFR Cluj 
(ora 20.15, Pro TV); Joi, 19 no-
iembrie: Astra Ploieşti - Dinamo 
Bucureşti (ora 20.15, Pro TV).

M. Chiriliuc 

[ Selecţionerul echipei na-
ţionale a României, Răzvan 
Lucescu (foto), a declarat, 
ieri, că nu va fi nicio tragedie 
dacă prima reprezentativă va 
rata calificarea la Campionatul 
European din 2012, asta chiar 
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Oltchim, 
în goană prin 
Liga Campionilor 

HANDBAL. Antrenorul 
formaţiei Oltchim Rm. 
Vâlcea, Radu Voina, a decla-
rat, după succesul cu Gyor 
(scor 26-22), din etapa a III-a 
a grupelor Ligii Campionilor, 
că elevele sale trebuie să fie 
la fel de serioase dacă vor 
să se califice mai departe. 
„Gyor şi-a vândut scump 
pielea, este o echipă puter-
nică, speculează orice eroa-
re a adversarilor. A fost un 
meci dificil, dar fetele mele 
nu au cedat în momente-
le grele. Important este că 
am câştigat şi suntem în 
grafic. Însă, ar fi o greşeală 
să ne considerăm deja ca-
lificaţi, pentru că jucăm în 
cea mai grea grupă din Liga 
Campionilor, nu suntem 
în Liga Naţională”, a spus 
Voina. După acest meci, for-
maţia chimistă s-a instalat la 
conducerea Grupei C a Ligii 
Campionilor - cu trei victorii 
din tot atâtea posibile. Etapa 
a patra este programată 
sâmbătă, atunci când se vor 
disputa meciurile Zvezda-
Oltchim şi Itxako-Gyor.

SUCCESE. Gimnastul 
român Flavius Koczi a câş-
tigat la sărituri, iar Marius 
Berbecar la paralele, în eta-
pa de Cupă Mondială de la 
Osijek, desfăşurată în week-
end. Koczi a câştigat la sări-
turi cu 16,025 puncte, urmat 
în clasament de Aleksandr 
Iakubovski (Ucraina) şi de 
portughezul Luis Araujo. 
Berbecar a câştigat, surprin-
zător, la paralele, cu 15,350, 
devansându-i pe polonezul 
Adam Kierzkowski şi chine-
zul Wang Guanyin. La cal 
cu mânere, Koczi s-a clasat 
doar pe locul 6 - cu 13,950 p. 
Victoria a revenit chinezului 
Zhang Hongtao. 

TENIS. Sârbul Novak 
Djokovici s-a impus în finala 
turneului de la Basel, în faţa 
numărului unu mondial, el-
veţianul Roger Federer, şi a 
câştigat al patrulea turneu 
din acest an competiţional. 
Djokovici a câştigat finala 
în trei seturi (scor 6-4, 4-6, 
6-2), şi a încasat un cec în va-
loare de 291.700 de euro şi 
500 de puncte ATP, în timp 
ce Federer a primit doar 
134.000 de euro şi 300 de 
puncte. 

CLASAMENT. Tenis
menul român Victor 
Hănescu ocupă locul 37 în 
ierarhia ATP, cu o poziţie mai 
jos faţă de săptămâna trecu-
tă, conform clasamentului 
publicat, ieri, de site-ul ofi-
cial al forului internaţional. 
În ierarhia individuală  de 
dublu, cel mai bine clasat 
român rămâne Horia Tecău, 
care este pe locul 48, cu trei 
locuri mai sus după semifi-
nala de la Valencia. 

ATLETISM. Usain Bolt 
(Jamaica), Kenenisa Bekele 
(Etiopia), Tyson Gay (Statele 
Unite), Steven Hooker 
(Australia) şi Andreas 
Thorkildsen (Norvegia) sunt 
cei care candidează la ti-
tlul de atletul anului 2009, 
a anunţat, ieri, Federaţia 
Internaţională de Atletism. 
Favoritul indiscutabil pentru 
acest titlu este Usain Bolt, 
care la Mondialele de la 
Berlin a cucerit titluri la 100 
şi 200 de metri, stabilind noi 
recorduri mondiale. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Oţelul, la Alba - pe 20 noiembrie
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit ieri zilele şi orele la care se vor disputa meciurile din etapa a XIV-a 

a campionatului intern. Oţelul Galaţi va juca în deplasare, cu Unirea Alba Iulia, singurele echipe din Liga 
I care nu deţin încă stadion cu instalaţie de nocturnă. Partida de la Alba va avea loc vineri, 20 noiembrie, 
de la ora 14.00. Cele două grupări s-au întâlnit deja în toamna lui 2009, într-un meci de „Cupa României”, 
Oţelul reuşind calificarea în optimile de finală după executarea loviturilor de departajare.

Dănuţ Lungu

Era mai uşor 
cu o victorie duminică

Cu patru puncte după pri-
mele patru runde ale actualului 
campionat, Dorinel Munteanu 
a încercat o estimare cu care să 
închidă gura fanilor contestatari 
care îi cereau capul. „Am avut un 
start dificil de sezon, dar sper ca 
la finalul turului să avem peste 
20 de puncte. Acesta‑i un prim 
obiectiv al nostru”, declara an-
trenorul Oţelului pe 26 august, 
la conferinţa de presă dinaintea 
partidei cu Unirea Urziceni. Între 
timp, formaţia gălăţeană şi‑a fă-
cut rodajul, joacă mai dezinvolt, 
dar mai are de muncă pentru a 
atinge bariera indicată acum 
două luni şi jumătate de fostul 
internaţional. Dacă ar fi reuşit să 
învingă pe FC Timişoara dumini-
că, roş‑alb‑albaştrii ar fi calculat 

Handbaliştii juniori - 
în focul disputelor

				    Oţelul este în mare deficit de puncte

Dorinele, îţi ies calculele?
[ Promitea peste 20 de puncte la finalul turului de campionat, dar îi mai trebuie cel 
puţin două victorii pentru a ajunge la acest nivel [ Antrenorul Dorinel Munteanu 
este încă apăsat de rezultatul de egalitate cu FC Timişoara, de duminică

Meciurile Oţelului până la finalul turului
cu Unirea Alba-Iulia, în deplasare (etapa a XIV-a);
cu Astra Ploieşti, acasă (etapa a XV-a);
cu FC Vaslui, în deplasare (etapa a XVI-a);
cu Universitatea Craiova, acasă (etapa a XVII-a).

mai cu spor pe finalul acestei 
toamne.

„Avem speranţe 
pentru viitor”

„Nici după o înfrângere crun-
tă nu pot fi supărat aşa cum sunt 
după această remiză. Jucătorii 
sunt foarte trişti din cauză că 
am pierdut nişte puncte pe care 
le‑am avut în mână”, a comentat 
Neamţul, după nebunescul 3‑3 
cu trupa care l‑a dorit în vară 
înaintea Oţelului. Ideea este că 
formaţia dunăreană acumulea-
ză 15 puncte, după cele 13 me-
ciuri jucate, şi nu se poate lăuda 
cu un program grozav până pe 
12 decembrie, când se va intra 
în vacanţă. „Înnebuneşti după 
asemenea partide, în care poţi 
să dai lovitura decisivă şi, totuşi, 
eşti egalat în minutul 90. Partea 

bună este că avem o echipă tâ-
nără, care începe să joace tot 
mai bine. Avem speranţe pentru 
viitor”, spune şi Marius Stan, di-
rectorul general al Oţelului. 

De unde vor ieşi puncte?

Ca să nu‑i înece pe junii din 
vestiar, clubul „oţelar” mai are 

nevoie de cel puţin şase puncte 
din ultimele patru etape şi nici 
măcar cele din jocul cu Astra 
Ploieşti, de pe arena din Ţiglina 
III, nu pot fi sigure de vreme ce 
gălăţenii au câştigat o singură 
dată în faţa propriilor suporteri. 
La Vaslui, şi cu Craiova acasă, 
vor ieşi dueluri cu scântei, iar la 
Alba Iulia, acolo unde echipa lui 

Dorinel se va prezenta în runda 
următoare, s‑au împiedicat FC 
Timişoara, FC Vaslui şi CFR Cluj! 
„Vom încerca să obţinem cât mai 
multe puncte din fiecare meci şi 
sper să ne iasă ceea ce ne dorim. 
Trebuie să ne îmbunătăţim linia 
de clasament”, ne dă dreptate 
Munteanu. Grea mai e matema-
tica în fotbal…

Dorinel 
Munteanu 

pare să 
le arate 

jucătorilor 
săi cam 

câte puncte 
se mai pot 

câştiga până 
la finalul 

turului: 
maximum 12!  

Impresii 
de la Lucescu junior

dacă „tricolorii” au fost doar la 
un singur turneu final în ultimii 
zece ani. Tehnicianul s-a referit 
şi la diferendul pe care îl are cu 
Mutu şi Adrian Cristea, despre 
care spune că nu îi mai poate 
educa la vârsta lor. Partida ami-
cală Polonia-România se va dis-
puta sâmbătă, 14 noiembrie, de 
la ora 18:00, pe Stadionul „Legia” 
din Varşovia.

[ Antrenorul echipei naţio-
nale Under 21 a României, Emil 
Săndoi, a afirmat, ieri, că jucă-
torii săi nu trebuie să privească 

partida cu Letonia ca pe o re-
vanşă după eşecul usturător din 
tur, ci să se gândească doar cum 
să obţină victoria, indiferent de 
scor. Partida România-Letonia, 
din Grupa 1 a preliminariilor 
Campionatului European din 
2011, se va disputa pe 14 noiem-
brie, de la ora 15:00, pe Stadionul 
„Gloria” din Buzău.

[ Selecţionerul naţionalei 
Portugaliei, Carlos Queiroz, l-a 
convocat pe Cristiano Ronaldo 
pentru meciul cu Bosnia, con-
tând pentru barajul de califica-
re la CM din Africa de Sud, deşi 
oficialii lui Real Madrid afirmă că 
atacantul nu este refăcut după 
accidentarea la gleznă.

[  Mijlocaşul David 
Beckham a fost convocat la na-
ţionala Angliei pentru amicalul 
cu Brazilia, dar nu va mai evo-
lua pentru că echipa sa de club, 
LA Galaxy, s-a calificat în finala 
Conferinţei de Vest din MLS.

[ Brazilianul Diego - despre 
care presa a spus că nu mar-
chează suficient - a declarat că 
pentru el contează mai mult 
să câştige titlul de campion al 
Italiei cu Juventus, decât cel de 
golgeter în Serie A. 

[ Atacantul spaniol Daniel 
Guiza - care evoluează la 
Fenerbahce, adversara Stelei din 
Liga Europa - a afirmat că a gre-
şit când a acceptat să evolueze 
în Turcia şi vrea să se transfere la 
o grupare din Spania.

M. Chiriliuc 

Mircea Sandu - 
grav bolnav?
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu. Tel. 0740026541. (009563/NC-
219521)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. C, îm-
bunătăţiri, proprietar. 0740957264. 
(003838/NC-219877)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. 
I1, et. 9/10, persoană fizică. Tel. 
0740389083. (003936/NC-220246)
• Vând garsonieră nou utilată, 50000 
E. Tel. 0728052341. (009892/NC-
220427)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, lângă 
Zapp, parter, birou, 22000 E neg., ex-
clus agenţii. Tel. 0744785501. (11/09/
bc/40/NC-220628)
• Vând garsonieră, conf. I, zona 
Dunărea, 85.000 lei. 0756038642. 
(009966/NC-220644)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră 
A5, et. 3/4, complet îmbunătăţită, 
78000 lei negociabil. 0722210990. 
(004128/NC-220796)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

• Vând 2 camere decomandate, 
60mp, bloc 2003, etaj 4/7, îm‑
bunătăţit. L‑uri, Micro 17, preţ 
220.000 lei negociabil. Telefon: 
0732190953. (Ch. 004145)

• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern 
amenajat, 100000 lei. 0771603815. 
(000034/NC-220843)
• Garsonieră Ţig. 1; I 4; 4/10, vedere 
Dunăre, 0748842152. (11/09/cs/05/
NC-220963)
• Garsonieră Micro 40, 1/4, îmbună-
tăţită, 30000 lei, 0748867345. (11/09/
cs/05/NC-220966)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţi-
tă, 22 mp, 50.000 lei, 0748867345. 
(11/09/cs/05/NC-220967)

• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (009332/NC-218674)
• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220108)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742739252. (009893/NC-220425)
• Particular vând apartament o ca-
meră Maşniţă şi apartament o came-
ră PS-uri, Ţiglina I. Tel. 0770777520. 
(009897/NC-220468)

• Vând apartament o cameră, zona 
Falezei, complex, mobilat şi utilat. 
0745648737. (009876/NC-220689)
• 1 cameră IC Frimu, parter, sim-
plu, 95.000 lei, 0748867345. (11/09/
cs/05/NC-220968)
• SC vinde apartament, în rate, 
preţ avantajos. 0733449100. 
(0084049/NC-220077)

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(004098/NC-212712)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-
217278)

• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere 
decomandate, centru şi Micro 18, 
neg. Tel. 0756533914, 0747181135. 
(008923/NC-217415)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
bl. B4, parter, 130.000. 0746016376. 
(003078/NC-217959)
• Vând apartament 2 camere. 
0742159074. (005556/NC-219462)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0084026/NC-219681)
• Vând, urgent, apartament 2 ca-
mere, Ţiglina II. Tel. 0763668777. 
(009932/NC-220490)
• Vând apartamrnt 2 camere, 
sdec., Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (009918/NC-220507)
• 2 CAMERE, CURAT, 105.000 LEI. 
TEL 0755979336. (11/09/cs/04/NC-
220533)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 2, 57000 euro negociabil. 
0743155159. (004057/NC-220574)
• Vând 2 dec., NL, et. 3, CT, 2 balc., 
curat -41500 E/ neg. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-220639)

• Vând 2 dec., PC, et. 4/9, 70 mp, cu-
rat, 200.000 lei. 0749859761. (11/09/
bc/9/NC-220640)
• Vând 2 dec., M20, et. 3, simplu, 
138000 lei. 0723136361. (11/09/bc/9/
NC-220641)
• Vând 2 camere, zonă bună, 150.000 
lei. 0756038643. (009966/NC-
220642)
• Vând 2 camere, 70 mp, 2 balcoa-
ne, et. 1. 0764204743. (009966/NC-
220643)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 
19, et. 4, îmbunătăţit, 100.000. Tel. 
0744146648. (004085/NC-220699)
• Ap. 2 cam., semidecomandat, par-
ter, Neacşu. 0726173727. (004080/
NC-220719)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (004088/
NC-220721)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 2 balcoane, etaj 1, Port. Tel. 
0236315584, 0746967049. (009925/
NC-220734)
• P.f. vând urgent 2 camere Centru, 
3/4, 35000 E negociabil, exclus 
agenţii. 0741065845. (009998/NC-
220776)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 
150000 neg. 0755370666. (004108/
NC-220783)

• 2 decomandate IREG, etaj 3, liber, 
38000 E. 0757921394. (004132/NC-
220821)
• Vând 2 decomandate IREG, parter, 
centrală, parchet, gresie, faianţă. 
0747353387. (004146/NC-220836)
• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., Micro 19, multiple îmbu-
nătăţiri, negociabil. 0743924910. 
(004150/NC-220852)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 13B, 140000 ne-
gociabil. Tel. 0758956739. (004165/
NC-220889)
• 2 decomandate Micro 19, et. 3/4, 
simplu, 110000 lei negociabil. 
0749080651. (000066/NC-220921)

• 2 semidecomandate, vedere 
la Dunăre, Ţiglina I, bloc subsol. 
0755425102. (11/09/td/01/NC-
220923)
• Mansardă Micro 21, 2 dec., 110000 
lei. 0744694336. (000070/NC-
220932)
• Urgent! 2 decomandate Micro 20, 
bloc nou, 52 mp, LIBER, 125.000 
neg. 0741/104641. (11/09/cs/06/NC-
220955)
• 2 camere IC Frimu, mobilat, 650 
lei, 0748842152. (11/09/cs/05/NC-
220962)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
145.000 lei, 0748867345. (11/09/
cs/05/NC-220969)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)
• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (003762/NC-219579)
• Vând apartament 3 cam., M21, totul 
nou, preţ neg. Nr. tel. 0743781449. 
(003819/NC-219811)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat. 0755570864. 
(0038257/NC-219831)
• P.f. vând apartament 3 camere 
PS-uri. 0748121233. (009728/NC-
219947)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S3. 
0743006845. (003877/NC-220041)

• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009763/NC-220064)
• 3 decomandate Nae Leonard, 
centrală termică, aer condiţionat. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220110)
• 3 DECOMANDATE IC FRIMU 
200.000 LEI. TEL 0745159950. (11/09/
cs/04/NC-220534)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Micro 17. Tel. 0744146830, 
0746189671. (004014/NC-220598)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 
57.000 E. Tel. 0752090972. (009966/
NC-220612)
• Persoană fizică 3 decomanda-
te, Micro 20, spaţios, avantajos. 
0746070404. (11/09/bc/2/NC-
220655)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, N. Leonard, S5. 
0745648737. (009876/NC-220690)
• Vând apartament pers. fizică, 3 
cam., Micro 19, 4/4, stradal, CT, term., 
46000 euro neg. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220717)
• Vând ap. 3 camere sdec., zona 
Elice, 57 mp, fără îmbunătăţiri, 
etaj 3/7, 195000 lei negociabil. Tel. 
0722622572, 0746167286. (004121/
NC-220789)

• 3 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 2, 75 mp, centrală, 52000 E. 
0757291394. (004137/NC-220820)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 
1, zona I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 
0236458545, 0746189651. (004138/
NC-220822)
• Vând apartament Micro 39B parter, 
70 mp. Tel. 0752607552. (004170/NC-
220908)
• 3 decomandate, Mazepa II, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220924)
• 3 cam., M38, parter, 110.000 
lei. 0753673024. (10/09/bc/5/NC-
220952)
• 3 decomandate IC Frimu, U-uri, 
simplu, 195000 lei, 0748867345. 
(11/09/cs/05/NC-220970)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 1, 
L-uri, 67.000 E, 0748867345. (11/09/
cs/05/NC-220971)

• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
Micro 16, în spate la Bingo Europa, 
exclus agenţii, preţ negociabil. 
Mobil 0748493257. (000045/NC-
220853)

• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Vând apartament 4 camere mo-
dificat. Tel. 0723244448. (009353/
NC-218717)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, situat pe str. Gh. Doja. Tel. 
0754612693. (003931/NC-220251)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 
camere transformat în 3, centrală, 
aer condiţionat, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, uşi lemn, termo-
sistem, bucătărie mobilată şi utila-
tă eventual garaj. Tel. 0748037252. 
(009996/NC-220769)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (11/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr ap. o cameră sau gars. 
0760271432. (11/09/bc/5/NC-
220965)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (11/09/cs/08/NC-
190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220182)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii 
0749374726. (1109gc10/NC-220297)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0756038643. (009966/NC-220645)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
ofer maxim 30.000 cash, exclus 
Aviaţie. Tel. 0741397935. (004044/
NC-220712)
• Cumpăr 2-3 camere Dunărea, 
I.C.Frimu. 0755165298. (004137/NC-
220827)

• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-220925)
• Cumpăr 2 camere, zona I.C.Frimu, 
N.Leonard, etaj intermediar. 
0754/267318, 0336/881786. (11/09/
cs/06/NC-220958)

• Cumpăr apartament 2 came-
re ofer 110000 lei. 0743399806. 
(000036/NC-220847)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (11/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, N. 
Leonard, orice etaj. 0745/526231, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-
220956)

• Casă, Vânători, 45.000 E. variante, 
rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/
NC-216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. 
principală, 17500 euro neg. Tel. 
0236830750, 0747333688. (008816/
NC-217091)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, con-
strucţie la roşu, neg., variante. 
0749694555. (003032/NC-217368)
• Societate comercială vinde, la 
Bereşti -Galaţi, casă din cărămidă, 
250 mp, beci de 140 mp, şi teren afe-
rent în jur de 1807 mp, ieşire la stradă 
asfaltată, preţ neg. Tel. 0744537455. 
(0083813/NC-217942)
• ###Vând### urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (009332/NC-218675)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• ###Urgent### casă, central, 120 
mp, 55.000 euro neg, 0723.266.100. 
(09/09/cs/13/NC-219394)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(009600/NC-219564)
• ##Vând## casă Micro 17, variante 
apartament +diferenţă. 0746461593. 
(009704/NC-219872)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (003856/NC-219939)
• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• Vând casă Traian 161, toate uti-
lităţile. 0740556070. (009751/NC-
220050)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon, 	 87.500 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,	  30.000 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, simplu, 	 92.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
‑ casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

‑ teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• ###Vilă### la gri sat Costi, 

78000 E neg., variante. 0742091500. 
(003773/NC-219666)
• 30 mp construcţie la roşu pe te-
ren proprietate; curte proprie; garaj 
-28,5 mp, zona Mioriţa, 29.750 
euro. 0749425413. (009762/NC-
220065)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0749374726. (11/09/
gc/6/NC-220109)

• ###Vilă### la roşu sat Costi, 

70000 E neg., variante. 0757930835. 
(003773/NC-219667)
• Casă Brăila ultracentral, 1000 mp 
construiţi, 700 mp teren, vânzare /
închiriere. 0724255546. (0084115/
NC-220204)
• Casă nouă zona 0, st =157 mp, 
sc =320 mp (p+1+m), toate uti-
lităţile, 250000 euro negociabil. 
0726785546, 0740581064. (003973/
NC-220371)
• Vând case proprietate, noi, 
Şendreni. 0740820054. (003976/NC-
220372)
• Vilă Şendreni, cartierul nou la 
DN, 80000 euro negociabil. Tel. 
0765543100. Tel. 0765543100. (11/09/
gc/10/NC-220408)

• CASĂ POŞTA VECHE, 140.000 
LEI SAU SCHIMB CU 2 CAMERE. 
TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
220535)
• Vând casă (trei camere, garaj, bu-
cătărie de vară, plus toate utilităţile). 
Informaţii la tel. 0237671171, familia 
Motoc. (009954/NC-220604)
• Vând casă la gata în Braniştea. 
0746366158, 0745920247. (00001/
NC-220774)
• Vilă Vânători, 70000 E negociabil. 
0740087567, 0740501429. (000012/
NC-220779)
• Proprietar vând casă p+m Şendreni, 
sat Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, 
bucătărie, centrală, lindab, pro-
iect deosebit, complet finisat, preţ 
56000 euro neg. Tel. 0755079902. 
(004111/NC-220784)
• Casă, st =280 mp, Ţiglina II, str. 
Crizantemelor, 100000 E sau vari-
ante. Tel. 0742013286. (004118/NC-
220787)
• Vând casă fără acoperiş Slobozia 
Conachi, zona nouă. 0745375732. 
(000013/NC-220797)
• Casă zonă liniştită, accept credit. 
0748508205, 0745805834. (004133/
NC-220818)

• Vând sau închiriez casă central, st 
=270 mp, sc =140 mp, curte, grădi-
nă, beci, parcare stradal, Nicolae 
Bălcescu, ideal spaţiu locuibil, co-
mercial, birouri, restaurant, cabi-
nete. Tel. 0745267742. (004147/NC-
220835)
• Vând casă 430 mp Războieni. 
0747353387. (004146/NC-220837)
• Vând casă în Galaţi, str. Unirii nr. 
168, suprafaţă 320 mp cu toate fa-
cilităţile, preţ 3,2 miliarde. Relaţii la 
0755259431. (000040/NC-220849)
• Vând casă cu teren 680 mp, str. 
Morilor. Tel. 0722503727. (004181/
NC-220917)
• Vând /schimb casă Movileni, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, 20000 euro. 
0749080650. (000066/NC-220919)
• VAND CASE COM MIHAIL 
KOGALNICEANU 12 KM DE GALATI 
CU SUP TOTALA DE TEREN 800-
1000MP TOATE UTILITATILE PRET 
55000 SI 75000 E SAU VARIANTE TEL 
0749831528 (SMS/NC-220936)

• Vând vilă zonă centrală, 
d+p+e+m. Tel. 0766274847. 
(003856/NC-219938)

• Schimb loc casă cu auto. 
0757591302. (009775/NC-220087)
• Schimb casă comuna Pechea, cu 
2600 metri pătraţi, cu apartament 
2 camere, simplu. 0744935785. 
(004167/NC-220907)

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155761)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament o cameră sau 
garsonieră. 0746386254. (000067/
NC-220930)

• Caut să închiriez garaj orice zonă. 
0744933296. (009957/NC-220558)
• Închiriez spaţiu cu vad pietonal 
deosebit având 380V sau gaze. 
0762692059. (0084130/NC-220664)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(003782/NC-154734)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-187050)
• ###Închiriez, în regim hotelier 
apartament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).### (11/09/
cs/11/NC-209016)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Apartamente, garsoniere mo-
bilate /nemobilate. 0746549162, 
0742634633. (11/09/bc/2/NC-
219349)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră, zona I.C.Frimu, mobilat, con-
torizat. 0741971380. (009585/NC-
219507)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, et. 1, Mazepa II, mobilat sau 
nemobilat, pe termen lung, preţ 
300 E. Tel. 0722694001. (009463/NC-
219526)
• Garsonieră A5, Ţiglina I, mobilată, 
utilată nou. 0745080518. (003787/
NC-219677)AR

H
IV

A 
"V

.L
."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 10 Noiembrie 2009

16
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplu 	 - 83.000 lei
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	 - 65.000 lei
Gars. Port, 3/7, curat, buc. 	 - 55.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Maz, 2/4, gr, f, p, tp, Ac 	 - 110.000 lei
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, 35 mp 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, 40 mp 	 - 107.000 lei
1 cam. Ireg, 4/4, gr, f, tp, p, balc, um 	 - 105.000 lei
1 cam. Mazepa, 7/7, gr, f, p, Ac 	 - 100.000 lei 
2 dec. Sid. 2/4, simplu, 2 balc. 	 - 160.000 lei
2 dec. Maz.7/11, ultramodern 	 - 50.000 E neg.
2 sdec. Centru, 3/4, balc 6 m, tp, p 	 - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 54 mp, simplu	 - 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 6/7, 65 mp, bloc nou 	 - 180.000 lei
2 dec. Micro 18, 6/11, ultraîmb. 	 - 42.000 E
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec. Maz. 1/4, simplu, 2 balc 	 - 45.000 E
2 dec. Micro 19, 2/4, um, gaze 	 - 110.000 lei
2 sdec. Centru, 4/4, simplu 	 - 115.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu 	 - 105.000 lei
2 dec. Port, 4/10, gr, f, tp, um 	 - 32.000 E 
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu, 57 mp 	 - 125.000 lei 
2 dec. Micro 17, 1/4,  simplu 	 - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz. bună  	 - 160.000 lei
3 dec. Micro 13B,  4/4,  80 mp, ctr.  	 - 170.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, 60 mp, tp, p, 2 balc. 	 - 38.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4,  60 mp, p, gr, f, tp 	 - 150.000 lei    
4 dec. Mazepa, p/4, simplu 	 - 53.000 E 

• Închiriez apartament. Nr. telefon 
0720121049. (009783/NC-220104)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, 
mobilat şi utilat lux. 0746155795. 
(009805/NC-220168)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
I4, 150 euro, avans 150, garanţie, 
mobilată. 0746393043. (009837/NC-
220262)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
200 E /lună. Tel. 0741996800. 
(009892/NC-220426)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilat, zona Maşniţă, I.C.Frimu. 
0746280514. (004039/NC-220585)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A1, lângă Zapp, parter, 150 E. Tel. 
0744785501. (11/09/bc/40/NC-
220621)
• Închiriez o cameră +bucătrie, la 
curte. 0740382011. (004007/NC-
220684)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă. Tel. 0744363105. (004087/NC-
220697)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0748165698. (009981/
NC-220707)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(004093/NC-220736)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 1 CAMERĂ, S =42 
MP, COMPLET UTILAT ŞI MOBILAT 
ÎN ZONA MICRO 17, EXCLUS 
AGENŢII. TEL. 0726021815. (009992/
PF/220772)
• Închiriez garsonieră Port. 
0754340511. (00003/NC-220773)
• Apartament o cameră, etaj 2, mo-
bilat, utilat, renovat, spaţios, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (00007/
NC-220777)
• Închiriez apartament 3 sau 2 ca-
mere str. Oţelarilor. Tel. 0722420903. 
(004106/NC-220780)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobi-
late la două fete. Tel. 0728195116. 
(004105/NC-220781)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744473618. (000016/NC-220801)
• Ofer spre închiriere garsoni-
eră /apartament. 0757921394, 
0336433068. (004137/NC-220823)
• Închiriez ap. 2 camere în Ţiglina III, 
izolat, termopane, semidecoman-
dat, mobilat. 0752233050. (000031/
NC-220840)

• Primesc în gazdă 1,2 băieţi la casă. 
0761333603. (004143/NC-220825)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
120 E, 1+1 garanţie. 0754304814. 
(004149/NC-220839)
• Închiriez ap. 2 cam., 600 lei. 
0726691669. (004152/NC-220854)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20, 
curat, mobilat, preţ 220 euro. Tel. 
0744283327. (004164/NC-220890)
• Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandat, mobilat. Tel. 
0740023130. (000053/NC-220894)
• Proprietar închiriez două came-
re piaţă, mobilat, utilat modern. 
0721495841. (000059/NC-220895)
• Închiriez cameră 4x4,50 m cu hol 
în faţa camerei, Stelei nr. 8. Tel. 
0752480202. (004173/NC-220906)
• Închiriez 2 camere Ţiglina 3, mo-
bilat, utilat. 0749080651. (000066/
NC-220918)
• De închiriat apartament de lux 
mobilat şi utilat. 0757241636. (11/09/
td/01/NC-220926)
• De închiriat 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220927)
• Băiat caut coleg de apartament. 
0757314628. (0084157/NC-220941)
• Primesc fată în gazdă contra servi-
cii casnice. 0740080004. (0084157/
NC-220943)

• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0766674237, 0755249341. (000073/
NC-220944)
• Gars. mob., utilată, Ţiglina, 500 
lei. 0760088210. (11/09/bc/5/NC-
220953)
• 2 decomandate Micro 20, mobilat 
şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-
220959)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0741/104641. (11/09/cs/06/
NC-220960)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722579368. 
(003598/NC-219100)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabine-
te medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 
120 mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 
500 mp. Tel. 0745594763. (0083376/
NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/
NC-218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-
600 mp, str. Traian. 0744545113. 
(0083910/NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. UTILITĂŢI 
COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0731356167; 0731356165. (11/09/
cs/12/NC-219429)

• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau 
mai puţin, staţie autobuz Leagăn 
Copii. 0722206752. (003744/NC-
219572)
• ###Închiriez### spaţiu comerci-
al 400 mp, zona Ada Marinescu, 
în faţa spitalului. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219684)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-
219724)
• Închiriez hale de diferite dimensiuni 
şi clădire birouri, str. Calea Prutului 
nr. 60, vizavi de SC Metalul SA. 
0740355607. (009687/NC-219827)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (009812/
NC-220218)
• Închiriez hală 150 mp, Micro 38, 
1,0 E/ mp. 0745390176. (003926/NC-
220222)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004004/NC-220444)
• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(004100/NC-220737)

• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Domnească, foarte avantajos. Tel. 
0744516638. (004104/NC-220782)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG. Tel. 0745553310. 
(000023/NC-220817)
• Închiriez spaţiu Micro 17, 36 mp. 
0722530581. (000043/NC-220850)
• Închiriez garaj Micro 21. 
0748382363. (000046/NC-220867)
• Închiriez spaţiu clădirea OTP Banc, 
Micro 19, et. 1. Tel. 0741209920. 
(004155/NC-220870)
• Închiriez spaţiu 70 mp, renovat re-
cent, preţ convenabil. 0740078892. 
(004158/NC-220872)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30 MP 
0720999763 (SMS/NC-220940)
• Spaţiu comercial, Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-220954)
• Spaţiu comercial cca 50 mp, 
toate utilităţile, în Centru, str. N. 
Bălcescu, vizavi de Peştera. Tel. 
0722616552. (003851/NC-219910)
• Închiriez cabinet stomatologic 
nou, dotat ultramodern, bine 
poziţionat. Tel. 0761646041, 
0761645640. (004025/NC-
220525)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (10/09/td25/NC-
219092)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
ICFrimu. 0771647266. (004049/NC-
220653)

• 90 mp, central, Potcoava, ul-
traîmbunătăţit. 0732520312, 
0726199801. (009906/NC-220685)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (009910/NC-
210839)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la 
şosea, cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 
0766658573. (002896/NC-217130)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. 
(0083915/NC-218573)
• Vând teren 300 mp ultracentral. Tel. 
0723293089. (0083889/NC-218687)
• Superofertă la Lieşti, 3 ha te-
ren, intravilan, 1 euro mp, urgent. 
0749957168. (003705/NC-219466)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, 
apă. 0742030440. (003781/NC-
219671)
• ###Vând### 1000 mp teren 
Vânători la 100 m de DN26, varian-
te, variante auto. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219680)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219683)
• ##Vând## 7500 mp teren, deschi-
dere 30 m DN25, preţ avantajos. 
0752425460. (003828/NC-219818)
• Teren 600 mp, deschidere 29,55 
m, cartier N26 pe DN26, 33 E/mp 
neg. Tel. 0766574786. (003824/NC-
219834)
• Vând 9000 mp teren intravilan si-
tuat în T61, P76, lângă fabrica SC Asil 
Paper, preţ 30 E. Tel. 0751230522, 
email: s.iorga@alice.it. (003821/NC-
219837)
• Vând 7500 mp teren situat la in-
trarea în sat Costi, lipit de fostul 
aeroport Aviasan, preţ 45 E. Tel. 
0751230522, email: s.iorga@alice.it. 
(003821/NC-219838)
• ##Teren## 400 mp, Micro 17, uti-
lităţi pe colţ 16-27 mp, deschidere 
2 străzi. 0746461593. (009704/NC-
219873)
• Vând teren Odaia Manolache, 
4000 mp, 30000 neg. 0740561152. 
(009711/NC-219891)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. 
(009712/NC-219892)
• Vând teren construcţii intravilan 
vile nord Şendreni, 3000 mp, preţ 
5 euro mp şi teren agricol irigabil, 
Vânători, lângă canal, preţ 1,5 euro 
mp, 7300 mp. Tel. 0745657498. 
(003882/NC-220034)
• Teren central 3300 mp, zona 
Autogară, Euromall, toate utilităţi-
le, deschidere 32 m. 0744567000. 
(0084115/NC-220203)
• Vând 600 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003904/NC-220229)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 euro/mp. 0764664488 
(11/09/mr/02/NC-220316)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
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Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 	 85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb. 	 110.000Ron neg 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p,	 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 165.000 ron
2 dec Masnita, et.1, simplu, 58mp, 	 160.000 Ron neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 155.000 Ron neg
2 cam MAZ tm,g,f,p, etaj 3 ,	 49.000E NEG 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	 43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p,	 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm  	 175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	 167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,	  150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16, 	 83 .000E
   TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  
· CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 	 170.000 RON

· TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
· 100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 	 210.000E
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 75.000E NEG
·TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 	 45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA 	 500 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 130E                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 
 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT 	 130 E
 2 CAMERE MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT 	 170  E
 3 DEC, PS‑URI, MOB‑UTILAT 	 300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon 	 86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, 
simplu, liber 	 75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit 	 95.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp  	 35.000E

2 cam Centru, N-uri, parter, simplu 	 100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon 	 110.000lei
2 cam Parfumul Teilor, et. 4, simplu, balcon 	 120.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4,simplu, liber 	 125.000lei
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 145.000lei 
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat 	 160.000lei
2dec ICF, N-uri, et. 1/4, simplu 	 170.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc 	 42.000E

2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 
2 balcoane, 56mp 	 155.000lei
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat 	 43.000E neg
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, 
CT, 60mp 	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 4/8, bl. 2003, Tp, 60mp 	 220.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux 	 52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 150.000lei
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu 	 45.000E
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat 	 50.000E
3 de Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc., 2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 
2 gr. sanit 	 52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec M 17, F-uri, parter, g+f+p, CT 	 60.000E 
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, 
TP, CT 	 60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, 
amenajat 	 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 
2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 	 88.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp 	 sau schimb 
cu apt. 2,3 cam 	 60.000E neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren,parcelabil 	 110E/mp
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 65-95E/mp

Inchirieri:

2 dec Maz 1, semimob.,parter, g+f+p, Tp 	 175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

• Proprietar vând loturi case sat 
Costi cu utilităţi aproape DN26. 
0747904093. (009878/NC-220368)
• Vând teren 5800 mp, d -32 m, 
35E/ mp. 0747572413, 0336414709 
(009852/NC-220481)
• Vând teren V. Alecsandri, DN25, 
2900 mp, d -14 m. 0747572413, 
0336414709. (009852/NC-220482)
• Vând teren 1000 mp Calea Prutului. 
0744809459. (009922/NC-220498)
• Vând teren, parcele 1000 mp, 
zona Lacul Partidului, la stradă, 
apă, curent şi gaze în zonă, 13 euro/
mp, 0747552744. (11/09/cs/05/NC-
220500)
• VÂND TEREN 30.000 MP DN26, 
ZONA BEYLER. TEL. 0741574449. 
(004028/PF/220521)
• VÂND 2 LOTURI CASĂ DE 1500 
MP FIECARE, ALĂTURATE, SAT 
COSTI. TEL. 0741574449. (004028/
PF/220522)
• Vând urgent teren Calea Prutului. 
Tel. 0744146830. (004014/NC-
220597)

• Ofertă limitată, loturi casă la 
ieşirea din Vânători spre Odaia 
Manolache, lângă cartierul nou, 6 
E /mp. 0726633473. (004050/NC-
220600)
• Urgent preţ de criză, 2000 mp la 
şoseaua spre Gârboavele, 8 E /mp, 
gaze, electricitate. 0726633473. 
(004050/NC-220601)
• Vând /schimb teren 240 mp +di-
ferenţă pentru teren 240 mp zona 
de centură. 0742879836. (009969/
NC-220616)
• Urgent parcele măsura dorită, toa-
te utilităţile, 10 euro. 0740504638. 
(004036/NC-220661)
• 400 mp Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, pe colţ cu Radu Negru. 
0723517691. (0084126/NC-220682)
• Vând teren sat Costi. Tel. 
0236345181. (009989/NC-220700)
• Vând teren 9500 mp graniţă 
Odaia Manolache cu Tuluceşti. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220709)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, sat 
Vânători. Tel. 0758517464. (004064/
NC-220713)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (004099/NC-220738)
• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0744353387. (004146/NC-220838)

• Vând teren Vânători intravilan, 
1000 mp, extravilan 2300 mp. Tel. 
0742253746. (000032/NC-220841)
• Vând teren sat Costi, în spate la co-
şare. Tel. 0744582536, 0741389438. 
(000050/NC-220869)
• Vând teren sat Costi, 1200 mp, preţ 
negociabil. 0755233330. (004168/
NC-220893)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Costi. Tel. 0722503727. (004181/NC-
220915)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 
2000 mp, 10 E mp neg. Relaţii la tel. 
0744589909. (004186/NC-220950)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor. 0756104164. 
(009827/NC-220271)
• Teren intravilan 500 mp, 
Micro 17, 100 E mp, toate uti‑
lităţile. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. 
(009846/NC-220277)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 E neg. 
0724387817. (0083950/NC-219345)

• Vând 2,15 ha teren arabil situ‑
at lângă Zona Liberă Galaţi. Tel. 
0722594199. (vl/NC-218689)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Valea Mărului, Corni, Smârdan, 
Cuca, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (003684/NC-213906)

• Societate comercială vinde la 
Bereşti, jud. Galaţi, grajd din cără-
midă, neutilizat, cu suprafaţa de 700 
mp şi teren aferent de 4000 mp, ie-
şire la stradă asfaltată, preţ neg. Tel. 
0744537455. (0083813/NC-217947)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218598)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-
219723)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, 
înfrumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând /închiriez salon înfrumu-
seţare ultracentral. 0744259820. 
(009964/NC-220631)
• Vând hală 160 mp cu teren afe-
rent de 700 mp, Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0084129/NC-220666)
• 200 mp spaţiu cu toate utilităţi-
le în bdul Dunărea, ideal cabinet 
stomatologic, beauty salon etc. 
0723517691. (0084126/NC-220683)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)

• Vând spaţiu 155 mp, Centru, 
Complex Spicul. Tel. 0771647929. 
(0084152/NC-220701)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL 
(FOST DISTRUGĂTORUL) 
DIN ŢIGLINA I, LA PARTER, 
PROPRIETATE: - 500 MP 
SPAŢIU COMERCIAL DAT ÎN 
ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)
• Vând/închiriez clădire P+2, 
100mp/nivel, toate utilităţile şi de-
pozit - 200mp, zonă centrală, preţ 
300.000E. Telefon 0744.213.003 
(10/09/td18/NC-217441)

• Vând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, stradal, zona 
Băcănie, 190 mp, toate utilităţile. 
0744269263. (009808/NC-220195)

• Vând service auto ST 4000 
mp, sct -1600 mp, ultra dotat, 
mecanică, tinichigerie, vopsito‑
rie, automatizat, hală constru‑
ită 2006, muncitori calificaţi 
în domeniu. Tel. 0740865369. 
(009814/NC-220221)

• Căutăm spaţii comerciale, stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor. 
0744628115. (11/09/td/01/NC-
220928)
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Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions, accept variante auto. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, va-
riante. 0766538120. (004097/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, 
bixenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004097/NC-212708)

• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004097/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bi-
xenon, jante, senzori, tempomat, 
variante. 0766518339. (004097/NC-
212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004097/NC-212713)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, 
preţ 6000 E neg. Tel. 0740472282. 
(009318/NC-218569)
• Autobasculantă Kia, K2500, an 
2006. Tel. 0744629997. (0083883/
NC-218570)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi 
Opel Astra Caravan, 2004. Tel. 
0723293089. (0083889/NC-218697)
• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, 
stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0746206494. (009643/NC-219778)
• Clio Symbol, full options, stare ex-
cepţională (garaj), 2002, 57.000 km. 
0744398767. (0084065/NC-219853)
• Vând Audi A4, 2004 neg. Tel. 
0752232935. (009780/NC-220091)
• ##Passat## 2,0 TDI, 2006, cli-
matronic, navigaţie, proprietar. 
0756104164. (009827/NC-220270)

• Vând Logan Van 2008, garan-
ţie 3 ani, 17500 km, 5000 E neg. 
0744269263. (009877/NC-220343)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009911/NC-220457)
• Predau leasing VW T5 Kombi 2,4, 
2007, 8+1, variante, neg. 0748826156, 
0744667999. (004029/NC-220671)
• Sandero 1,4, metalizată, nouă, 
neînmatriculată, îmbunătăţiri, re-
ducere. 0720733513. (009984/NC-
220705)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fab. 
2008, 1500 euro. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220718)
• Skoda Fabia Combi, 1,4, 2002, im-
pecabilă, negociabil, îmbunătăţită. 
0740127931. (004090/NC-220746)
• Dacia 1310 Berlină, an 1999, ire-
proşabilă, stare perfectă, 32 mil. 
neg. Tel. 0746392037. (004095/NC-
220747)
• Megane Sedan, full, 2005, 5950 E 
neg, variante. 0741129811. (004094/
NC-220748)
• Cedez avantajos Chevrolet Avea, 
1,4L, 2007, 13000 km, 2900 euro. Tel. 
0751933808. (009997/NC-220761)
• Dacia Logan 2007, Laureate, motor 
1400, unic proprietar, preţ 4500 E. 
0741037420. (00006/NC-220762)

• Daewoo Leganza 2001, maşi-
nă de garaj, full option, 3300 E. 
0766312950. (00006/NC-220763)
• Vând Logan roşu 2005, unic pro-
prietar. 0743008280. (004112/NC-
220764)
• Vând convenabil Espero 1996. Tel. 
0757573950. (004113/NC-220765)
• Ford Focus 2006, Logan 2005, 
3400 E, îmbunătăţite. 0749204907. 
(004116/NC-220766)
• Vând Dacia 1992, stare bună. Tel. 
0752348458. (004120/NC-220767)
• Vând Dacia 1997 întreţinută. Tel. 
0740801262. (004120/NC-220768)
• Opel Vectra 1993, GPL, 1400 E. 
0742563740. (004123/NC-220804)
• Audi A6, 1,9, 131CP, 2002, variante. 
0758391225. (004130/NC-220805)
• Ford Focus, 11.2005, full option, în-
matriculat, 6800 E neg. 0741235033. 
(000019/NC-220806)
• Fiat Albea 2008, înmatriculat 2009, 
1,4 benzină, aer condiţionat etc, 
2000 km. 0745370311. (000027/NC-
220833)
• Dacia 1999, garaj, impecabilă. 
0761326316. (004141/NC-220834)
• Ford Fiesta, an 2006, diesel, full 
option, 6400 E. 0744636750. (11/09/
ext/33m/NC-220856)
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Nou‑născuţi
9.11. 2009

Bondăr Dragoş Mihai1.	
Stamatin Silviu Petrişor2.	
Sava Nicu Raul3.	
Purice Susanu Bianca Andreea4.	
Paraschiv Ana Maria5.	
Olaru Daria Elena6.	
Vodarici Andreea Maria7.	
Agache Denisa Andreea8.	
Mirică Darius Napoleon9.	

Oferte de
Serviciu

Societatea comerciala Trefo SA este o prezenta marcanta
atat in industria metalurgica a Romaniei, cat si a Europei de
est si se numara printre primii producatori din tara, in
domeniul fabricarii sarmelor din otel si a produselor din
sarma. 

RECRUTAM
DIRECTOR ECONOMIC 
(Locat in Braila. Cod Ref. DRE) 

Responsabilitati: 
Conduce si coordoneaza activitatea financiar-contabil  a societatii; 
Asigura respectarea legislatiei fiscale la nivel de firma; 
Intocmeste bugetul general al societati; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

RECRUTAM
CHIEF FINANCIAL OFFICER 

(Locat in Braila. Cod Ref. CFO) 

Responsabilitati: 
Concepe politica financiara impreuna cu directorul economic; 
Asigura comunicarea cu tertii (auditori, consultanti, banci, autoritati 
publice); 
Planifica si prognozeaza evolutiile financiare; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

Va rugam trimiteti un Cv in limba romana sau engleza la 
frisardi@trefo.ro sau la fax: +40 236 464 650 pana la data 
de 20.11.2009, specificand codul de referinta al pozitiei. 

• Videochat legal anga-
jează personal, minim 
18 ani, 1000‑1500 E lu-
nar, bonusuri motivante.   
Fete 0742499650, băieţi 
0747609848. 

(0083860/NC‑211059)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/
NC‑218888)

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50%. Telefon 0741327569. 
(000082)

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

• Proprietar vând Renault Symbol, 
1,5 DCI, oct. 2008, multiple dotări, 
26000 km, preţ negociabil. Tel. 
0770487355, 0724857461. (000039/
NC-220857)
• Vând Dacia 1307 Papuc, 2 locuri 
şi obloane, motor diesel 4x4, fabri-
caţie decembrie 2005, preţ 12500 
lei negociabil, accept schimb echi-
valent cu 5 locuri. Tel. 0766659371. 
(004153/NC-220858)
• Vând Dacia Logan, 2006, roşu me-
talizat. 0741078339. (000049/NC-
220866)
• Peugeot Partener, 2004, decembrie 
2,0, diesel. 0722387376. (000047/
NC-220868)
• Opel Vectra 1,9CDTI, 2005, Euro4, 
dotări deosebite. 0722387376. 
(000047/NC-220871)
• Opel Corsa 1,3CDTI, 2005, înscris 
recent 4200 E. 0742030440. (000047/
NC-220873)
• VW Polo 1,2i, 2006, 25000 km, car-
te service. 0742030441. (000047/NC-
220875)

Vânzãri
Auto

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0083895/NC-5110)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 
ani, salariul 900 lei, Grădina Veche 
15. (0083553/NC-214768)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Angajez tâmplar mobilă. Tel. 
0755200705. (008971/NC-217597)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• Studio videochat legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, as-
pect fizic plăcut, cunoştinţe limbi 
străine, program flexibil, salariu cca 
1000-1500 E. www.bluevideochat.
ro, tel. 0741657527, 0753982953. 
(0083858/NC-218062)
• Maritime Interior SRL Brăila mem-
bră a grupului Maritime Montering 
AS Norvegia este o companie cu 
capital 100% norvegian care furni-
zează şi instalează sisteme comple-
te de amenajări navale interioare. 
În scopul dezvoltării activităţii sale 
societatea Maritime Interior SRL 
Brăila angajează: tâmplari. Condiţii: 
experienţă cel puţin un an în dome-
niul tâmplăriei navale şi/ sau civile; 
experienţa anterioară în domeniu 
naval şi minime cunoştinţe de limba 
engleză constituie un plus; cunoş-
tinţe despre materiale folosite în 
industria navală şi civilă de profil. 
Condiţii generale complementare: 
spirit de organizare şi planificare 
a activităţii, spirit de echipă, dina-
mism, corectitudine, seriozitate. Se 
oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă, condiţii deosebite de lucru, 
lucrul în echipă profesionistă, dina-
mică. CV-ul şi scrisoarea de intenţie 
(de dorit şi în limba engleză) se vor 
transmite până pe 12.11.2009 la fax 
0239607321 sau pe adresa de mail: 
accounting@marinacc.com. Doar 
persoanele selectate vor fi contac-
tate pentru interviu. (10/09/pc/18/
NC-218990)

• Night Club&Salon masaj ero-
tic Braşov angajează dansatoare, 
animatoare şi maseuze cu /fără 
experienţă. Oferim cazare, şcola-
rizare, salariu 500-2500 euro. Tel. 
0748862404, 0766267631. (10/09/
ext/139m/NC-219138)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, confecţi-
onaţi plicuri, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, 
asamblaţi plăci electronice, confec-
ţionaţi felicitări, pungi cadouri etc. 
Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (10/09/
ext/85m/NC-219445)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Tel. 0744870057. (009839/NC-
219599)
• Angajez manipulant piaţă, detalii 
după ora 18,00, la nr. 0740227128. 
(003810/NC-219766)
• Societate austriacă angajează con-
sultanţi şi manageri asigurări. Tel. 
0745767050. (003818/NC-219813)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu ex-
perienţă. Relaţii la 0765398716, 
0748908952. (009715/NC-219889)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084071/NC-219941)
• MAGAZIN ALIMENTAR ANGAJEAZĂ 
DOUĂ VÂNZĂTOARE, AVANTAJOS, 
CARTE DE MUNCA. CERINTE:- CV; 
-experienţă; -familiste; -recomanda-
re de la ultimele două locuri de mun-
că; -aspect fizic placut; -minim liceu. 
RELATII: 0336/802559; 0755/095766. 
(11/09/cs/09/NC-219995)
• UNIC IMPORTATOR PRODUSE DE 
CURĂŢENIE ANGAJEAZĂ AGENT 
PENTRU ZONELE: -BUZĂU; -BÂRLAD, 
VASLUI, IAŞI; -CONSTANTA. Pachet 
salarial motivant. Cerinţe: -experien-
ţă; -minim liceu; -aspect fizic placut; 
-posibilitatea unui program flexibil. 
RELAŢII: 0336/80 25 59; 0755 / 095 
766. (11/09/cs/09/NC-219996)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)

• Local Azzuro ICFrimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (009794/NC-220139)
• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• Angajez dulgher. Tel. 0758489446. 
(003946/NC-220304)
• Angajăm tehnician sisteme anti-
efracţie. Email paza_red@yahoo.
com. (0084089/NC-220357)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0743499232. (009874/NC-220358)
• Angajez muntator tâmplărie de 
PVC şi aluminiu. Tel. 0745862678. 
(009869/NC-220361)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0758772070. (009873/NC-220363)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii bărbaţi. Tel. 0748215190. 
(009885/NC-220399)
• Clinică medicală angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize. CV la galati@clinica-sante.
ro (009888/NC-220401)
• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau 0730590112. 
(0084121/NC-220403)
• Axa Security angajează agenţi 
pază în condiţiile L333/2003. Tel. 
0743116450, 0755122687. (0084124/
NC-220462)
• Angajez şofer distribuitor pro-
duse de panificaţie cu experienţă 
în domeniu. Rog seriozitate. Tel. 
0742431877. (009901/NC-220467)
• Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru vopsito-
rie la Şantierul Naval Brăila. Tel. 
0747056060. (0084132/NC-220542)
• SC VEGA’93 SRL ÎNCADREAZĂ 
DE URGENŢĂ MECANIC DE UTILAJ 
PENTRU: BULDOEXCAVATOR; 
Condiţii: certificat calificare de 
mecanic utilaj terasier; permis de 
conducere minim categoria trac-
torist sau categoria B. Relaţii la te-
lefon 0743 036541. (11/09/td06/NC-
220662)
• Angajez vulcanizator. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220710)
• Ai mult timp liber şi puţini bani? 
Vrei un nou început şi eşti interesat 
să schimbi în bine viaţa ta? Sună la 
0722482308. (004062/NC-220715)
• Cuky´s angajează ingineri tehno-
logi în industria alimentară pen-
tru secţiile panificaţie şi patiserie. 
Experienţa în producţie constituie 
un avantaj. CV-urile se trimit pe 
e-mail la: resurse.umane@cukys.ro 
sau la numărul de fax 0236449955. 
(11/09/cs/35/NC-220727)
• Angajăm agent pază. paza_red@
yahoo.com. (0084134/NC-220749)
• SC angajez persoană cu experi-
enţă în prelucrarea laptelui. Tel. 
0744978795. (004114/NC-220759)
• Angajăm educatoare, absolven-
tă a Liceului Pedagogic. Relaţii 
tel. 0742082951, orele 8,00-17,00. 
(004110/NC-220760)
• Angajez vânzătoare pentru fast-
food. Tel. 0745778229. (004127/NC-
220807)
• Angajez vânzătoare covrigi. Tel. 
0747148355. (004131/NC-220809)
• Locuri de muncă în străinătate în 
orice domeniu, Austria, Anglia, asi-
gurăm transport. Tel. 0763067673. 
(000022/NC-220810)

• Angajăm manichiuristă şi maseu-
ză cu experienţă. Tel. 0722578061, 
0745253981. (000024/NC-220828)
• Închiriez scaun coafor şi frizerie. Tel. 
0722578061, 0745253981. (000024/
NC-220829)
• Studio videochat angajează ani-
matoare, oferim 60% din profit. 
0747526145. (000026/NC-220830)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (004139/
NC-220831)
• Angajez persoane absolvente a 
12 clase cu diplomă de bacalaureat 
în domeniul asigurărilor, ofer carte 
de muncă, fără limită de vârstă. Tel. 
0751082439. (004140/NC-220832)
• Colaborare persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (000041/
NC-220861)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/09/bc/44/NC-220862)
• SC Fares Trading angajează area 
manager pe zona Galaţi -Brăila. 
Relaţii la tel. 0751277232 -Cosmin 
Dragomir. (0084139/NC-220865)
• Angajez vânzătoare tarabă Mic. 
19. Tel. 0765025986. (000060/NC-
220897)
• Angajez lucrător depozit en-gros, 
legume-fructe. Tel. 0744524441. 
(004172/NC-220898)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754845867, 0744371680. 
(004180/NC-220913)
• ANGAJEZ PERSONAL SPALATORIE 
AUTO CU EXPERIENTA.RELATII LA 
TEL 0749482077 (SMS/NC-220933)
• FIRMA MEDIA FOX 
ANGAJEAZA SECRETARA,AGENT 
TURISM,ASISTENT MANAGER.
NU SE CERE EXPERIENTA.
CONDITII AVANTAJOASE DE 
ANGAJARE.0722695646 (SMS/NC-
220934)
• SC Fermprod Aliment SRL angajea-
ză vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Tel. 0744875076. (0084144/
NC-220935)
• SC Fermprod Aliment SRL anga-
jează măcelar. Tel. 0744875076. 
(0084144/NC-220938)
• Angajez modelator şi cocător 
covrigi 50 lei/ zi. 0740080004. 
(00084157/NC-220942)
• Companie financiară multinaţiona-
lă angajează consultanţi. CV-uri la 
adresa cristinastati@yahoo.com, tel. 
0766674237, 0755249341. (000071/
NC-220945)
• Angajăm bucătari, pizzari, cu ex-
perienţă, salariu 300-500 euro. 
CV şi interviul zilnic 11,00-13,00, la 
Restaurantul Corabia Piraţilor, lângă 
Restaurantul Chinezesc, din Centru. 
(004185/NC-220948)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii cu experienţă şi reco-
mandare. Tel. 0748254162. (004188/
NC-220961)
• Cabinet stomatologic anga-
jează asistentă medicală ge-
neralistă, program 4-8 ore. 
Tel. 0762005503, 0723697878. 
(0084131/NC-220540)
• Vânzătoare căsuţe cărţi, pre-
să. 0722616552, 0740118384. 
(004107/NC-220758)
• SC Quantum Group angajează 
dulgheri şi fierari betonişti cu ex-
perienţă. Pachet salarial atractiv. 
Tel 0757030750. (11/09/cs/36/NC-
220949)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delator, frământător cu experi-
enţă. 0744642144. (0084022/NC-
219632)

• Super ofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură 
-frizerie, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire, plata în 
rate 0755714468, www.bella-mar.
ro, www.calificare.recalificare.ro 
(11/09/ext./04m/NC-219887)

• SC angajează tăietori lancie şi au-
togen. Tel. 0729155800. (004157/
NC-220864)

• Angajăm muncitori cu experi-
enţă în SIDEX: lăcătuşi, sudori, 
instalatori industriali, electricieni, 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (vizavi de 
Galmopan, incinta Petrom). Tel. 
0236477470, 0752167964. (009905/
NC-220460)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează promoteri şi agenţi stradali. 
CV-urile se depun la sediul firmei 
din str. 1 Decembrie 1918, bl. S9, 
parter. Relaţii la tel. 0758224034, 
0758224103. (000062/NC-220896)

• SC Scorpion Auto SRL angajează 
spălător auto şi pregătitor vospi-
torie. Detalii la numărul de tele-
fon: 0731/240.295. (11/09/cs/37/
NC-220972)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase următoarele 
categorii de personal: zidari; 
zugravi; faianţari; rigipsari; dul-
gheri; fierari betonişti; tinichigii 
construcţii civile (montatori ta-
bla Lindab). C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (11/09/mr/09/
NC-219865)

• SC Romprint angajează în 
condiţii avantajoase inginer 
constructor. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (11/09/mr/09/
NC-220102)

• Societate angajează eco-
nomist cu experienţă pentru 
evidenţe contabile, e-mail: cu-
muldata@gmail.com. (009951/
NC-220650)

• SC angajează frizer(iţă) cu 
experienţă. Tel. 0722728049. 
(004125/NC-220808)

• Schenker Romtrans angajea-
ză: revizor siguranţa circulaţiei 
feroviare part-time. Cerinţe: 
minim 5 ani experienţă în do-
meniul feroviar, atestat respon-
sabil linie ferată industrială. 
Tel. 0236460178, email cru@
romtrans-galati.ro. (0084137/
NC-220848)

• Domn educat, sentimental, doresc 
cunoştinţă doamnă pentru prie-
tenie (căsătorie). Tel. 0754959613. 
(004059/NC-220595)
• Văduv, 64 ani, doresc parteneră de 
viaţă cu vârstă apropiată pentru pri-
etenie, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758386379. (004091/NC-220752)
• Singur, 62 ani, locuiesc în Smârdan, 
caut parteneră viaţă, nefumătoare, 
apropiat vârsta mea sau prietenie. 
0745227415. (004102/NC-220791)

• Seat Toledo 1,6i, 2004, avantajos. 
0749526087. (000047/NC-220876)
• Ford Focus Sedan 1,8TDCI, 2006, 
impecabil. 0722387376. (000047/
NC-220877)
• Vând Crysler 300C, diesel, full, 
29.000 km. Te. 0741209920. (004155/
NC-220878)
• Mercedes C220, diesel, Avangarde, 
full, an 2004. Tel. 0741209920. 
(004155/NC-220879)
• Vând BMW 320D, 2007, variante. 
0741607602. (004169/NC-220899)
• Kalos 1,4, 2006, full, 4950 E. 
0724396496. (004171/NC-220900)
• Peugeot 206, 1,1, 2000, full, în-
matriculabil, 2850 E. 0724396496. 
(004170/NC-220901)
• Cielo Executive Plus, 2006, 44.000 
km, proprietar unic, full, îmbu-
nătăţiri, 5000 E neg. 0749844274. 
(000063/NC-220902)
• Citroen Xantia Caravan, numere va-
labile, martie 2010, adus Germania, 
1200 euro. 0753298158. (00061/NC-
220903)
• BMW, 1995, benzină 1,8, full, im-
pecabil. 0745955433. (004178/NC-
220911)
• Papuc izotermat, 1998, 4x4, benzi-
nă impecabil. 0745955433. (004178/
NC-220912)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD PLGV. Tel. 
0722503727. (004181/NC-220916)
• Vând Dacia Papuc, 1999, GPL, cu 
obloane şi carosată. Tel. 0722503727. 
(004181/NC-220920)
• OPEL ASTRA, 1,7DTI, 2002, full 
option, înmatriculat, variante. 
0740.054.105 (11/09/td01/NC-
220922)
• Vând urgent BMW 316i, proveni-
enţă Germania, înmatriculat, preţ 
neg. Tel. 0740854053. (000068/NC-
220929)
• VAND VW GOLF VARIANT,TDI 
EURO4,AN 2005,IMPORT 
GERMANIA,6390EURO,0741090288 
(SMS/NC-220937)
• VAND VW PASSAT TDI 1,9 MOTORINA 
116 CP 1999 ,CLIMATRONIC 5000 
E VARIANTE MAI EFTINE TELE 
0768306113 (SMS/NC-220939)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxe-
le. Tel. 0748327446. (000072/NC-
220946)
• Ford Escort Turbo, diesel, impe-
cabil. Tel. 0745902227. (000072/NC-
220947)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (003822/NC-219836)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (003621/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Autoturisme 2000-2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Dacia stare bună, 1994-
2002. 0742563740. (009683/NC-
219829)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Dacia injecţie. 0745363930. (004013/
NC-220537)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(004099/NC-220754)
• Cumpăr Dacia 1994 -2002, urgent. 
0742563740. (004123/NC-220814)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (11/09/
mr/01/NC-219291)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)
• Vând casă de marcat în cutie. 
0757436368. (000020/NC-220803)
• Vând calorifere şi aeroterme în 
garanţie. Tel. 0744692471. (000035/
NC-220842)

• Vând maşini de spălat de la 350 
lei, cu garanţie. 0740482562. 
(000017/NC-220800)
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• Durerea este nesfârşită acum la 
despărţirea de iubita noastră mamă, 
bunică şi străbunică POSTOLACHE 
LUŢA. Dumnezeu să o odihnească. 
Fiica Aurica, nepoţii Gabriela, Doru, 
Mircea şi Lucian. (00010/NC-220755)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre 
mame, soacre, bunici şi străbu-
nici POSTOLACHE LUŢA. Fiul Ioan, 
nora Jana şi nepoţii Virgil, Ştefan şi 
Lucian. (00001/NC-220756)

• Cu sufletul plin de durere 
anunţăm fulgerătoarea trecere 
în nefiinţă a celui care ne-a fost 
soţ, tată şi bunic 

NECULIŢĂ CONSTANTIN, 65 
de ani, n. Berezeni, Vaslui. 
Amintirea lui va rămâne veş-
nic în mintea şi inimile noas-
tre. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 11 noiembrie, la 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 14,00. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(000069/NC-220931)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe 
pentru finii Ema şi Mircea la su-
ferinţa pricinuită de dispariţia 
tatălui NECULIŢĂ CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te. Naşii Lili şi Gigi Ivan. (000057/
NC-220880)

• Regrete profunde şi sincere con-
doleanţe familiei greu încercate 
de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost NECULIŢĂ CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Rodica 
şi Mitică Ivan. (000055/NC-220882)

Decese

	
Au încetat din viaţă în ziua de  7.11.2009

Mantu Elipida1.	
Bortun  Toader2.	
Prajica Marin3.	
Negraia Gheorghe4.	

1. Şerban Tudorică
2. Antipov Maria 
Alexandrina
3. Lungeanu Ionel
4. Neculiţă Constantin

Fătu Catrina5.	
6. Postolache Luţa

Comemorãri

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă în ziua de  9.11.2009

Zugravu Alexandru5.	
Păduraru Mihai6.	
Tofan Măriuţa 7.	

7. Stratulat Andriana
Luca Nicuşor8.	
Grecu Ioan9.	
Crişan Nicolae10.	
Tudorache Frăsina11.	
Constantin Sora 12.	

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

• Un vânt năprasnic a stins o lu-
mânare care a ars mereu pentru 
familie NECULIŢĂ CONSTANTIN. 
Condoleanţe familiei greu încerca-
te şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Cristina şi Titi Vasilică. 
(000056/NC-220883)

• Îmi exprim profundul regret şi 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei odată cu trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost NECULIŢĂ 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
ierte. Doru Ivan. (000054/NC-
220885)

• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă a celei care ne-a 
fost mamă, bunică şi străbunică 

POSTOLACHE LUŢA. Ochii tăi au 
plâns mereu pentru noi, la neca-
zuti şi la bucurii. Acum, ochii noştri 
plâng pentru tine. Îţi sărutăm într-
un trist rămas bun, mâinile trudite. 
Cortegiul funerar pleacă din str. 
8 Martie nr. 11, astăzi, 10.11.2009, 
ora 11,00, Cimitirul Eternitatea. 
Verginica şi Ioana fiice împreu-
nă cu soţii şi copiii. (00008/NC-
220757)

• Colectivul Grupului de firme 
Ginavidor este alături de colegul 
Mircea Neculiţă la suferinţa pri-
cinuită de dispariţia fulgerătoare 
a tatălui NECULIŢĂ CONSTANTIN 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (0084155/NC-
220886)

• Familia Iessensky mulţumeş-
te tuturor celor care i-au fost 
alături în momentele grele la 
despărţirea de scumpa şi iubi-
ta noastră soţie, mamă şi buni-
că RODICA MARIA IESSENSKY. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (000051/NC-220887)

• Au trecut 15 ani de când ne-ai pă-
răsit dragul nostru frate, cumnat şi 
unchi 

MIHALACHE ANTON (DONE) din 
Oancea. Cât vom trăi te vom po-
meni. Dumnezeu să te odihnească. 
(004096/NC-220744)

• Lacrimi şi dor pentru cel care a 
fost FOTACHE SAMOILĂ IONEL din 
comuna Independenţa, la 7 ani de 
la deces. Adina şi Ioan Chirica, fiică 
şi ginere, Dănuţ Manolache, nepot. 
(003741/NC-220743)
• Au trecut 21 de ani de când cea 
care ne-a dat viaţă, ne-a crescut şi 
ne-a educat 

GHERGHI TUŢA, învăţătoare, nu 
mai este. Cu recunoştinţă, fiii Dan şi 
Cristi. (004101/NC-220745)
• Deşi timpul trece, ochii ne sunt pli-
ni de lacrimi, tristeţe, durere adân-
că şi priviri care te caută mereu, de 
când ai plecat dintre noi, acum un 
an iubita noastră 

DOANĂ NICOLETA. Cu fruntea ple-
cată în faţa tristului mormânt îţi 
aducem o floare, o lumânare şi o 
rugăciune către bunul Dumnezeu 
să-ţi dea odihna veşnică şi lumină 
fără sfârşit. Ai rămas printre noi, în 
inimile noastre şi vom păstra vie 
amintirea chipului tău drag şi a su-
fletului tău bun. Socrii, cumnatele şi 
cumnaţii. (000014/NC-220811)
• Deşi timpul trece, ochii sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
te-am condus pe ultimul drum, 
acum un an, draga noastră soţie şi 
mamă 

DOANĂ NICOLETA. Ai fost o spe-
ranţă pentru noi. Privirea blândă şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat 
rămân o rază de lumină pentru noi. 
Faţă de iubirea ta, noi am fost mici, 
faţă de bunătatea ta, noi am fost ne-
însemnaţi. Ce n-am da să vii acasă/ 
Doar o clipă să-ţi vorbim/ Să ne spui 
că-ţi este bine/ Să ne liniştim puţin. 
Nu te vom uita niciodată. Soţul şi fii-
ca. (000015/NC-220812)
• IANCU MIHAIL. 

Au trecut 10 ani şi o lună de când 
dragul meu soţ ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Te strig, te plâng, dragul 
meu soţ, dar în zadar cum te-ai în-
durat să mă laşi singură, străină pe 
lume, ca după şase luni l-ai luat şi pe 
frăţiorul tău 

PACHEL. Anii au trecut şi eu te-am 
pierdut MIMI de ziua ta cum era în 
casa noastră de Mihail şi Gavriil. 
Inimă bună, veselie, cu casa plină 
de oaspeţi, iar acum stau singură 
în casă şi te plâng cu fotografia în 
mână. De la George şi Florin şi de 
la toţi copiii noştri Dumnezeu să te 
ierte, tataie, şi foarte multe regrete. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie ţărâ-
na uşoară iar eu am rămas cu lacrimi 
amare pe viaţă. Dumnezeu să-ţi dea 
lumină în paza Lui. Iancu Elisabeta. 
(000042/NC-220892)

• S-a împlinit un an de lacrimi, dure-
re şi dor de când ne-a părăsit bunul 
nostru soţ, tată şi bunic 

POSTOLACHE ION, comuna Cuca. 
Dumnezeu să te aibă în pază şi în-
gerii să vegheze asupra ta. Soţia şi 
copiii. (00028/NC-220815)
• Astăzi, 10 noiembrie, ai fi împlinit 
44 ani 

TĂBĂCARU GIGEL, dar din nefericire 
în loc de “La mulţi ani!” noi părinţii, 
sora şi nepoţii îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea şi sfinţii îngeri să 
te poarte pe aripile lor şi să te aducă 
din când în când şi la fereastra casei 
noastre. Fam. Tăbăcaru Gheorghe. 
(000048/NC-220884)
• Nouă luni au trecut de când dragul 
nostru tată, socru şi bunic 

NASTEA ILIE a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fiica Elena, ginerele Jan, nepoata 
Roxana. (004174/NC-220904)
• Cu durere în suflet anunţăm că au 
trecut nouă luni de la decesul celui 
care a fost tată, socru şi bunic 

NASTEA ILIE. Nu te vom uita nicio-
dată. Fiul Mitică, nora Elena nepotul 
Laurenţiu. (004174/NC-220905)
• Au trecut nouă ani de când ai ple-
cat dintre noi scumpa noastră 

PETREA DORICA. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul şi fiul. (000078/NC-
220964)

• S-au scurs 2 ani de când ne-a pă-
răsit dragul nostru soţ şi tată 

MARIN IOAN. Regrete eterne. 
(004134/NC-220816)

• Astăzi se împlinesc doi 
ani de la decesul celei care 
a fost MUŞAT FLORICA. În 
viaţă şi-a dus paşii frumos 
prin caierul vremii, 73 de 
ani. 

 Acum la ceas de comemo-
rare alături de îngerul ei 
păzitor priveşte de undeva 
din cer. Sufletele noastre 
sădesc din nou flori şi la-
crimi încălzindu-i mormân-
tul. Dumnezeu s-o ierte şi 
fie-i ţărâna uşoară în vecii 
vecilor. Amin. Fiica, fiul, 
nora şi soţul. (000030/NC-
220909)

• Şofer B,C,D,E, card cu atestate so-
licit angajare. 0758932100. (004109/
NC-220793)
• Şofer cu experienţă +autoturism 
Ford C Max îmi ofer serviciile. Tel. 
0740883264. (004151/NC-220860)

Meditaþii

Licitaþii

• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (003929/NC-
220252)
• Doresc colaborare cu cel mai bun 
mecanic auto pt. Dacia. 0762692059. 
(0084130/NC-220665)
• Ofer bani împrumut, cu garan-
ţie. Tel. 0747480503. (009988/NC-
220733)
• Vând afacere fast-food în funcţi-
une. Tel. 0745107360. (000018/NC-
220799)
• Cedez fast-food în funcţiune, vad 
bun. Tel. 0740936035. (004135/NC-
220819)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 26, luna noiem-
brie, ora 12, anul 2009, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, 
se vor vinde prin licitatie urmatoa-
rele bunuri mobile apartinand SC 
EM COS 2 SRL, cu domiciliul fiscal in 
loc. Galati, str. Regiment 11 Siret, bl. 
C16, ap. 13, cod de identificare fisca-
la 6657981: LICITATIA I. 1.autoturism 
Daewoo Leganza, 1998, 1998 cm3, 
98 KW, 147.208 km, gri verde me-
talizat inchis, pret – 10.445 lei/buc; 
2.Autoutilitara Dacia Pick-up 1305, 
1999, 1557 cm3, 50 KW, 180.000 km, 
10004 alb boreal, pret – 3.480 lei/
buc. Aceste bunuri mobile sunt si-
tuate in Loc Galati, Str. Movilei Nr. 
10, nu sunt grevate de sarcini, iar va-
loarea lor este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie dupa certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; pentru per-
soane juridice straine actul de in-
matriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, co-
pie dupa actul de identitate; dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 

obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 506 sau la te-
lefon 491010 interior 2111. (11/09/
ext/28m/NC-220732)

• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (009692/NC-
219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)
• Studentă meditez elevi I-VIII ma-
tematică, 2 h /20 lei. 0763029385. 
(004001/NC-220465)
• Studentă meditez elevi IV-XII lb. 
română, engleză, franceză, admi-
tere la Academie şi Şcoală Poliţie, 2 
h -20 lei. 0743062517. (004001/NC-
220466)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (009965/
NC-220750)
• Italiană, spaniolă, germană, me-
ditaţii, traduceri. 0745678280. 
(009965/NC-220751)
• Meditez matematică V-VIII la do-
miciliul elevului. Tel. 0747770115. 
(004092/NC-220753)
• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0742964429. (004136/NC-220826)

• Meditaţii matematică/infor-
matică clasele V-XII. Experienţă, 
răbdare,seriozitate. Tel. 
0770292136. (vl/NC-218694)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata-libera.ro

Romania
Judetul Galati 
 Municipiul Galati 
Primar

DISPOZITIA NR.: 10.851.
din 06.11..2009

                 privind : stabilirea si asigurarea locurilor speciale pentru  afisaj 
                        electoral  in  campania  electorala  pentru  Referendumul
                       National  din data de 22.11.2009

               Primarul municipiului Galati , ing. Dumitru Nicolae; 
              Avand in vedere referatul nr.: 114.476 /06.11.2009. 
             Avand in vedere prevederile art. 19^2 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 
Presedintelui Romaniei , cu modificarile si completarile ulterioare ; 
             Avand in vedere prevederile art.2 din Hotararea Guvernului nr.1259/23.10.2009 
, privind organizarea si desfasurarea Referendumului national din data de 22.11.2009; 
            Avand in vedere Dispozitia nr.9554/01.10.2009 a Primarului Municipiului Galati 
privind stabilirea locurilor speciale  pentru afisajul electoral in campania electorala 
pentru alegerea Presedintelui Romaniei din 2009 ; 
           Avand in vedere faptul ca panourile electorale amplasate au doua fete ;
             In temeiul art. 68 alin 1  si art.115 , alin 1 , lit a din Legea Administratiei Publice 
Locale nr.215/2001  republicata in 2007 cu modificarile si completarile ulterioare : 

DISPUNE :
ART.1:

 (1)- Locurile speciale pentru afisajul electoral in municipiul Galati stabilite 
prin Dispozitia nr.9554/01.1.2009 a Primarului Municipiului Galati pentru campania 
electorala pentru alegerea Presedintelui Romaniei din 2009 vor fi folosite si pentru 
campania derulata pentru Referendumul din 22.11.2009, astfel :

- Partea de panou pe care in coltul dreapta sus este consemnata litera A este 
rezervata pentru afisajul in campania electorala pentru alegerea Presedintelui 
Romaniei din 2009, 

-  Partea de panou pe care este consemnata in coltul din dreapta sus litera B
este rezervata pentru afisajul in campania electorala pentru Referendumul 
National din data de 22.11.2009,

(2) .:Reglementariledin articolele nr.2 si 3 ale Dispozitiei nr.9554/01.10.2009 se 
aplica in mod corespunzator
         ART.2: Directia Administratie Publica Locala va asigura transmiterea prezentei 
dispozitii.
                                                  PRIMAR 
                                      ING. DUMITRU NICOLAE 
                                                                                                                     AVIZAT
                                                                                                                   SECRETAR 
                                                                                                               MATEI GRIGORE

Prestãri
Servicii

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC‑188295)

• Confecţionăm tâmplărie 
din PVC şi Al din orice ma-
terial. Caut colaboratori. 
Tel. 0753589659. (0084001/
NC‑218876)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084110/
NC‑220140)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC‑501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC‑66462)

•  PROIECTARE  CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI.  10% REDUCERE.  
0749850660, arta@visualcandy.
eu (10/09/cs/57/NC‑219098)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Anunţ important
Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 
Carmen Sandu, aduce la cunoştinţă publică 
faptul că, în ziua de joi, 12 noiembrie 2009, ora 
8,30, la sediul Tribunalului Galaţi, camera 
101, va avea loc tragerea la sorţi în vederea 
desemnării preşedinţilor şi locţiitorilor birourilor 
electorale ale secţiilor de votare, conform 
art. 712, alin. 2 din Legea nr. 370/2004 pentru 
alegerea Preşedintelui României.   

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0084012/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009710/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009710/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(11/09/cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(003659/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009830/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sa-
nitare, centrale termice, cazane 
lemn, boilere, subsoluri bloc. Tel. 
0748691969. (009979/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, glet 4lei, termo-
izolaţii 20lei/mp, tencuieli decora-
tive 12lei/mp, tavane-pereţi rigips 
18lei/mp, gresie-faianţă 23lei, dul-
gherie 15lei/mp, confecţii metalice 
de orice tip, tâmplărie aluminiu şi 
PVC. (acceptăm sub antrepriză). 
###0751.086.895### (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), gratuit plase ţânţari, redu-
cere pensionari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083944/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0083824/NC-207719)

• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0723434777, 0756780318. (003272/
NC-214145)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Transport marfă 1 leu /km, vari-
ante. Tel. 0745900592. (002975/NC-
217213)
• Parchet masiv, laminat, şlefuire, 
montaj profesional. 0758389263. 
(0083799/NC-217948)
• Parchetar raşchetez, montez, 
lăcuiesc cu scule profesionale. 
0745636418. (0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Domnişoare senzuale oferim 
masaj într-o atmosferă intimă la 
salonul nostru. Tel. 0754590843, 
0735134934. (003438/NC-218644)
• Meseriaş cu experienţă Italia 15 ani 
execut amenajări interioare, apar-
tamente, case la cheie, rog seriozi-
tate, ofer seriozitate pentru orice 
lucrare. Tel. 0753970291. (003448/
NC-218678)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie 
execută lucrări de placări cu polis-
tiren, sudură mase plastice, sudură 
argon (aluminiu, inox, cupru etc), 
operaţii de îndreptat jante auto. 
0742789173. (009395/NC-218860)
• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
• Curse aeroport VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/
NC-218932)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări 
interioare şi exterioare, şarpante, 
fundaţii etc. 0756983606. (009458/
NC-219070)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, ma-
teriale performante, preţ avantajos. 
0741229086. (003613/NC-219160)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (11/09/cs/07/NC-
219428)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• ##Balast, nisip, pământ## livrez la 
domiciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
• Tapiţer repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(003823/NC-219835)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, 2 t. 0744825015. (003846/
NC-219903)
• Executăm instalaţii sanitare, CT, 
termice, amenajăm apartamente la 
cheie, ieftin. 0747635818. (009721/
NC-219912)
• Executăm fântâni foarte până la 
60 m, avantajos. Tel. 0754354362. 
(009748/NC-220006)
• Maistru constructor echipă expe-
rienţă îndelungată execută toate 
tipurile de lucrări în domeniu cu sau 
fără materiale, oferim garanţie. Tel. 
0751275897. (003871/NC-220010)
• Aducem balast, nisip. Cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate trans-
port 4 tone. 0741244144. (009739/
NC-220017)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidă-
rii, tencuieli, instalaţii electrice şi sa-
nitare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)
• Executăm garduri, garaje, bal-
coane, grilaje, uşi metalice, zidării, 
tencuieli. 0745952003. (003969/NC-
220333)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003969/NC-220334)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu 
geam termopan, reducere 25%. Tel. 
0740172017. (009861/NC-220336)
• Naturalizez păsări şi trofee. Tel. 
0336109155, 0749293602. (009875/
NC-220341)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/
NC-220594)
• Execut amenajări interioare. 
0754594064. (009865/NC-220688)
• Transport persoane Galaţi-
Otopeni, Băneasa. Tel. 0743852661. 
(009980/NC-220708)
• SC execută lucrări de construcţii 
diverse: termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi confecţii me-
talice diverse. Tel. 0767578162 sau 
0746569547. (0084153/NC-220739)

• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tinichigerie, 
lindab, ţiglă, jgheaburi, lambriuri, 
rigips). 0742278590. (009991/NC-
220740)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (009990/NC-220741)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozita-
te. Tel. 0727998370, 0758275334. 
(009994/NC-220771)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0770648583. (009999/NC-220775)
• Executăm rapid şi de calitate ame-
najări interioare. Tel. 0724591739. 
(004115/NC-220785)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004117/NC-220788)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004124/NC-220794)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, placări rigips, 
parchet, lambriu, instalaţii sanitare, 
electrice. 0726835985. (0084154/
NC-220798)
• Echipă execută amenajări interi-
oare şi toate tipurile de construcţii, 
instalaţii sanitare şi altele la preţuri 
de criză. 0742808063. (000021/NC-
220802)
• Tehnician IT ofer servicii reparaţii 
calculatoare la domiciliu, preţuri 
negociabile. 0754291897. (004144/
NC-220824)
• Execut zugrăveli, rigipsări, faianţări, 
preţ bun. 0747072640, 0721299943. 
(000038/NC-220844)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0747178334. (000074/NC-
220851)
• Maseuză calificată execut masaj 
anticelulitic, de întreţinere şi rela-
xare la domiciliul clientului (femei). 
Preţ convenabil. Rog seriozitate. Tel. 
0746914209 (004163/NC-220863)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izo-
laţii, tencuieli, rigips. 0751492920. 
(004176/NC-220910)
• Curăţăm covoare 5 lei mp, transport 
gratuit. Tel. 0741421697. (0084145/
NC-220957)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Executăm gratii, porţi, balustrade, 
garduri fier forjat. Tel. 0762630844. 
(003727/NC-219553)

• Executăm confecţii metalice, 
structuri, elemente hale, birouri 
şi magazine pe structură metali-
că. Tel. 0744709520. (003727/NC-
219554)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, 
ambalaj, en-gross. 0753136267. 
(0083939/NC-211964)
• Ieftin lemn fag, brichete din ru-
meguş ideale pentru sobe teraco-
tă -centrale termice. 0743367957, 
0747085119. (002698/NC-216532)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toa-
te speciile de pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821976. (002772/
NC-216611)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)

• Vând grajd 700 mp plus teren 
aferent în com. Lieşti. 0749957168. 
(003705/NC-219474)
• Vând aparatură coafor, manichiu-
ră, pedichiură, masaj, solar, preţ 
avantajos. 0744259820. (009613/
NC-219595)
• Tratamente naturiste Stelian 
Fulga, dezintoxicare ficat, rinichi. 
0726561232. (009622/NC-219623)
• Vând gard şipcă metalică şi tablă 
zincată. 0722487770. (009775/NC-
220099)
• Vând fân. Nr. tel. 0236342962. 
(009783/NC-220106)
• Vindem lemn şi coajă cu 10 lei me-
tru ster, asigurăm încărcare, lichidare 
stoc. Tel. 0239664002, 0726184130, 
Nour Wood. (0084112/NC-220132)
• Vând schelă. 0754594064. (009863/
NC-220337)
• Vând cartofi 0,40 (4000) lei/ kg. Tel. 
0741135719. (004008/NC-220454)
• Vând garaj sp. Billa2. 0747572413, 
0336414709. (009852/NC-220480)
• Vând garaj cărămidă în Ţiglina II, 
preţ avantajos. Tel. 0742130033. 
(009929/NC-220493)
• Centrală gaze Ferolli, 10 mil. neg. 
0751817420. (004058/NC-220576)
• Vând aparatură coafor, mani-
chiură, pedichiură, masaj, solar. 
0744259820. (009964/NC-220633)
• Vând maşină tricotat nouă, amba-
lată Italia şi maşină cusut Veronica, 
negociabil, în stare funcţională. 
0743947129. (004103/NC-220778)
• Vând garaj zona Alba Iulia. Tel. 
0723367394. (004119/NC-220786)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (004129/NC-220795)
• Vând ţuică. Tel. 0741089359. 
(000037/NC-220845)
• Vând aparat bronzat (solar orizon-
tal), made în Germania, preţ 12000 
lei. Informaţii suplimentare la tel. 
0728301621, 0722330762. (11/09/
ext/34m/NC-220855)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi 
fitosanitari (toate speciile), 17 lei, 
stoloni căpşuni 0,5 lei. 0768462999, 
0754962971. (004166/NC-220888)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând barcă motor +peridoc, sta-
re perfectă, eurocontainer deose-
bit şi şalupă oţel, 10 m, nouă. Tel. 
0744709520. (003727/NC-219555)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0747546131. (009279/NC-
218502)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (11/09/ext/32m/
NC-220859)

• Cumpăr rotisor electric. Tel. 
0758100222. (009951/NC-
220647)

Diverse

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

Citaţii
• Rantea Grigore este citat la 
Judecătoria Tecuci în data de 
12.11.2009, ora 8,00, în calitate de 
pârât în proces cu Rantea Neculai în 
dosar nr. 3841/324/2008 pentru par-
taj succesoral. (000011/NC-220790)

• Organizăm cursuri unghii tehni-
ce. Tel. 0726794176. (0084053/NC-
219533)

• Şcoala Generală Nr. 12 "Miron 
Costin" închiriază 4 mp. (009822/
NC-220735)
• SC Grenerg SRL, cu sediul în Satu 
Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 6, 
jud. Satu Mare anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a autorizaţiei de mediu 
pentru desfăşurarea pe amplasa-
mentul situat în extravilanul satu-
lui Scânteieşti, com. Scânteieşti, 
jud. Galaţi a activităţilor încadrate 
în clasa CAEN 3511, producţie de 
energie electrică din surse regene-
rabile, situat pe tarlaua 80, parcela 
12. Informaţii privind documentaţia 
depusă pot fi obţinute la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
fiecare zi lucrătoare între orele 8,00-
16,00. (0084088/NC-220742)
• SC Agrojor SRL cu sediul în comuna 
Jorăşti, jud. Galaţi, solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 0812 extracţia pietrişului şi 
nisipului; extracţia argilei şi caolinu-
lui; 0990 activităţi de servicii anexe 
pentru extracţia mineralelor, desfă-
şurată la punctul de lucru din com. 
Lieşti, jud. Galaţi, în baza documen-
taţiei depuse. Eventuale contestaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0084140/NC-220891)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal nr. 60790. Se declară 
nulă. (0084135/NC-220792)
• Pierdut carnet şomer Buşilă 
Mariana. Se declară nul. (0084136/
NC-220813)
• Pierdut act concesiune nr. 5580/1955 
pe numele Pavel Tudorache pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 2A, rândul 3, locul 8. Se declară 
nul. (0084138/NC-220846)
• SC Milea Mariana SRL declară nule, 
în jurul datei de 15 octombrie, dosar 
cu toate actele originale ale firmei, 
statut, încheieri judecătoreşti, acte 
adiţionale, contracte, autorizaţii 
sanitare, veterinare, 3 certificate 
constatatoare, cod fiscal. (0084156/
NC-220914)

• Cea mai bună ghicitoare Zafira 
rezolvă, indiferent de problemă, 24 
ore, oferă talismane. 0748639256. 
(003959/NC-220686)

• Vând tractoraş U445, preţ nego-
ciabil. 0743791055. (009355/NC-
218802)
• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Vând tractor Renault 110 CP +plug 
reversibil, 3 brazde +set cauciu-
curi. Tel. 0762296953, 0729606332. 
(009781/NC-220095)
• Vând presă balotat baloţi drept-
unghiulari. 0743627253. (009934/
NC-220489)
• Vând sau schimb încărcător fron-
tal marca Hanomag 44D, 44C, sta-
re foarte bună de funcţionare, cu 
buldoexcavator, în stare bună de 
funcţionare. 0740055373. (004047/
NC-220656)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 noiembrie

FilmelaTV
10 noiembrie

ProgramTV
10 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	   54 cm	 -  8 cm
Hârşova	 138 cm	 -  5 cm
Brăila  	 199 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 196 cm	 staţ.
Isaccea 	 163 cm	 staţ.
Tulcea 	 127 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

10 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se 
întâmplă, doctore?; 

	 Omul care aduce cartea; 
10.00	 Te iubesc 
	 până la moarte 
	 (comedie, SUA, 1990). 
	 Cu: Kevin Kline, Keanu 

Reeves; 
12.00	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete 
	 într-o pastilă;
14.15	 Asediaţi 
	 la domiciliu (thriller, SUA, 

1997). 
	 Cu: Veronica Hamel, 

Bonnie Root, Jeremy 
Ratchford; 

16.00	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45	  Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Frumuseţe pe muchie de 

cuţit; 
22.15	 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00 	 CSI: New York; 
1.00	 Te iubesc 
	 până la moarte (r); 
3.15 	 Omul 
	 care aduce cartea (r); 
3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.45	 State 
	 de România (r); 
5.30 	 Happy Hour. 

6.00 	 Observator; 
8.00 	 ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani;
10.00	  În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări hazlii; 
12.00	 Viaţa după lege; 
13.00 	 Observator; 
14.00	 Familia Bundy; 
14.30	 Febra de preerie 

(western, SUA, 2008). 
	 Cu: Kevin Sorbo, 

Dominique Swain; 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu;
19.00 	 Observator, cu 

Alessandra Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă; 

20.30 	 (div.) Pariu că ştiu!, 
	 cu Mihai Morar; 
23.00 	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00	 Familia Bundy (r); 
1.30 	 Observator (r); 
2.15	 Sherlock Holmes şi crima 

de la operă (I) (poliţist, 
SUA, 1992). 

	 Cu: Christopher Lee, 
	 Patrick MacNee.
	

7.00	 Dragoste în stil indian (r); 
7.30 	 Sport cu Florentina; 
7.35	 Tarzan în centrul 

Pământului (r); 
9.00 	 Camera de râs; 
9.15	 Din nou acasă (dramă, 

SUA, 2005) (r); 
11.30	 Tarzan în centrul 

Pământului; 
13.00 	 Camera de râs; 
14.00	 Cine l-a ucis pe Marty 

(mister, SUA, 2005). 
	 Cu: John Larroquette, 

Marta DuBois; 
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.00	 Trăsniţii (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cearta-n bucate; 
20.30 	 Mondenii show; 
22.15	 Trăsniţii; 
23.00 	 Focus monden; 
0.00	 Lupta virtuală (acţiune, 

SUA, 1995). Cu:  Don „The 
Dragon“ Wilson, Michael 
Bernardo. 

	 Oamenii de ştiinţă aduc 
la viaţă trei personaje 
feminine…;

2.00 	 Focus (r); 
3.00 	 Mondenii show (r); 
5.00	 Lupta virtuală (r).

7.00 	 Telejurnal;
7.30 	 Ştii sport? (r); 
8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10	 Don Juan
	 îndrăgostit;
11.15 	 Spune-mi 
	 ce te doare (r); 
11.50 	 Restaurare (r); 
13.00 	 Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnalul; 
14.45 	 Jurnal electoral; 
14.55 	 Pur şi simplu 
	 delicios; 
15.30 	 Rom european; 
16.00	  Kronika; 
17.10	 Furtună la palat; 
18.20 	 Tu decizi pentru 

România;
19.00 	 Sport plus; 
19.40 	 Jurnal electoral; 
19.50 	 Sport; 
20.00 	 Telejurnalul; 
21.10 	 Tu decizi pentru 

România;
22.10	 Fugarul (western, 

SUA, 1967). Cu: Henry 
Fonda, Anne Baxter; 

0.00 	 Campanie 
Restaurare; 

0.05 	 Telejurnal; 
0.20 	 Ca la carte;
1.05 	 Restaurare (r); 
2.00 	 Semne; 
2.25 	 Sport; 
2.45 	 Telejurnal (r); 
3.40	 Don Juan 
	 îndrăgostit (r);
4.40 	 Furtună la palat (r).

7.30	 În numele iubirii (r); 
8.30	 Dona Barbara (r); 
9.45	 Celebritate; 
11.00 	 Tequila cu suflet de 

femeie; 
12.15	 Betty cea urâtă. Cu: Ana 

María Orozco, Jorge 
Enrique Abello, Julián 
Arango, Luis Mesa, 
Natalia Ramirez, 

	 Lorna Paz;
13.45	 Aniela (r); 
15.15 	 Reţeta de Acasă; 
15.30	 Paradisul blestemat; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30	 Paradisul 
	 blestemat;
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 În numele iubirii; 
19.30	 Dona Barbara; 
20.30	 Aniela; 
22.00	 Fără sâni nu există 

Paradis (r); 
23.00 	 Poveştiri de noapte; 
0.00	 Clona; 
1.15 	 Poveştiri adevărate (r); 
2.30	 Aniela (r); 
3.45	 Fără sâni nu există 

Paradis (r); 
4.30	 Tequila cu suflet de 

femeie (r); 
5.30	 Paradisul blestemat (r).

7.45	 Jucării (fantastic, SUA, 
1992); 

9.45	 De la capăt (comedie, Italia, 
2008); 

11.20	 Minori fără însoţitori 
(aventuri, SUA, 2006);

12.50	 Nu da înapoi! (acţiune, SUA, 
2008); 

14.40	 În ritm de step (dramă, SUA, 
2007); 

16.30 	 Ed TV (comedie, SUA, 1999);
18.30	 Domnul Woodcock 

(comedie, SUA, 2007); 
20.00	 Adolescenţi 
	 normali (dramă, SUA, 2007). 

Cu: Amber Tamblyn, Kelli 
Garner;

21.35	 Renovare (dramă, România, 
2009); 

22.00	 Dragoste mare: Regina 
balului; La tribunal; 

0.00	 Cea mai fericită fată din 
lume (dramă, România, 
2008); 

1.40	 Pantă alunecoasă (comedie, 
SUA, 2006); 

3.00	 Pe val (comedie, SUA, 2008); 
4.25	 Adolescenţi 
	 normali (r).

7.00	 Carabinieri (r); 
8.10	 Orgolii (V) (r); 
10.10	 Întâlnire pe 2; 
11.30	 Telejurnal; 
12.00	 Berlin, Berlin (r); 
12.30	 Telejurnal; 
12.45	 Dovadă 
	 de iubire; 
13.45	 Poate nu ştiai; 
14.00 	Teleshopping; 
14.30 	Între cer 
	 şi pământ (r);
15.00 	Împreună în 

Europa;
16.00	 Carabinieri; 
17.00 	Baschet: Gaz 

Metan Mediaş 
- Euroins Cerno 
More, în Liga 
Balcanică; 

19.15	 Orgolii (VI) (dramă, 
Italia, 2006); 

21.00	 D’ale lu’ Mitică; 
22.00	 Ora de ştiri; 
22.45	 Jurnal electoral; 
23.10	 Balzac (II) (dramă, 

coprod., 1999). Cu: 
Gerard Depardieu, 
Fanny Ardant, 
Jeanne Moreau; 

0.55 	 Motomagia (r); 
1.30	 Străzile crimei (r); 
2.20 	 Replay (r); 
3.30 	 Întâlnire pe 2 (r); 
4.50 	 Mesager; 
5.25 	 Ora de ştiri (r).

8.00 	 Din culisele 
	 Hollywood-ului;
 8.30	 Crimele din Midsomer: 

Orice criminal îşi are naşul 
(r); 

10.30	 Între artă şi ştiinţă (r);
11.30 	Happy Hour (r); 
13.00 	Teo (r); 
14.30	 Dădaca (r); 
15.00 	Greşeli din lumea filmului; 
15.30	 Un medic în familie;
16.30	 Dădaca; 
17.00	 Poate anul viitor (comedie, 

Franţa, 1981). Cu: Isabelle 
Adjani, Thierrry Lhermitte; 

19.00	 Între artă şi ştiinţă;
20.00	 S-a furat un Rembrandt 

(thriller, coprod., 1995). Cu: 
Pierce Brosnan, Alexandra 
Paul, William Devane; 

22.00	 Dl. Jones (dramă, SUA, 
1993). Cu: Richard Gere, 
Lena Olin, Anne Bancroft; 

0.30	 Petrecăreţele; 
1.15	 South Park; 
1.45	 Negociatorul; 
2.45	 Băieţii de aur; 
3.30	 Dl. Jones (r); 
5.00 	 Lumea Pro Cinema (r).

10:00	În spatele scenei (r) 
10:30	Cinema Dreaming (reluare) 
11:00	 Golful în dezvoltare (r) 
12:00	Jurnalul cultural (reluare) 
12:50	Ordinea cuvintelor (reluare) 
13:00	Retro clip (reluare) 
13:05	Atlas (reluare) 
13:30	Toate pânzele sus (r)
14:30	Imagine şi ştiinţă (s)
15:00	Parol (2007, divertisment) (r) 
15:05	Concertele TVR Cultural (r) 
16:00	Teleshopping (recl.)  
16:20	Moment Art (reluare) 
16:30	Identităţi (doc.) 
17:00	Profesioniştii 
17:55	 Dosarele secrete ale 

Inchiziţiei (s) 
18:50	Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	Jurnalul cultural 
19:55	Concertele TVR Cultural
20:45	Proiectul Teatral “NOI”
21:45	Teatru: “Ferma de struţi” 
	 de Olga Delia Mateescu
22:55	Retroclip (r) 
23:00	Jurnalul cultural 
23:20	Proiectul Teatral “NOI”
23:50	Tineri interpreţi 
	 la Palatul Cantacuzino (r)
0:50	 Jurnalul cultural (r) 
1:50	 Unde este Zidul? (s) 
2:35	 Revizie tehnică 

Ingrediente:  4 ouă fierte,  400 g carne de pui, 60-70 g caşcaval, 
usturoi, verdeaţă, 1 ou nefiert, sare, piper, pesmet. 

Carnea de pui se toacă, apoi se adaugă oul crud, caşcavalul,  sarea, 
piperul, usturoiul şi verdeaţa tocată şi se omogenizează bine.  Se ia 
un ou fiert, se înveleşte în compoziţie şi apoi se dă prin  pesmet. La 
fel se procedează  şi cu celelalte ouă. Se prăjesc în ulei şi se servesc 
cu garnitură de cartofi.

S.G. 

 

Ouă surpriză

1508 - Apare prima carte 
tipărită în Ţara Românească, 
de către călugărul Macarie, 
“Liturghierul” slavon. 

1668 - Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN  (Le Grand) (m. 
1733), compozitor, clavecinist 
şi organist francez.

1688 - Se termină tipări-
rea “Bibliei” în limba română. 
Textul a fost definitivat (din ini-
ţiativa lui Şerban Cantacuzino) 
de un grup de învăţaţi, în-
tre care fraţii Şerban şi Radu 
Greceanu.

1759 - Se naşte FRIEDRICH 
von SCHILLER (m. 1805), poet,   
scriitor german.

1768 – Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), mitropolit 
al Moldovei şi Sucevei.

1873  - La Expoziţia 
Universală de la Viena (9 mai 
- 10 noiembrie), 71 de agricul-
tori, comercianţi şi meseriaşi 
români au fost distinşi cu me-
dalii şi diplome de onoare, de 
către un juriu internaţional de 
premiere, din care au făcut 
parte şi P.S. Aurelian şi dr. Carol 
Davila.

1891 - Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.

1892 - Se naşte ION 
CLOPOŢEL (m. 1986), publicist, 
sociograf,  memorialist, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor 
(1975, 1982).

1895 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU ODOBESCU 
(n. 1834), prozator, eseist, is-
toric, traducător, membru al 
Academiei Române.

1898 - Biblioteca Academiei 
Române devine bibliotecă pu-
blică pentru cercetători.

1902 - Se naşte la Şerbăneşti, 
com. Lieşti, jud. Galaţi IOAN 
IANCU, medic, pedagog.  

1922 - Se naşte ANGELA 
MACRILESCU, actriţă.

1925 - Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor en-
glez.

1927 - Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m. 2000), bas, unul din-
tre soliştii de marcă ai Operei 
Naţionale Române.

1928 – Se formează un gu-
vern naţional-ţărănesc, în frun-
te cu Iuliu Maniu, preşedintele 
PNŢ.

1932 - Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1984), 
cu Diploma Societăţii Culturale 
“I.L.Caragiale” (1992).

1933 [ Se naşte TUDOR 
BOGOI, pictor, grafician.

[ Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU, traducătoare, 
critic literar, prozatoare.

1934 - Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, dra-
maturg, traducător, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi (1972, 1974), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1974).

1937 - Se naşte IOANA 
BANTAŞ (m. 1987), poetă.

1938 [ Încetează din viaţă 
MUSTAFA KEMAL ATATÜRK (n. 
1881), general, om politic, înte-
meietorul statului turc modern 
şi primul preşedinte al Turciei 
(1923-1938). 

[ Se naşte MARIA 
MOGOŞANU, poetă, traducă-
toare. 

1940 - Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU, regizor de teatru şi 
film.

1942 - Se naşte DAN 
CRISTEA, critic literar. Din 1985 
stabilit în SUA. Revine în ţară 
după 1989.

1945 - Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m. 2003), poet.

1956 - A fost arestat pen-
tru “agitaţie publică” scriitorul 
Virgil Carianopol şi condamnat 
în aprilie 1957 la cinci ani închi-
soare corecţională.

1964 - Încetează din viaţă 
ARAM M. FRENCHIAN (n.1898), 
filosof, filolog, traducător, ese-
ist.

1982 – Încetează din viaţă 
LEONID BREJNEV (n. 1906), om 
politic, preşedinte al Prezidiului 
Sovietului Suprem al URSS 
(1960 – 1964; 1977 – 1982).

1988  - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU JAR (n. 1911), 
poet, prozator.

1993 - Dezvelirea la 
Bucureşti, a Memorialului 
Artileriştilor Români.

1994 - Încetează din via-
ţă IOSEFINI (AUREL IOSIF) (n. 
1916), artist de circ.

1995 - Încetează din viaţă 
VASILE MÂRZA (n. 1902), medic, 
biolog, membru al Academiei 
Române.

2001 [ Începe să fie marca-
tă Ziua mondială pentru pace 
şi dezvoltare.

[ Încetează din viaţă KEN 
ELTON BROOKS (n. 1935), scri-
itor american. (Printre scrierile 
sale: "Zbor deasupra unui cuib 
de cuci".)

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio-
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 

legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 

vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 10.11.2009

Dulgher (exclusiv restaura-
tor); electrician mont. şi repara-

ţii echip. el. în centr.,  staţii şi 
post. transf.; electrician mont. 
şi reparaţii linii electrice şi 
aeriene; electrician protecţii 
relee, automatizări şi măsură-
tori electrice; fierar betonist; 
instalator instalaţii tehnico-
sanitare şi de gaze; instructor 
auto; patiser; paznic; şofer 
de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; strungar 
universal; vânzător; zidar re-
staurator;  zugrav, vopsitor. 

]
- Care este cel mai remarcabil produs 

pe care chimia l-a dăruit zilelor noastre?
- Blondele, domnule!

]
- Mă iubeşti, scumpule?

- Enorm!
- Ai fi în stare, din dragoste pentru 

mine, să treci prin foc şi apă?
- Vai, iubito! Dacă asta îţi doreşti, de ce 

nu te măriţi cu un pompier?
]

- Aţi putea să vă căsătoriţi cu un im-
becil, domnişoară, numai pentru că are 
mulţi bani?

- Faceţi o statistică? Ori mă cereţi în 
căsătorie?

Spectacole

- 18,30 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – One-man-show 
cu Doru Octavian Dumitru.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culise”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de pictură, David Sava; 
„Scenografi subiective”, (ilustraţie 
de carte); expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia de 
pictură „Sfere”, Sterică Bădălan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 

memoriam Cezar Ivănescu”
- Galeria „Umor la etaj”, se-

diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură); intrarea liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – manifestări în 
cadrul Zilelor Bibliotecii „V.A. 
Urechia”; sediul central şi Filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  20,00; filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

8,00 Magazin copii; 8,30 Un 
zâmbet, o floare; 9,05 Atelier;  
9,40 Obiectiv Express ®; 10,30 
Omul care ne trebuie ®; 11,30 Tu 
hotărăşti ®; 12,30 Omul care ne 
trebuie ®; 13,00 Obiectiv Express 
® 13,50 Express IT ®; 14,40 Mai în 
glumă, mai în serios; 15,40 Dosare 
secrete; 16,30 Erudit-cafe; 17,15 
Cântecul ca iedera; 17,55 Abraziv;  
18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Omul care ne trebu-
ie (direct); 20,30 Tu hotărăşti (di-
rect); 21,30 Omul care ne trebuie 
(direct); 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,50 Documentar: Pasiune pură 
(ep. 4, 5, 6); 0,00 Închiderea pro-
gramului.

S-a furat un 
Rembrandt

(thriller, coproducţie, 1995)
ProCinema, ora 20,00

Cu: Pierce Brosnan, 
Alexandra Paul

Titlu original: Night Watch

Celebrul tablou "Rondul de 
noapte" de Rembrandt dispare. 
Agentul Mike Graham şi frumoa-
sa Sabrina Carver sunt trimişi de 
şeful lor într-o misiune riscantă: 
găsirea şi recuperarea picturii.

Da, dar mai degrabă ba 
(comedie romantică, Canada, 2004)

Hallmark, ora 20,00
Cu: Denise Richards, Dean Cain

Titlu original: I Do (But I Don’t)
Lauren Crandell se 

ocupă cu mult succes 
de pregătirea în cele mai 
mici amănunte a nunţi-
lor altora, însă când vine 
vorba de propria-i viaţă 
sentimentală, nu se poa-
te lăuda cu mari realizări. 
Acum, când se apropie 
ceea ce trebuie să fie cea 
mai fastuoasă nuntă a 
anului, Lauren constată 
că nu ştie ce să aleagă, 
între carieră şi propriile 
aspiraţii romantice.

Refuzaţi să vă legaţi la cap 
fără să vă doară, dar sunteţi 
încântat/ă dacă face altcineva 
asta în locul dvs.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Vă descurcaţi cum puteţi 
mai bine cu banii pe care îi 
aveţi. Reuşiţi performanţa de 
a-i putea împrumuta pe alţii.

Pentru că tot ceea ce aveţi 
dvs. de făcut la serviciu se 
rezolvă repede, preferaţi să 
fugiţi în locul în care vă place 
să fiţi.

Nu găsiţi o anumită per-
soană, esenţială în activitatea 
intreprinsă de dvs. în acest 
moment. Nu intraţi în panică!

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor-
biţi cu persoana potrivită.

Totul merge aşa cum v-aţi 
propus, dar mai aveţi de pur-
tat discuţii cu o persoană din 
familie. Care e ceva mai refrac-
tară.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de per-
soana iubită la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

Aveţi în continuare proble-
me în a vă lăsa convins/ă de 
ceea ce spun cei din afară de-
spre dvs. Vă încredeţi mai mult 
în propriile păreri.

Insistaţi să fiţi implicat/ă 
într-un proiect care nici nu vă 
interesează şi nici nu vă place. 
Dar vreţi să fiţi în apropierea 
unei anumite persoane.

Nimeni nu ştie de ce anu-
mite persoane nu reuşesc să 
vă câştige respectul, deşi vă 
ascultă întru totul, iar altele au 
parte de el fără efort.

Analizaţi îndeaproape o 
situaţie care ridică probleme 
în famila dvs. Renunţaţi la alte 
preocupări, pentru un timp.

Casandra

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă;   9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu;    10,00 O partidă de 
şah; 11,00 Prima pagină;  11,30 
Casa ta;  12,00 Pe gaura cheii; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Viaţa la bloc; 
14,30 Camera de râs; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Prim plan; 16,10 Prima pagină; 
16,30 Pledoarii turistice; 17,00 Fair 
Play; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Medicul te învaţă; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Astrograma; 22,00 Prim-
plan; 22,30 O nouă dimineaţă; 
23,00 Medicul te învaţă; 23,30 O 
nouă dimineaţă; 24,00 Prim-plan; 
Afişare program;  Închidere pro-
gram.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Forme fixe

România Sud‑Est  10 noiembrieMeteo

Bucureşti
10*/15*

Litoral
12*/17*

Brăila
12*/18*

Galaţi
10*/18*

Braşov
3*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:57 am
‑ apune: 4:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:57 am
‑ apune: 4:44 pm

Vreme 
instabilă, 
ploioasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
JOCURI DE SOCIETATE: Orizontal: T, I, O, GAINARI, BADITA, I, ILIES, R, UNITE, PIN, DOI, PA, OS, MIT, 

BARBUT, CANASTA, R, RA, UC, ARMA, TOCAT, BAT, DOR, ROTIRE, RATACI, SG.
CRIZA MARE: Orizontal:  INOT, LUFTA, DANIE, RAFT, ENERGICI, E, NAS, ALUNEL, T,  TALAS, MA, IC, SEI, 

PAJ, TAPA, EBEN, APIDA, ASAB, TAVALUGIRE, ETEROMANIE.      

De la Vinţu de Jos scriitorul 
Nicolae Itu ne trimite noi veşti. 
De această dată doreşte să ne ia 
părtaşi la două bucurii ale sale. 

Pentru că ori de câte ori 
are o izbândă nu uită să 
ne-o spună şi nouă, gă‑
lăţenilor, alături de care 
a muncit vreo jumăta‑
te de veac: ca profesor, 
demnitar cultural, direc‑
tor al Muzeului de Artă 
Românească Modernă şi 
Contemporană (cum i se 
spunea acestei instituţii 
înainte de 1989), ca scri‑
itor. Care sunt veştile? În 
vară Nicolae Itu a împlinit 
80 de ani, iar acum (mai 
exact, pe 29 octombrie), 
la Galeria de Artă din Alba 
Iulia, scriitorul a fost săr‑
bătorit. 

Întâlnirea a fost cu to‑
tul deosebită, la reuşita ei 
dându-şi mâinile Consiliul 
Judeţean Alba, Biblioteca 
Judeţeană „Lucian Blaga” 

din Alba Iulia, Filiala Alba-
Hunedoara a Uniunii Scriitorilor 
din România şi Filiala Alba a UAP 
din România. Cu acest prilej a 

fost lansată şi cea de-a 15-a carte 
a autorului, romanul „Violina cu 
cinci strune”. Nicolae Itu ne măr‑
turisea la telefon cât de emoţi‑
onat a fost când, între oaspeţi, 
s-au aflat şi foşti elevi ai Domniei 
Sale, absolvenţi de prin anii ’50 
ai  Liceului Militar de Marină din 
Galaţi. Am consemnat aceste 
amănunte, pe de o parte pen‑
tru a reţine ce i se mai întâmplă 
frumos pe acolo, prin Ardeal, 
scriitorului (totuşi, gălăţean!), iar, 
pe de altă parte, din dorinţa de 
a le reaminti celor de aici care-l 
cunosc că Nicolae Itu, reîntors 
la rădăcinile sale transilvane, nu 
ne-a uitat. Îl felicităm încă o dată 
la aniversare – marcată şi de apa‑
riţia noii cărţi – şi cred că bucu‑
riile trăite de Nicolae Itu în acest 
an îi vor determina pe prietenii 
săi din Galaţi să-l mai sune din 
când în când la Vinţu de Jos (te‑
lefon: 0258739836) pentru a mai 
schimba o vorbă cu Domnia Sa.   

Dan Plăeşu

Pline de 
acte
Pigment 
portocaliu

Gh. Gurău

ORIZONTAL:  1) Una căreia i-au fost înşelate aştep‑
tările. 2) Bun la calcule… cu bila – Nume de ţar. 3) Băgat 
într-o piatră de brichetă – Semnul minus. 4) Frânghia cu 
carmace – Doborât de soare din înalturi (mit.). 5) A realiza 
planul în construcţii – Una după alta! 6) Admirate în port! 
– Mult zgomot pentru nimic (2 cuv.). 7) Drumul carelor 
(pl.) – Ţine capul sus. 8) Relatare detaliată. 9) Nu are pic 
de milă. 10) Bătaie în toată regula.

VERTICAL: 1) Repetiţie la muzică (2 cuv.) – Sunt în 
vârstă. 2) Saltă preţul la mobila de lux – Bine copt în cup‑
tor. 3) Cămătarul de ieri – Nu are pic de credinţă. 4) Chiar 
lângă noi – A tăia calea, la drumul mare. 5) Un fel aparte 
de a privi (pl.). 6) Plasat în spate! – Cu purtări bune. 7) 
Răsuflare grea – Împăratul roşu. 8) Piesă la război – A in‑
stiga masele. 9) Plimbare scurtă – Le vrea el pe toate… 
10) Numire… cu adresă – Ca piatra, în esenţă.

Dicţionar: IŢAR.

Mihai Gherasim

Sublinieri 

Veşti de la Vinţu de Jos

Sărbătorirea lui Nicolae Itu
[ La 80 de ani, scriitorul şi-a lansat a 15-a carte, 

„Violina cu cinci strune”

Jocul ha‑
zardului
…

Un mod 
de-a fi
Mii de kilo‑
grame (sing.)

Puţin, câte 
puţin

A se domoli
Dana Andrei

Damă de 
Paris
Locuinţă

E tot un 
drac
Parte de 
cuvânt (pl.)

Tunică!
Arbore de 
ceai

Baci!
…

Strânse 
ghem
…

Dan Iacob
Cei ce sar

Urmărit cu 
crosa
Tribun… la 
tribună!

Elegant la 
cap!
Coroană 
regală

Latră ca un 
câine

Eroi
Bolduri
Ne… buni

Ceai!
Bani ca la 
turci (sing.)

Dare de 
seamă
Curbă

Depozit pe 
vas
Local de 
noapte

Scos din 
ceaţă
Prinse în 
cont!

Enervare la 
ţară
Singuri!

Plin de fior!
Adolescenţi

Apar din 
Asia!

Gwyneth Paltrow va fi so‑
ţia lui Nicole Kidman, într-un 
film despre primul transsexual 
operat din lume. Cele două ac‑
triţe vor juca în pelicula “The 
Danish Girl”, regizată de Thomas 
Alfredson, fiind o adaptare după 
un roman de David Ebershoff, cu 
un scenariu semnat de Luncinda 
Coxon. Romanul este inspirat 
din povestea reală a primului 
transsexual operat din lume. 
Este vorba despre pictorul Einar 
Wegener (Kidman) care a su‑

ferit în 1931 o operaţie pentru 
a deveni femeie. Pentru rolul 
Gretei, soţia pictorului, Gwyneth 
Paltrow o va înlocui pe Charlize 
Theron, anunţată iniţial în distri‑
buţia acestui film. După ce Greta 
şi-a încurajat în joacă soţul să 
se deghizeze în femeie, în 1931, 
pictorul a hotărât să întreprindă 
operaţia de schimbare de sex, 
şocând lumea întreagă prin ges‑
tul său.

NewsIn/M.Z.

Vizită la părinţii iubitului…
Madonna are gânduri de măritiş?

Madonna, în vârstă de 51 de ani, se pregăteşte să facă un drum până 
în Brazilia, pentru a face cunoştinţă cu părinţii iubitului ei, modelul Jesus 
Luz, în vârstă de 23 de ani, potrivit The Sun. Deşi a declarat de curând că 
s-ar arunca mai degrabă în faţa unui tren decât să se căsătorească din 
nou, Madonna le-ar fi spus mai multor prieteni că s-ar vedea căsătorită 
cu Jesus.

NewsIn/M.Z.

Hollywood

Nicole 
Kidman, în 
rolul unui 

transsexual

Ştim „din ochi”. O echipă de cercetători de la 
Universitatea din Durham, din Marea Britanie, susţine că 
trăsăturile feţei spun tot ce vrem să ştim despre o persoa-
nă. Specialiştii adaugă că persoanele aventuriere sunt uşor 
de identificat. În acelaşi timp, trăsăturile feţei vorbesc şi de-
spre genul de relaţie pe care o persoană şi-o doreşte. Astfel, 
specialiştii arată că bărbaţii care îşi doresc o relaţie pasageră, 
fără prea multe implicaţii din punct de vedere sentimental, 
ar trebui să caute femei care au ochii mari, de căprioară, şi 
maxilar mic. De cealaltă parte, femeile care doresc să nu se 
implice într-o relaţie serioasă ar trebui să caute bărbaţi care 
au trăsături fine, deoarece nasul proeminent şi bărbia pătrată 
a unui bărbat sunt semne ale unor intenţii serioase. În plus, 
cercetarea - desfăşurată în spaţiul virtual, pentru o mai mare 
veridicitate a răspunsurilor - mai arată că bărbaţii le găsesc 
instinctiv mai atractive pe femeile interesate de partidele de 
sex ocazionale, în timp ce sexul frumos se simte mai atras 
de bărbaţii mai serioşi. Studii anterioare au stabilit asocieri 
între trăsăturile feţei şi sănătate sau personalitatea indivizilor. 
„Acesta este însă primul studiu care arată că oamenii sunt 
sensibili şi la semnalele subtile ale chipului în ceea ce priveşte 
tipul de relaţie romantică preferat de persoanele din jur”, spu-
ne Ben Jones, coautor al studiului. 

Buză groasă şi veselă. Studiul on line al 
Universităţii Leicester arată că femeile cu buzele groase pre-
zintă o probabilitate foarte mare de a fi percepute ca fiind 
mai disponibile pentru relaţii de tip aventură, decât pentru 
una serioasă. Specialiştii spun că dacă buza superioară a unei 
femei este mai subţire decât cea inferioară, atunci se poate 
deduce că persoana respectivă manifestă o anumită stângăcie 
în a-şi împărtăşi sentimentele într-o relaţie. 

Despre 
cameleoni

Shirley MacLaine, 
colegă de actorie cu 
Streep, zice că ea nu 
ştie: „Streep este un ca‑
meleon prea mare, nu 
ştii niciodată cum este 
ea cu adevărat”. Pe Pro 
Cinema – insomniacii 
de la 2,30 noaptea ştiu 
– este o emisiune de-
spre actori şi filme (nu 
m-am obosit niciodată 
să îi caut numele), cu 
care îţi poţi trece des‑
tul de lejer două ore 
de noapte blestemată 
şi interminabilă. Cât 
despre starul feminin 
– nu cred că Streep 
ştie tocmai exact cine 
este, în afară de faptul 
că poate fi absolut ori‑
cine. …mă rog. Mama 
lui Becali – împreună 
cu stelarul fiul – erau 
pe ecranul televizoru‑
lui: „Când era gravidă 
cu mine, mama plân‑
gea şi se ruga să-i dea 
Dumnezeu un băiat, să 
fie în ciuda vecinelor 
care îi spuneau că o să 
aibă o fată risipitoare. 
Mama se ruga să îi dea 
Dumnezeu un băiat cu 
stea în frunte…! Ia, ia, 
ia, uitaţi-vă, mama e 
un om mândru, nu îi 
place că spun lucrurile 
astea”, indica Becali cu 
bărbia faptul că ma‑
mei lui i se strângeau 
buzele a dezaproba‑
re. Metamorfoză mai 
mare decât a lui Becali 
cu umerii strânşi a timi‑
ditate, mâinile împreu‑
nate a rugăciune şi cu 
ochii împăienjeniţi de 
lacrimi, la auzul mai‑
că-sii, eu n-am văzut. 
Bine, de aici şi până la 
a nu mă prinde că sun‑
tem în campanie elec‑
torală – e cale lungă, 
dar asta nu face decât 
să confirme că pentru 
voturi, un politician îşi 
vinde şi mama. „Eu nici 
acum nu cred că sunt 
politician şi mi se pare 
că visez!”, accentua 
patronul echipei din 
Ghencea. Vise plăcu‑
te, Gigi, unii dintre noi 
nu dorm nici când este 
programat şi tot nu ne 
prefacem că ştim cu 
politica.

Vremea va rămâne instabilă astăzi, cu ceaţă di‑
mineaţa şi cu posibile averse de ploaie. Cerul va fi 
acoperit, iar vântul va sufla moderat, din sud şi sud-
est. Temperatura maximă va urca la 18°C, iar mini‑
ma la 10°C. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm 
coloană de mercur şi umiditatea de 85-90 la sută.

Şi mâine vremea va fi instabilă, de joi fiind po‑
sibilă o răcire destul de accentuată. Temperaturile 
maxime vor coborî în weekend la 11°C, în timp ce 
minimele vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Faţa ne trădează
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Luni

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 noiembrie 2009 

[ Traian Băsescu zice că nu i-a plăcut, dar că mai vrea o dată. 
Persoanele cu anumite obsesii (nu-mi permit să-i fac obsedaţi!) 
să se abţină. Este vorba despre cu totul altceva. La mandatul de 
preşedinte se referă locatarul de la Cotroceni, nu la frecatul punţii 
din cariera de marinar. Şi totuşi, catargul este prezent în ambele 
situaţii…  

[ Mi-am strâns jucăriile ieri înainte ca Liviu Negoiţă să-şi 
prezinte cabinetul. Am considerat că nu mă mai poate surprinde 
nimic. Dimensiunile ar fi cam aceleaşi: după episodul Boc, un gu-
vern Neghiniţă ar avea cam aceleaşi puteri.

[ Se închid tot mai multe unităţi de învăţământ din cauza vi-
rusului A(H1N1), fie că este vorba despre şcoli gimnaziale, licee 
sau universităţi. Prin urmare, proliferează analfabetismul şi lipsa 
de educaţie. Vă daţi seama, domnilor? Se naşte o nouă generaţie 
de politicieni!

[ Şi Marian Vanghelie ar putea da vina pe o gripă de-asta, 
o molimă greu de combătut. În copilărie, în loc să fie la şcoală 
pentru a conjuga verbul „a fi”, el stătea acasă pentru a se păzi de 
boală. Cum să fii tocilar? Bu-hu-huuu!!! Iar soarta i-a dat dreptate: 
el a ajuns primar de sector şi şef de partid, iar tocilarii muncesc la 
tocilărie. Ştiu acum şi cum se numea pandemia din adolescenţa lui 
Marian: gripă tocilă! 

[ Justiţia română a reuşit să-i vină de hac lui Mihai Puwak, fiul 
fostului ministru PSD al Integrării (vă mai aduceţi aminte de ma-
dam Hildegard cu cocul dumneaei supraetajat?)! Trei ani de închi-
soare cu suspendare pentru fals în înscrisuri sub semnătură privată 
şi deturnare de fonduri. Aşa-i trebuie, să sufere netrebnicul! Între 
timp, am înţeles că un bătrân vasluian care a furat un ou răscopt a 
fost condamnat la scaunul electric… Forza Justizia!

[ Veşti bune din partea Comisiei Naţionale de Prognoză! 
Primele semne de ieşire din criză ale României sunt aşteptate în 
2010. Cam prin ultimele luni ale anului. Mai multe nu se pot spune 
– mirosul de tămâie este cam gros!

Atenţie 
la gripa tocilă!
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